
نگاه
محمدعلی حسن‌نیا؛ روزنامه‌نگار

ترامپ یک راهبرد و منظومه کلی فکری در حوزه سیاست خارجی 
دارد: Peace through strength؛ یعنی صلح از طریق قدرت 

یا راحت‌تر بگوییم زور!
ترامپ معتقد است باید به هدف اصلی خود در عرصه سیاست خارجی 
برسد. جنگ تعرفه‌ای علیه کانادا، چین، مکزیک و پاناما که صورت‌گرفته، بخشی از این راهبرد کلی ترامپ 
است. اکنون چرخه او به سمت ایران آمده است. ترامپ به جای امضای فرمان اجرایی یک یادداشت کلی 
درخصوص ایران صادر کرده است. یادداشت ترامپ نظریه‌ای را پشتیبانی می‌کند که معتقد است باید 
به ایران فشار حداکثری وارد کرد و اگر تن به مذاکره نداد، آن وقت به سمت حمله به تاسیسات و مراکز 
هسته‌ای برویم. اکنون ترامپ این روش را قبول کرده است. او به خواسته نتانیاهو و جریان افراطی آمریکا 
و اسرائیل برای حمله به تاسیسات ایران در وهله اول تن نداده، زیرا هنوز به این جمع‌بندی کلی نرسیده 
است که تهران کاملا ضعیف شده؛ چون ایران پیام‌های هشدارآمیزی رد و بدل کرده که اگر تاسیسات 
هسته‌ای  هدف قرار گیرد به همانگونه تاسیسات هسته‌ای اسرائیل مورد حمله قرار خواهد گرفت.

ترامپ قصد دارد با 2حربه تحریم در یک دست و صلح در دست دیگر، ایران را پای میز مذاکره بیاورد، 
اما او خواهان یک توافق و مذاکره برابر نیست، بلکه می‌خواهد هرچه که در دست ایران است گرفته 
و در ازای آن برخی تحریم‌ها برداشته شود. در دستگاه محاسباتی ایران شامل شورای امنیت ملی و 
وزارت امور خارجه سناریوهای مختلفی برای حرکت‌های ترامپ دیده شده که باید دید با راهبرد صلح 
از طریق قدرت چگونه باید با ترامپ برخورد کرد. در این میان اروپایی‌ها هم مات و مبهوت مانده‌اند؛ 
تنها حربه‌ای که اروپا دارد و آمریکا ندارد اسنپ‌بک است که به‌نظر نمی‌رسد اروپایی‌ها در مقابل 
خواسته ترامپ مقاومت داشته باشند. هرگونه که صحنه را ببینیم درمی‌یابیم اکنون زمان هیجان، 
عجله و ذوق‌زدگی برای نشان‌دادن مذاکره نیست. باید کمی صبر کرد تا توان برابر در مذاکره ایجاد 
شود و بعد سراغ میز مذاکره رفت. از سوی دیگر ایران چند مرحله تجربه را پیش‌روی خود داشته 
است. آن روزهایی که وعده صادق ۱ و ۲ توسط ایران انجام شد، بارها دیپلماسی کشور با هدایت 
شهیدامیرعبداللهیان و عباس عراقچی با چاشنی قدرت یعنی ابزار فعلی نظم بین‌المللی وارد گفت‌وگو 

و باعث شد که اسرائیل از برخی طرح‌های خود عقب‌نشینی کند.
حتی در زمان وعده صادق۲ تهدیدهای ضمنی وزیر امور خارجه به برخی کشورهای منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای موجب شد که آنها بدانند توان ایران چگونه است. همین موضوع در صحبت‌های اخیر 

رهبری هم مستتر بود که اگر آمریکا ما را تهدید کند، ما هم او را تهدید می‌کنیم.
آمریکا در زمان ترامپ راهبردی در پیش گرفته که مانند دونالد ریگان است و البته با چاشنی ترس و 
رعب بیشتر که اگر کشوری در مقابل ما مقاومت کند باید به اشد مجازات محکوم شود؛ منطقی که 

در نظم جدید پیش‌روی نظام بین‌الملل جای واقعی ندارد.

صلح و مذاکره ترامپ

 گروگانگیر 10هزار دلاری 
دختر 14ساله بود

‌آدم‌ربایی ساختگی یک دختر نوجوان به نام رونیکا 
پلیس را به دردسر انداخت

استاد نقض‌عهد
رئیس‌جمهور آمریکا تهدید کرده توافق آتش‌بس غزه

 برای او از ظهر روز شنبه پایان خواهد یافت

مصداق دیگری از قابل اعتماد نبودن ترامپ

گشت‌وگذار در مسیر 
۹کیلومتری جنوب‌تهران
ابرپروژه باغ‌راه حضرت‌زهرا‌س‌ تا پایان سال افتتاح می‌شود

صفحه2

مثل همه این سال‌ها با پایان 
جشنواره، عده‌ای به نتایج 

داوری معترض شدند
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یادداشت
رضا کربلائی‌؛ روزنامه‌نگار

نوسان شدید نرخ ارز در 6ماه گذشته به‌ویژه طي هفته 
قبل این سؤال‌ها را مطرح می‌سازد که راهبرد ارزی 
ایران در برابر فشارهای احتمالی خارجی چیست؟ و آیا ثبات به بازار ارز برمی‌گردد و 
التهاب‌ها فروکش می‌کندي ا خير؟ اتفاق روز گذشته و کاهش نزدیک به 5هزار تومانی 
قیمت هر دلار آمریکا با وجود اظهارنظر دونالد ترامپ و مواضع ضد ‌و نقیض او مبتنی 
بر رویکرد فشار حداکثری و وعده آمادگی برای توافق با ایران، نشان می‌دهد که 
مشروط به اراده جدی و تلاش دولت و بانک مرکزی برای حفظ ثبات مالی می‌توان 

سیاست التهاب ارزی را کنترل کرد.
شرط این است که مردم به این نتیجه برسند که ثبات مالی در نتیجه اصلاح 
سیاست‌های کلان اقتصادی رخ خواهد داد که نخستین پیامد آن کاهش انتظارات 
تورمی و امید به پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد خواهد بود. تجربه نوسان ارزی طی بیش 
از یک‌دهه اخیر از زمان تلاش دولت‌های مختلف از ارز 1226تومانی دولت محمود 
احمدی‌نژاد، دلار 4200تومانی دولت حسن روحانی، دلار 28هزار 500تومانی 
دولت ابراهیم رئیسی و 64هزار تومانی دولت مسعود پزشکیان نشان می‌دهد که 
سیاست تثبیت ارزی با کنترل مصارف ارز تجاری و خدماتی نتیجه نداده و همچنان 

اختلاف نرخ ارز مطلوب دولت‌ها و بازار آزاد حفظ شده است.
اکنون لازم است تا سیاستگذاران و مردان اقتصادی دولت به این جمع‌بندی برسند 
که راه ثبات بازار ارز، از ثبات مالی و پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد می‌گذرد. در این صورت 
شرط دیگر برای حفظ ثبات در اقتصاد، انسجام جریان‌های سیاسی و جلوگیری 
از غبارآلود شدن فضای تصمیم‌گیری است. البته که هم دولت باید به فکر کنترل 
کسری بودجه شدید باشد و هم بانک مرکزی سیاست‌های پولی فعالانه‌ای برای 

مهار تورم به اجرا گذارد.
کاهش سطح اعتماد عمومی نسبت به کارآمدی سیاست‌های مالی و پولی طی 
سال‌های اخیر باعث شده که سیاستگذاران به جای تقویت سرمایه اجتماعی، 
درصدد تکرار راه‌هایی باشند که بارها تجربه شده و نتیجه هم نداده است. تردیدی 
نیست که افزایش تنش‌های سیاسی در داخل کشور بر سر یک تصمیم‌گیری 
منطقی و مبتنی بر عقلانیت اقتصادی باعث خواهد شد که فشارهای بیرونی برای 
حفظ التهاب در بازارها بیشتر شود و درک این مهم کمک خواهد کرد تا با حفظ 
انسجام ملی و همگرایی سیاست‌های مؤثر اقتصادی، راهبرد ارزی مناسب، پایدار و 

اعتمادساز در برابر فشارها اتخاذ شود.
واقعیت این است که اختلاف بین بانک مرکزی و وزارت اقتصاد بر سر مدیریت کلان 
اقتصادی کشور در نهان ادامه دارد و فقدان یک فرماندهی واحد برای کم کردن 
اختلاف‌ها و هماهنگی سیاست‌ها و اهداف و برنامه‌ها، موجب موازی‌کاری در اجرا 
و تردید مردم نسبت به تحقق ثبات مالی شده است. از این جهت لازم است بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد و البته سازمان برنامه و بودجه با پیش‌بینی سناریوهای 
احتمالی فشارهای بیرونی درصدد بازطراحی یک نقشه راهبردی برای خنثی‌سازی‌ 

تهدیدها باشند.
تجربه نشان داده که وقتی مردم به این جمع‌بندی برسند که همه مسئولان جدا از 
دیدگاه‌های سیاسی درصدد کاهش فشارها و اصلاح سیاست‌ها هستند و به جای 
مچ‌گیری از یکدیگر مصمم هستند تا بر سر اولویت‌های اقتصادی اجماع کنند، آنگاه 
خنثی‌سازی فشارها و تحریم‌ها با وجود پیچیدگی‌های آن ممکن خواهد بود و بدیهی 
است و البته تجربه هم ثابت کردهك ه با جابه‌جایی افراد بدون اصلاح سیاست‌ها و کنار 

گذاشتن روش‌های تکراری و شکست‌خورده راه به جایی نخواهد برد.
مردم نشان داده‌اند که فشارها و تهدیدهای داخلی را تحمل می‌کنند اما تاب‌آوری 
اقتصاد در برابر فشارها تنها به مقاومت مردم بدون تغییر در سیاستگذاری‌ها و نقشه 
راه شفاف و قابل اتکا برای خنثی‌سازی تهدیدها و ایجاد فرصت‌ها سخت، پیچیده، 
پرهزینه است و باعث استهلاک اقتصاد و اعتماد عمومی می‌شود و بازار ارز آرام 
نمی‌گیرد مگر اینکه دنبال مهار تورم، ثبات مالی و پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد باشیم.

شرط ثبات ارزی در برابر 
فشارها
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پس می‌شود 
دلار را به بند کشید

با اسکن این کیو‌آرکد، گزارشی درباره اینکه چرا حماس تبادل اسرا را 
تعلیق کرد  ببینید.

۳۵۰۰ظرفیت
پارک خودرو در پروژه  تأمین شده است.

30000 مترمربع 
مسیر پیاده‌روی پیش‌بینی‌ شده است.

سیمرغپس‌لرزه‌های 7

سال 1371: 
افزایش نرخ ارز 
رسمی با سودای 
رسیدن به نرخ ارز 
بازار آزاد قاچاق و 

تک‌نرخی‌شدن ارز که 
نتیجه آن شکست 

طرح و افزایش دوباره 
نرخ ارز بازار آزاد 

قاچاق بود.‌

سال 1380: 
افزایش نرخ ارز با 

هدف تک‌نرخی‌کردن 
ارز که به‌دلیل 

افزایش درآمدهای 
ارزی تا چند سال 
نرخ ارز ثابت ماند 

ولی با آغاز تحریم‌ها 
این طرح نیز نهایتا با 
شکست مواجه شد.

سال 1390 تا 1394: 
 با آغاز تحریم‌ها دولت‌ها 
تلاش کردند که نرخ ارز 
رسمی را به نرخ ارز بازار 
غیررسمی برسانند، اما 
هربار که نرخ ارز رسمی 

به بازار آزاد قاچاق نزدیک 
می‌شد، نرخ آزاد قاچاق 

دوباره جهش پیدا 
می‌کرد.

سال 1401
 تجربه یکسان‌سازی‌ 

ارز ترجیحی با ارز 
نیما با حذف ارز 
4200تومانی که 
تبعاتش تورم 

سنگین بود و مجددا 
ارز ترجیحی با نرخ 

28500تومان ایجاد 
شد.

سال 1403:  
افزایش نرخ ارز 
نیما در دولت 

چهاردهم با هدف 
 تک‌نرخی‌کردن
  ارز و حذف 
رانت آن که 

نتیجه‌اش افزایش 
مستمر نرخ ارز 

بوده است.

فروکش‌کردن هیجانات ناشی از 
تنش‌های سیاسی و لفاظی‌های ترامپ

انتشار خبر ارجاع استیضاح وزیر اقتصاد به 
کمیسیون اقتصادی مجلس

مداخله گسترده بانک 
مرکزی در بازار

راهکارهایی برای مهار نوسانات ارزی

 تجارب تکراری سیاست‌های ارزی 3دهه اخیر

 تغییر نگاه به مسئله
  کاهش ارزش پول ملی 

از یک رخداد طبیعی به یک 
شاخص حیاتی اقتصادی

رصد و تطابق تراکنش‌های بانکی 
با اسناد تجاری و رسمی

تنظیم‌گری هوشمند مالیاتی

 تغییر رویکرد 
مدیریتی متمرکز

  بر افزایش 
نرخ ارز رسمی

جلوگیری از امکان انجام مبادلات 
غیرریالی

رصد تراکنش‌های بانکی دلالان ارز

پاکسازی بازار آزاد قاچاق ارز از 
عوامل مخرب )مثل قاچاقچیان، 

فرار سرمایه، تقاضاهای سوداگری 
و اخلالگران ارزی( 

اجرای دقیق ماده 169مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم

حذف اسناد تجاری غیررسمی

استفاده از ابزارهای نظارتی و 
 کنترلی هوشمند 
مبتنی بر قانون 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز

اجرای حکمرانی ریال
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نمودار قیمت دلار در سال 1403

عوامل کاهش قیمت ارز در روز 23بهمن
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صفحه‌های 2 ، 3 و4

 باوجود تهدیدات ترامپ، قیمت ارز کاهش یافت 
  و این یعنی منشأ اصلی گرانی ارز داخلی است
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لفاظی‌ها و تهدیدهای محور واشنگتن - 
تل‌آویو علیه ایران در حالی طی روزهای اخیر 
همچنان ادامه داشته‌‌است که بررسی روندها 
و تحولات جاری نشان می‌دهد همانگونه که 
مقام‌های ارشد کشور بارها تأکید کرده‌اند، 
اتکا به توانمندی‌های داخلی، کلید طلایی 

حل مشکلات موجود است.
رهبرمعظم‌انقلاب در جریان دیدار 19بهمن‌ماه 
با جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند 
هوایی ارتش علاوه‌بر تأکید بر اینکه »مذاکره 
با آمریکا هیچ تأثیری در رفع مشکلات کشور 
ندارد«، بار دیگر به ضرورت بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های داخلی و اتکا به توانمندی‌های 
بومی به‌منظور پشت‌سر گذاشتن چالش‌ها و 

تهدیدهای موجود اشاره کردند.
در چنین شرایطی اقدام‌های انجام شده 

ازسوی دولت باهدف مهار افزایش قیمت 
دلار، که روز سه‌شنبه با واکنش مثبت بازار نیز 
همراه شد را می‌توان گام ملموسی در مسیر 
مقابله با مشکلات اقتصادی موجود به‌حساب 
آورد. در شرایطی که طرف‌های غربی همچنان 
بر طبل »تحریم« و »فشارحداکثری« 
می‌کوبند، اتکا به راهکارهای مؤثر براساس 
ظرفیت‌های داخلی، اصلی‌ترین گزینه 
پیش‌رو برای عبور از بحران‌سازی‌های غربی 

است.

از اولویت‌بخشی روزافزون به موضوع 
»سیاست‌همسایگی« گرفته تا فعال‌سازی 
همه ابزارهای موجود در حوزه »دیپلماسی 
اقتصادی« و همچنین پای‌کار آوردن 
تمام ظرفیت‌ها برای حمایت از تولید و 
به حرکت درآوردن کسب‌وکارها با همت 
بخش‌خصوصی، ازجمله گزینه‌های کارآمد 
برای دولتمردان است که می‌تواند راه‌گشای 
بسیاری از چالش‌ها، مشکلات و تهدیدهای 

پیش‌رو باشد.

 استاد
نقض عهد

رئیس‌جمهور آمریکا تهدید کرده 
که توافق آتش‌بس برای او از ظهر 

روز شنبه پایان خواهد یافت

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

توافق تبادل اسرا میان جنبش مقاومت فلسطین 
)حماس( و رژیم صهیونیستی به‌دلیل نقض مکرر 
تعهدات از سوی تل‌آویو متوقف شده است. براساس 
این توافق که ۳۰ دی‌‌ماه ۱۴۰۳ به اجرا درآمد، قرار 
بود اسرای هردو طرف آزاد شوند و مرحله‌های بعدی 

توافق نیز به مرور زمان اجرا شود.
روزنامه نیویورک‌تایمز به نقل از مسئولان اسرائیلی 
و میانجی‌ها نوشته که بیانیه حماس در رابطه با 
عدم‌پایبندی اسرائیل به تعهدات خود در مرحله 
نخست توافق آتش‌بس و مبادله اسرا دقیق و درست 
است. در این گزارش آمده: »اسرائیل به ارسال 
صدها هزار چادر برای غزه و سایر کمک‌های وعده 
داده‌شده پایبند نبوده است. این بخش از بحران 
می‌تواند حل شود؛ به‌شرطی که اسرائیل اجازه ورود 

کمک‌های بیشتری به غزه را بدهد.« 

اتکا به توانمندی‌های داخلی، کلید طلایی رفع مشکلات موجود است

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2424 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93289328

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 با زمزمه استیضاح همتی
دلار فرو ریخت!

در دی‌ماه سال جاری، نمایندگان مجلس 
شورای اسامی به موضوع استیضاح 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی دولت چهاردهم، به دلیل افزایش 
بی‌سابقه قیمت دلار پرداختند و این اقدام را در پی نارضایتی 
عمومی از وضعیت اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم 
انجام دادند. نمایندگان با جمع‌آوری امضاها و ارسال آن به 
هیات رئیسه، خواستار طی شدن روند قانونی برای استیضاح 

این عضو اقتصادی دولت شدند.

تعویق استیضاح با تصمیم هیات رئیسه
با وجود ارسال طرح استیضاح به هیات رئیسه، ارجاع آن به تعویق 
افتاد. مجتبی یوسفی، عضو هیات رئیسه مجلس، در گفت‌وگویی 
اعلام کرد که هیات رئیسه تصمیم گرفته است به وزیر فرصت 
بیشتری بدهد و فعلاً طرح استیضاح را به کمیسیون ارجاع ندهد. 
این تعویق واکنش‌های متعددی را در پی داشت و تعدادی از 
نمایندگان در انتقاد از این تصمیم، به وظیفه قانونی هیات رئیسه 
طبق آیین‌نامه داخلی مجلس اشاره کردند و بر عدم اختیار قانونی 

آنها برای به تعویق انداختن طرح استیضاح تأکید کردند.
پس از گذشت حدود ‌2هفته از مطرح شدن این موضوع، روز 
سه‌شنبه ‌23بهمن احمد نادری، دیگر عضو هیات رئیسه مجلس، 
در توییتی اعلام کرد که استیضاح عبدالناصر همتی با ۸۹ امضا به 

کمیسیون اقتصادی مجلس ارجاع داده شده است.
لازم به ذکر است که تا ساعاتی پس از انتشار خبر به جریان 
افتادن استیضاح، قیمت دلار که به کانال 94 هزار تومان رسیده 

بود، با کاهش 6 هزارتومانی روبه‌رو شد.

مذاکره نمایندگان با هیات رئیسه مجلس
در این رابطه، حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس، در گفت‌وگو با همشهری از فشار نمایندگان به 
هیات‌رئیسه خبر داد و گفت: نمایندگان به هیات رئیسه اعلام 
کردند که رفتار آنها غیرقانونی و خلاف آیین‌نامه بوده است. آنها 
تأکید کردند که یا باید استیضاح را به سرعت به جریان بیندازند 
یا اگر رئیس هیات رئیسه مخالف است، سایر اعضای هیات رئیسه 
استعفا دهند یا اینکه به وظیفه قانونی خود عمل کنند تا شریک 

جرم در کوچک کردن سفره مردم نباشند.

فرایند قانونی استیضاح
اکنون با در دستورکار قرار گرفتن طرح استیضاح در کمیسیون 
اقتصادی، کمیسیون یک هفته فرصت دارد تا با دعوت از وزیر 
اقتصاد، توضیحات وی را در حضور نمایندگان استیضاح‌کننده 

مورد ارزیابی قرار دهد.
کمیسیون اقتصادی پس از برگزاری نشست مشترک با وزیر 
اقتصاد، باید گزارشی از این نشست را به هیأت‌رئیسه ارسال 
کند تا این گزارش در دستور کار جلسه علنی مجلس قرار 
گیرد. پس از اعلام وصول گزارش کمیسیون اقتصادی از سوی 
هیأت‌رئیسه، همتی ۱۰ روز فرصت دارد تا با حضور در صحن 

مجلس توضیحات خود را به نمایندگان ارائه کند.
بر اساس آیین‌نامه داخلی، فرآیند برگزاری استیضاح در صحن 
۵ ساعته پیش‌بینی شده که در جریان آن مخالفان، موافقان و 
شخص وزیر اقتصاد در زمان‌های مجزا به ارائه توضیحات خود 
می‌پردازند و پس از آن رأی‌گیری برای برکناری یا ابقای وزیر 

اقتصاد در صحن برگزار خواهد شد.

توقف استیضاح تنها به یک شرط
تنها در شرایطی روند استیضاح وزیر اقتصاد متوقف خواهد شد 
که تعداد امضاهای متقاضیان استیضاح وزیر قبل از اعلام وصول 

گزارش کمیسیون اقتصادی به زیر ۱۰ برسد.

رد مصوبه گازوئیلی دولت توسط رئیس‌مجلس
محمدباقر قالیباف، تصویب نامه هیأت وزیران مبنی‌بر تغییر 
مبنای محاسبه کاهش یارانه گازوئیل در معادن عمده و صنایع 
بالادستی از قیمت سال پایه ۱۴۰۲ به قیمت خرید از پالایشگاه 

را مغایر قانون دانست.

 مشکلی در تامین کالاهای اساسی وجود ندارد
فضل الله رنجبر، نماینده مردم کرمانشاه گفت: مشکل ما در حال 
حاضر گرانی، وضعیت بد اقتصادی مردم و قدرت خرید پایین 
مردم است. وقتی قدرت خرید پایین باشد دسترسی مردم به 
کالاها خصوصا قشر ضعیف دشوار می‌شود. ما در تامین کالاهای 
اساسی در کشور مشکلی نداریم و در انبارها ذخیره‌سازی 

انجام‌داده‌ایم.

عدالت در پرداخت یارانه با برگزاری رفراندوم
ابولفضل ابوترابی، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی 
مجلس گفت: باید با برگزاری رفراندوم و همه‌پرسی، مردم در 
مورد ‌۱۵۰میلیارد دلار یارانه غیر مستقیم در سال که حدود 
‌۱۰میلیون تومان به هر ایرانی تعلق می‌گیرد و باعث ناعدالتی در 

پرداخت یارانه شده است تصمیم گیری کنند.

توسعه مناسبات تهران -ریاض
مناسبات ایران و عربستان طی حدود 2سال‌گذشته در مسیر 
توسعه روزافزون قرار داشته‌است. علیرضا عنایتی، سفیر ایران 
در ریاض دراین باره تأکید کرد: تهران و ریاض با دقت در 
مسیر توسعه، تعمیق و تحکیم همکاری‌های دوجانبه درحال 
حرکت هستند و این حرکت با توجه ویژه مقام‌های 2کشور رو 

به جلوست./ایسنا

مجلس

اخبار مجلس

خبر

خبر خوش از هوانیروز
هوانیروز ارتش در سال‌های اخیر دستاوردهای فناورانه قابل‌توجهی داشته‌است. امیر قاسم خاموشی، فرمانده 
هوانیروز ارتش با بیان اینکه این نیرو در اوج آمادگی قرار دارد، گفت: در زمینه تولید قطعات و تجهیزات روز دنیا نیز 
موفقیت چشمگیری داشته‌ایم و به‌زودی از دستاوردهای جدید هوانیروز رونمایی می‌شود. /پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

نیلوفر حامدی و الهه محمدی عفو شدند
پرونده الهه محمدی و نیلوفر حامدی با نظر موافق کمیسیون عفو در فهرست پیشنهادی عفو ۲۲بهمن قرار گرفت و با 
موافقت رهبرمعظم‌انقلاب، این افراد مشمول عفو شدند. این ‌2محکوم امنیتی با نوشتن نامه‌ای به رئیس قوه قضاییه 

نسبت به اقدام‌های خود در سال‌های پیش از دستگیری ابراز ندامت و تقاضای عفو و بخشودگی کردند. / میزان

جزئیات نقض پروتکل انسانی از سوی اشغالگران

آنچه توافق شده بود
  ارسال 12هزار کامیون کمک‌های بشردوستانه 

  50کامیون سوخت روزانه 
   60هزار واحد مسکونی موقت 

   200هزار چادر 

آنچه در عمل وارد غزه شد
   8500کامیون کمک‌های بشردوستانه 

   15کامیون سوخت روزانه 
   هیچ واحد مسکونی موقتی ارسال نشده است. 

   فقط 20هزار چادر 

نقض‌‌ها
   کمبود 3500کامیون کمک‌های بشردوستانه 

   کمبود 35کامیون سوخت روزانه 
   محرومیت صدها هزار نفر از محل اسکان موقت )کمبود چندهزار واحد مسکونی موقت( 

منبع: مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

واکنش مقام‌های حماس
تبادل اسراست؛ به شرطی که رژیم صهیونیستی تعهدات مرحله نخست   عبداللطیف قانوع، سخنگوی حماس: حماس آماده ازسرگیری روند 

بازگشت اسراست. زبان تهدید هیچ ارزشی ندارد و فقط اوضاع را توافقی وجود دارد که هر دو طرف باید به آن احترام بگذارند و این تنها راه    سامی ابوزهری، از رهبران حماس: ترامپ باید به‌خاطر داشته باشد که توافق را اجرا کند.
از میانجی‌ها خواستیم برای اجرای کامل توافق آتش‌بس بر رژیم اشغالگر فشار ۹۰درصد از پروتکل‌های انسانی توسط رژیم اشغالگر صهیونیستی بود. ما برای به تأخیر انداختن تحویل اسرای اسرائیلی به‌دلیل تعطیلی    اسامه حمدان، از رهبران جنبش حماس: تصمیم مقاومت پیچیده‌تر می‌کند.

وارد کنند، اما آنها پاسخ مثبتی ندادند.

 دیپلماسی اقتصادی 
در اولویت باشد

اسماعیل کوثری
عضو کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس

در شرایطی که طی هفته‌های اخیر شاهد تهدیدها و 
لفاظی‌های روزافزون ترامپ علیه ایران هستیم، همانگونه 
که اخیرا رهبرمعظم‌انقلاب تأکید کردند، باید بیش از 
گذشته بر فعال‌سازی ظرفیت‌های داخلی همت گماشت 
و گره‌گشایی از مشکلات معیشتی مردم را در اولویت 

قرار داد.
در چنین شرایطی تجربه‌های مفیدی که در 
دولت‌سیزدهم در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌دست 
آمد، می‌تواند چراغ‌راه دولتمردان برای راه‌گشایی در 
این عرصه باشد. یکی از مهم‌ترین راهبردهایی که طی 
حدود 3سال فعالیت دولت شهیدرئیسی، شاهد ثمردهی 
آن بودیم، اولویت‌بخشی به »سیاست همسایگی« و 
بهره‌گیری مناسب از ظرفیت‌های موجود در توسعه 

مناسبات تجاری - اقتصادی با همسایگان‌مان بود.
وجود 15کشور در همسایگی ایران، یکی از ظرفیت‌های 
موجود برای عبور از سد مشکلات تحریمی »غرب‌ساخته« 
است که دولت چهاردهم باید با حساسیت ویژه‌ای آن را 
پیگیری کند. دولت سیزدهم به‌خوبی نشان داد که با 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود در توسعه مناسبات 
همسایگی، می‌توان بسیاری از نیازهای کشور را رفع کرد.

یکی از اصلی‌ترین نکاتی که در این حوزه باید مدنظر 
تصمیم‌سازان و دولتمردان قرار داشته باشد، سوق دادن 
مناسبات این حوزه به‌سوی استفاده حداکثری از ارزهای 
ملی و کاهش حداکثری وابستگی به دلار است. چنانچه 
با همگرایی روزافزون با کشورهای همسایه، بتوانیم 
بندهای وابستگی به دلار را قطع کنیم، می‌توانیم گام‌های 
قدرتمندی در مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها برداریم. 
همواره باید توجه داشت که »دلارزدایی« رویکردی 
راهبردی است که گام نخست آن را باید در چارچوب 
مناسبات همسایگی برداشت. کاهش هرچه بیشتر 
وابستگی اقتصاد کشور به دلار، زمینه‌ساز کاهش نوسانات 

و التهابات ارزی و در نتیجه بهبود معیشت مردم است.
نکته دیگری که باید مدنظر قرار گیرد، به‌کارگیری 
سرمایه‌های موجود در کشور در مسیر رونق تولید است. 
رفع نیازهای کشور با محصولات باکیفیت از یک‌سو 
و رونق‌بخشی به صادرات ازسوی دیگر، گره‌گشای 
بسیاری از مشکلات اقتصادی و معیشتی موجود در کشور 

خواهد‌بود.
دولت و مجلس با همگرایی روزافزون، باید گام‌های 
ملموسی برای کاهش مشکلات معیشتی جامعه بردارند. 
یکی از این گام‌ها، اختصاص یافتن کمک‌های معیشتی به 
چند دهک پایین درآمدی کشور به‌مناسبت فرارسیدن 
‌ماه مبارک رمضان و همچنین عید نوروز 
است؛ اقدام‌ و رویکردی که همچنان باید 

ادامه یابد.

باطل‌السحر تحریم‌هاباطل‌السحر تحریم‌ها
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دریچه

آلمان: هیچ‌کس نباید از غزه اخراج شود
وزیر امور خارجه آلمان در سخنانی با تاکید بر اجرای آتش بس غزه افزود: اسرائیل و آمریکا باید همه تلاش خود را 
برای انتقال به مرحله دوم توافق به کار بگیرند، چون غیرنظامیان در غزه بدترین شرایط را تجربه کرده‌اند و قوانین 

بین‌المللی به وضوح تاکید دارد که هیچ‌کس نباید از غزه اخراج شود. / رویترز

سناتور آمریکایی: غزه برای مردم فلسطین است نه میلیاردرها
برنی سندرز، سناتور آمریکایی در واکنش به طرح رئیس جمهور آمریکا برای اخراج ساکنان فلسطینی غزه به 
کشورهای دیگر اعلام کرد که در غزه بیش از ۴۷ هزار نفر کشته و ۱۱۱ هزار نفر دیگر مجروح شده‌اند و باید غزه 

برای مردم فلسطین بازسازی شود و نه گردشگران میلیاردر. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

کیوسک

الحاق کرانه باختری به اسرائیل غیرمحتمل است
روزنامه هاآرتص ]چاپ تل‌آویو[

ایده اصلی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا درباره 
فلسطین در میان سر و صداها گم شد. در واقع جایزه 
واقعی ترامپ به اسرائیل زمانی است که او طرح الحاق 
کامل کرانه باختری به اسرائیل را اعلام کند. ترامپ هفته 
گذشته ساعاتی قبل از ورود نتانیاهو در پاسخ به سؤالی 
درباره الحاق کرانه باختری به اسرائیل به اندازه قلم روی 
میزش اشاره کرد و بعد در کنار نتانیاهو گفت که مردم 
ایده الحاق را دوست دارند و در 4 هفته آینده آن را اعلام 
خواهیم کرد. با نگاهی به تقویم متوجه می‌شویم که 
‌4هفته دیگر زمانی است که ترامپ در کنگره سخنرانی 
خواهد داشت و او احتمالا در همان سخنرانی، ایده 
اصلی‌اش یعنی الحاق کامل کرانه باختری به اسرائیل را 
اعلام خواهد کرد. با این حال مشخص نیست که آیا اعلام 
شفاهی الحاق کرانه باختری به اسرائیل از سوی ترامپ 

در عمل شدنی خواهد بود یا خیر؟ براساس شرایط فعلی فلسطین، اجرای ایده ترامپ درباره الحاق 
کرانه باختری موضوعی غیرمحتمل به ‌نظر می‌‎رسد.

حماس درست می‌گوید؛  اسرائیل به آتش‌بس پایبند نیست
روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

حماس ملاحظات زیادی در مورد پایبند نبودن تل‌آویو 
به توافق آتش‌بس دارد. یکی از مهم‌ترین دلایل 
پایبند نبودن اسرائیل، تخلفات روزانه مانند ادامه 
پرواز هواپیماهای شناسایی است. تیراندازی به سمت 
فلسطینی‌ها در مدت اجرای توافق ادامه داشت و 
تانک‌های اسرائیلی از مسافت مجاز فراتر رفتند. این 
تخلفات علاوه بر ممانعت از ورود کاروان‌ها، باعث 
جلوگیری از ورود تجهیزات سنگین و برخی تجهیزات 
پزشکی شد. واضح است که اسرائیل با توجه به تأکید 
بنیامین نتانیاهو بر طرح آوارگی و پاکسازی قومی، 
متعهد به اجرای مرحله دوم نخواهد بود. در عین 
حال 3 مقام اسرائیلی و ۲میانجی که نامشان را فاش 
نساخته‌اند، گفته‌اند که این ادعاهای حماس درست 

است و اسرائیل توافق آتش‌بس را نقض کرده است.

کدام مقامات خارجی سالگرد 
انقلاب اسلامی را تبریک گفتند؟

همزمان با چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران، بسیاری از سران و رهبران کشورها پیام‌های تبریکی 
به مقامات و مردم ایران اعلام و یا ارسال کردند. برخی از این 

پیام‌‌ها در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته است:

  پادشاه و ولیعهد عربستان: »سلمان بن عبدالعزیز« پادشاه 
عربستان و »محمد بن سلمان« ولیعهد این کشور در پیامی به 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، چهل‌و‌ششمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی را تبریک گفتند. روزنامه الریاض نوشت: 
پادشاه و ولیعهد عربستان در این پیام برای پزشکیان صحت و 
شادکامی و برای دولت و ملت ایران تداوم پیشرفت و شکوفایی 

آرزو کردند.

  پیام تبریک علی‌اف: »الهام علی اف« رئیس‌جمهور 
جمهوری آذربایجان در پیامی به آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، 
رهبر معظم جمهوری اسلامی ایران، سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی را تبریک گفت. در پیام رئیس‌جمهور آذربایجان خطاب 
به رهبر معظم انقلاب آمده است: اینجانب از طرف خود و مردم 
آذربایجان، به مناسبت عید ملی جمهوری اسامی ایران و 
روز پیروزی انقلاب اسامی، صمیمانه‌ترین تبریک و آرزوی 

بهترین‌ها را برای شما و برای همه مردم کشورتان دارم.

  تبریک رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر ارمنستان: »واهاگن 
خاچاطوریان« رئیس‌جمهور ارمنستان در دیدار با مهدی 
سبحانی، سفیر فوق‌العاده و نماینده تام‌الاختیار جمهوری 
اسامی ایران در ایروان روز دوشنبه 22بهمن‌ماه، فرارسیدن 
چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسامی و روز ملی 
جمهوری اسامی ایران را به وی، دولت و ملت ایران تبریک 
گفت. همچنین »نیکول پاشینیان« نخست‌وزیر ارمنستان، 
روزسه‌شنبه در پیام‌های جداگانه‌ای به مقام معظم رهبری و 
رئیس‌جمهور ایران چهل‌وششمین سالروز پیروزی انقلاب 

اسلامی را تبریک گفت.

  پیام شادباش بارزانی به مناسبت سالروز پیروزی 
انقلاب: »فوزی هریری« رئیس دیوان ریاست اقلیم کردستان 
عراق، روز دوشنبه ۲۲بهمن‌ماه جاری )۱۰ فوریه ۲۰۲۵( 
به نمایندگی از نچیروان بارزانی در مراسم گرامیداشت 
چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران در اربیل 
شرکت کرد و پیام تبریک رئیس اقلیم کردستان به دکتر مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران را به فرامرز اسدی، سرکنسول 

جدید ایران و اعضای کنسولگری ایران تقدیم کرد.

  تبریک مقامات امارات: »شیخ محمد بن زاید آل نهیان« 
رئیس‌ امارات متحده عربی در پیامی به مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور ایران، سالروز پیروزی انقلاب اسامی ایران 
را تبریک گفت. »شیخ محمد بن راشد آل مکتوم« معاون 
رئیس امارات، نخست‌وزیر این کشور و حاکم دوبی و همچنین 
»شیخ منصور بن زاید آل نهیان« معاون رئیس امارات، معاون 
نخست‌وزیر و رئیس دیوان ریاست‌جمهوری این کشور نیز 

پیام‌های مشابهی را به رئیس‌جمهور ایران ارسال کردند.

  انصارالله یمن: دفتر سیاسی انصارالله یمن چهل‌و‌ششمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران را به رهبر انقلاب اسلامی 
ایران، تمامی نهادهای رسمی و ملت ایران تبریک گفت و تأکید 
کرد که »انقلاب ایران یک تغییر مهم و راهبردی در منطقه بود 
و همچنان هدف توطئه‌ها و نقشه‌های پروژه صهیونیستی- 

آمریکایی است.«

  رئیس‌جمهور قزاقستان: »قاسم جومارت توکایف« 
رئیس‌جمهور قزاقستان سالروز پیروزی انقلاب اسلامی ایران را 
به مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان و ملت ایران تبریک 
گفت. در این پیام آمده که ایران به‌عنوان یک کشور قدرتمند و 

مقتدر در خاورمیانه و جهان اسلام شناخته شده است.

  پیام تبریک امیر قطر: »تمیم بن حمد آل ثانی« امیر 
قطر روز سه‌شنبه با ارسال پیامی خطاب به مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور ایران، روز ملی ایران )سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران( را به او تبریک گفت. همچنین »عبدالله بن حمد 
آل ثانی« معاون امیر قطر نیز به همین مناسبت پیام تبریکی 

برای پزشکیان ارسال کرد.

  تبریک »لوکاشنکو«، رئیس‌جمهور بلاروس: »الکساندر 
لوکاشنکو« رئیس‌جمهور بلاروس طی پیامی، چهل‌و‌ششمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسامی را که نماد برجسته‌ای از 
استقلال، حاکمیت و هویت ملی ایران به شمار می‌رود، به مسعود 

پزشکیان، رئیس‌جمهور و ملت ایران تبریک گفت.

  پیام رئیس‌جمهور اندونزی به مقام معظم رهبری: 
»پرابوو سوبینتو« رئیس‌جمهور اندونزی در پیامی خطاب 
به مقام معظم رهبری، چهل‌وششمین سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی را تبریک گفت. وی در بخشی از این پیام تأکید کرد: 
روابط میان 2کشور به‌مدت ۷۵سال تداوم داشته و صمیمانه 
امیدوارم که همکاری‌های مشترک ما بیش از پیش گسترش 
یابد و منافع قابل‌توجهی برای هر دو ملت به ارمغان داشته باشد 

و به صلح جهانی یاری رساند.

  تبریک طالبان: »محمدنعیم وردک«، معاون مالی و اداری 
وزارت خارجه افغانستان در مراسم سالگرد پیروزی انقلاب 
اسامی ایران در کابل، این رویداد تاریخی را به ملت و دولت 
ایران تبریک گفت. وردک افزود: طالبان خواهان گسترش 
روابط با کشورهای همسایه به‌ویژه جمهوری اسلامی ایران است.

  تبریک رئیس شورای فدراسیون )سنا( 
روسیه: »والنتینا ماتوینکو« رئیس شورای فدراسیون روسیه 
در پیامی ضمن تبریک به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی به مناسبت چهل‌و‌ششمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی تصریح کرد که توافقاتی که میان مسکو و تهران 
در ژانویه ۲۰۲۵ امضا شد، مرحله کیفی جدیدی را در تعامل 
بین دولت‌ها رقم زده است. وی همچنین خاطرنشان کرد که 
روسیه برای پویایی در توسعه روابط قوی و دوستانه با ایران 

ارزش زیادی قائل است.

 اذعان منابع عبری
به نقض توافق صهیونیست‌ها

حماس توافق را نقض نکرده است

  روزنامه عبری‌زبان معاریو نوشته: وزارت دفاع 
)جنگ( معتقد است که حماس تاکنون توافق آتش‌بس را 
نقض نکرده است و در حال حاضر شک و تردیدهایی وجود 
دارد که آیا تل‌آویو قادر به اتخاذ اقداماتی علیه آن خواهد 
بود یا خیر. طبق برآوردهای منابع اسرائیلی، حماس در 

شرایط کنونی منفعتی در بازگشت به جنگ نمی‌بیند.

واکنش شتابزده طرف اسرائیلی 

  روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت: طبق توافق، 

مذاکرات درباره مرحله دوم باید دوشنبه گذشته آغاز 
می‌شد، اما هیچ اقدامی انجام نشد و حتی جلسه کابینه 
امنیتی هم تشکیل نشد. هیأت اسرائیلی که به دوحه اعزام 
شد، به جای آغاز مذاکرات درباره مرحله دوم، فقط دستور 
داشت مسائل فنی مربوط به مرحله اول را بررسی کند 
که این نقض توافق محسوب می‌شود. تأخیر اسرائیل در 
مذاکرات مرحله دوم، همزمان با اعلام ترامپ درباره طرح 
آوارگی ساکنان غزه و اظهارات برخی مقام‌های اسرائیلی 
درمورد ازسرگیری عملیات نظامی، باعث شده حماس 
احساس کند که تل‌آویو قصد دارد مرحله اول توافق را 

طولانی و تنها به آزادی اسرا بسنده کند.

تعویق آزادی اسرا به‌خاطر نتانیاهو بود

  یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی نیز 
اذعان کرده که اقدام حماس در تعویق آزادی اسرای 
اسرائیلی در واقع پاسخی به اظهارات بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل بوده که گفته است به‌دنبال مرحله 

دوم توافق نیست.

سوابق ترامپ در نقض عهد 
دونالد ترامپ در شرایطی تهدید کرده که 
خواستار لغو آتش‌بس خواهد شد که سابقه 
طولانی در نقض عهد دارد. او در دور نخست 
ریاست‌جمهوری نیز از شمار زیادی از پیمان‌ها 
و توافق‌‌های بین‌المللی خارج شد؛ رویکردی 
که در دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش نیز دنبال 

می‌کند.
برخی از سازمان‌ها و پیمان‌هایی که دونالد 
ترامپ دستور خروج از آنها را صادر کرده است:

دور دوم ریاست‌جمهوری 
   شورای حقوق بشر سازمان ملل

   توافقنامه آب‌وهوایی پاریس
   سازمان بهداشت جهانی

دور اول ریاست‌جمهوری 
   پیمان پاریس برای تغییرات اقلیم

   توافق هسته‌ای ایران )برجام(
   پیمان آسمان‌های باز )اجازه پرواز بر فراز 

مناطق کشورهای عضو پیمان(
   سازمان بهداشت جهانی 

   پیمان اقیانوس آرام )توافق تجاری استرالیا، 
کانادا، شیلی، ژاپن، برونئی، مالزی، مکزیک، 

نیوزیلند، پرو، سنگاپور و ویتنام( 
   سازمان یونسکو )سازمان آموزشی، علمی و 

فرهنگی ملل متحد(
   پیمان منع موشک‌‌های هسته‌ای میان‌برد 

   شورای حقوق بشر سازمان ملل
   پیمان نفتا )توافقنامه‌ تجاری آمریکا، کانادا 

و مکزیک(

 تهدید ترامپ درباره 
بازشدن درهای جهنم 

درحالی‌که حتی صهیونیست‌ها نیز 
اذعان می‌کنند کارشکنی و نقض 
تعهدات از سوی اسرائیل عامل توقف 
فرایند تبادل اسرا بوده است، دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در 
واکنش به خبر تعویق آزادی اسرای 
اسرائیلی در غزه تهدید به لغو این 
توافق کرده و مدعی شده است که 
درهای جهنم گشوده خواهد شد. 

ترامپ گفته است: 

  اگر تا ساعت ۱۲ظهر روز شنبه 
همه اسرا از غزه آزاد نشوند، خواستار 
لغو آتش‌بس خواهم شد و درهای 

جهنم را به روی غزه خواهم گشود.
   اسرائیل تصمیم خود را خواهد 
گرفت، اما برای او توافق از ساعت ۱۲ 

ظهر شنبه لغو خواهد شد.
   شرایط سامتی گروگان‌هایی 
که شنبه گذشته آزاد شدند، 
بسیار نامناسب بوده و بیش از این 
نمی‌توان برای آزادی اسیران دیگر 

صبر کرد.
   اگر اردن و مصر طرح کوچاندن 
فلسطینیان و پذیرش آنها را نپذیرند، 
ممکن است کمک‌های مالی به آنها 
را متوقف کنم. احتمالا با نتانیاهو در 

این رابطه گفت‌وگو خواهم کرد.

اجرای ناقص و شرطی سیاست‌های اقتصادی
مصطفی طاهری

 نماینده زنجان
در مدیریت کلان با فرض ماندگاری تحریم، دولت باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که 
جامعه شرطی نشود. بخشی از تلاطم‌های قیمت ارز و طلای کشور مربوط به این است 
که جامعه شرطی شده است. اگر قرار است دیپلماسی امور خارجی کاری انجام دهد، 
لازم نیست جامعه و اقتصاد را درگیر خود کند؛ می‌تواند کار خودش را انجام دهد و 

جامعه هم امور خودش را پیش ببرد.
سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران این است که باید براساس توانمندی‌های داخلی 
و با فرض ماندگاری تحریم، امور مملکت روبه‌جلو حرکت کند؛ اگر دستگاه سیاست 
خارجی توانست کاری کند شرایط بهتر هم می‌شود وگرنه مشکلات خارجی به داخل 
نباید ضربه بزند. وقتی در طرف مقابل مذاکرات تقاضایی وجود دارد، آقای پزشکیان 
رئیس‌جمهور و آقای ظریف معاون راهبری رئیس‌جمهور نباید شرط حل مشکلات را 

دوقطبی ترسیم نمایند و بهتر است بر رویکردهای داخلی تأکید کنند.
نکته دوم اینکه ظرفیت‌های داخلی کشور کم نیست. دولت در سیاست ارزی مسیری 
تحت عنوان حذف سامانه نیمایی و ایجاد سامانه توافقی در پیش گرفت. این سیاست 
جدید ارزی در دولت چهاردهم بوده که نمی‌خواهد قیمت‌گذاری کند و کشف قیمت را 
به تبادل و عرضه و تقاضا سپرده است. جدا از ارزشگذاری روی چنین تصمیمی، آنچه 
به‌عنوان یک نماینده مجلس رصد کرده‌ام این است که اجرای این سیاست بد بوده است. 
این سیاست در اجرا بهتر می‌توانست عمل کند ولی ناقص اجرا شده است. همین باعث 

شده تا التهابات بازار ارز رخ دهد.
دولت چهاردهم بازار غیررسمی ارز را به رسمیت نشناخت و گفت کاری به آن ندارد و 
در کنترلش نقشی نداردو باعث شد بازار غیررسمی ارز بالا رود و قیمت‌های بخش‌های 

دیگر بازار همگی خودشان را با این قیمت‌های جهش‌یافته ارزی تنظیم کنند.
اگر هم قیمت ارز در بازار مبادله‌ای 20درصد کمتر از قیمت بازاری ارز باشد، جامعه و 
اقتصاد به‌حد شدیدی از نظر روانی وابسته به بازار غیررسمی ارز شده است و این اتفاق 
در حالی می‌افتد که عدد بازار غیررسمی نسبت به بازار رسمی عدد کوچکی است و شاید 
نزدیک 15درصد باشد ولی عملا بالای 80درصد اقتصاد کشور را دارد نوسان می‌دهد. 
کنترل این شرایط تدبیر می‌خواهد. وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و دستگاه‌های امنیتی 

نسبت به این مقوله مسئولیت دارند و باید جلوی نوسانات بی‌خود بازار ارز را بگیرند.

‌اولویت‌ها و راهبردهای
پیش‌روی دولتمردان

عباس مقتدایی
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس

اکنون که چند ماهی از عمر دولت‌چهاردهم گذشته‌ و بخش‌های مختلف آن 
متناسب با دیدگاه رئیس‌جمهور شکل گرفته، توجه به چند نکته مهم ضروری 

است که در ادامه اشاره می‌شود:

1  یکی از اساسی‌ترین موضوع‌ها این است که اکنون‌ که ریل‌گذاری‌ها 
و برنامه‌ریزی‌ها ازسوی رئیس‌جمهور، هیأت‌وزیران و همه کسانی که در 
چارچوب ساختار دولت فعالیت می‌کنند انجام شده، فعالیت‌ها باید به‌گونه‌ای 
بازخورد داشته باشد که مردم احساس کنند مجموعه‌ای منسجم، منظم و 
برنامه‌ریز درحال پیشبرد امور حال و آینده کشور است. این اولویت ناشی از 
این نکته است که مردم توقع دارند تحولات رفتاری و برنامه‌ریزی دولت را در 

معیشت روزمره خود احساس کنند.
2  بهره‌گیری مناسب از وفاق ایجاد شده در قوای‌ سه‌گانه کشور، یکی دیگر از 
راهبردهایی است که باید مدنظر دولتمردان قرار گیرد. از ابتدای شکل‌گیری 
دولت شاهد انواع همراهی‌ها ازسوی سایر قوا با دولت بوده‌ایم که یکی از 
نمودهای آن را در بحث رأی اعتماد به وزرا دیدیم که در ادامه در موضوع 

استیضاح برخی وزرا نیز نمود یافت.
3  بحث مهم دیگر، الگوگیری از پیشرفت‌های محقق شده ایران در برخی 
حوزه‌هاست. جمهوری‌اسلامی ایران طی سال‌های گذشته در بسیاری از 
حوزه‌های سیاسی، امنیتی، دفاعی و بین‌المللی به وضعیت »قابل‌قبول«، 
»خوب« و حتی در برخی حوزه‌ها به وضعیت »عالی« دست یافته است. 
به‌عنوان نمونه، دستیابی جمهوری‌اسامی به پیشرفت‌های قابل‌توجه در 
حوزه فناوری‌های دفاعی، ایران را در جمع بهترین کشورهای جهان قرار 
داده‌است. در چنین شرایطی وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور نیز باید 
هم‌پای سایر حوزه‌ها حرکت کند. متأسفانه در زمینه اقتصادی و به‌ویژه 
معیشتی با ناکارآمدی‌ها و سوء‌تدبیرهایی مواجه هستیم که طی سال‌های 
گذشته به‌وجود آمده و دولت‌چهاردهم وارث برخی از آنها به‌حساب می‌آید 

که باید چاره‌اندیشی مناسبی برای عبور از آنها انجام شود.
4  در کنار همه موضوع‌های مطرح شده، معتقدم فوری‌ترین اقدام دولت این 
است که باید با همراهی سایر بخش‌ها، برای ده‌ها میلیون‌ نفری که در شرایط 
کنونی نیازمند دریافت حمایت‌های معیشتی هستند، طرح حمایتی مناسبی 
اجرا کند و آنان را مورد توجه قرار دهد. در چنین شرایطی پیشنهاد ملموس 
ما این است که برخی کالاهای اساسی مانند برنج، گوشت، روغن و... با قیمت 
حمایتی ارائه و به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که قیمت این کالاها حداقل طی 
2سال آینده، تحت‌تأثیر افزایش قیمت سایر کالاها با نوسان مواجه نشود و 
ثابت بماند و به‌راحتی در اختیار خانوارها قرار گیرد. این همان رویکردی 
است که در برنامه توسعه و همچنین بودجه سالانه مورد توجه مجلس قرار 

داشته‌است و با آغاز‌ ماه مبارک رمضان می‌تواند عملیاتی شود.
5  نکته اساسی دیگر این است که رئیس‌جمهور نباید در راستای اجرای 
سیاست‌های حمایتی از معیشت مردم، از طعنه‌هایی که ممکن است با 
گزاره »بازگشت نظام کوپنی« متوجه او شود، هراسی به‌ خود راه دهد. 
باید توجه داشت که حضور پرشور مردم در راهپیمایی 22بهمن‌ماه از 
یک‌سو و رهنمودهای رهبرمعظم‌انقلاب مبنی بر اتکا به ظرفیت‌های 
داخلی ازسوی دیگر و همچنین اقتضائات امروز و شرایط 
بین‌المللی موجود، به رئیس‌جمهور این اجازه را می‌دهد 
که با به‌کارگیری ابزارهای موردنیاز، برای تقویت رفاه 

قشرهای مختلف جامعه اقدام‌های لازم را انجام دهد.

نیازکشور به پیگیری اقتصاد مقاومتی
ولی‌الله بیاتی

نماینده مجلس شورای اسلامی
1  مردم در 22بهمن امسال بار دیگر همراهی خود با نظام جمهوری‌اسامی و 
مسئولان آن را نشان دادند؛ اما باید توجه داشت که موضوع اقتصاد و معیشت همچنان 
دغدغه و اولویت اول مردم است و ما در این حوزه شاهد برخی مشکلات اساسی 
هستیم. حقیقت آن است که ایران از لحاظ اقتصادی به شکل بالقوه ظرفیت‌های قابل 
توجهی دارد که می‌توان آنان را به منصه ظهور رساند و بالفعل کرد. موضوع اقتصاد 
مقاومتی که مورد تأکید مقام معظم رهبری در طول این سال‌ها هم بوده است، اگر 
به شکل درست و صحیح پیگیری شود خواهیم دید که موضوع تحریم‌های دشمن و 
فشارهای مربوط به فروش نفت دیگر نمی‌تواند به این شکل برای ما دردسرساز باشد. 
به‌طور مثال حوزه منابع طبیعی و زمین‌های زراعی ما یک فرصت است که باید مورد 
توجه مسئولان قرار گیرد. زمین زراعی و آب مورد نظر آن موجود است؛ اما همچنان 
از رویه سنتی برای کشاورزی استفاده می‌کنیم که در نتیجه آن فرصت‌های مورد نیاز 

را به راحتی از دست می‌دهیم.
2  باید تسهیلاتی داده شود که جذب سرمایه راحت‌تر و با رغبت بیشتر صورت 
بگیرد. اگر محدودیت‌ها در راستای این موضوع بیشتر شود، شخصی که بخواهد 
سرمایه‌گذاری در حوزه‌های مختلفی داشته باشد دیگر انگیزه‌ای نخواهد داشت و 
جذب سرمایه بی‌ثمر می‌ماند؛ لذا لازم است که ما با بهره‌مندی از اصول جذب سرمایه 

از ظرفیت‌های موجود در راستای اشتغال و اقتصاد بهره لازم را ببریم.
3   به‌نظر می‌رسد همانطور که رهبری اشاره داشتند، اصلاحات مربوط به ساختار و 
روندهای اداری می‌تواند تا حد قابل توجهی مشکلات را رفع و فرصت‌هایی را پیش‌پای 
ما قرار دهد که بتوانیم در مسیر بهبود شرایط اقتصادی قدم برداریم. به‌طور مثال در 
راستای موضوع جذب سرمایه اگر کسی قصد داشته باشد سرمایه‌گذاری کند باید 
2سال درگیری داشته باشد؛ این آفت و مشکل است که باید رفع شود. دولت ما نیاز 
است که در خود یک عزم و انگیزه جدی برای حل مشکلات اقتصادی ایجاد کند که با 
سرعت بیشتری این موضوع پیگیری شود. ما الان در شرایط بحران قرار داریم، لذا نیاز 
است آنچه در اختیار خودمان است را به شکل صحیح انجام دهیم. فرصت تولید داخلی 
و صادرات برای ما وجود دارد و با توجه به فرمایشات رهبری این امکان وجود دارد که 

با اتکا به نیروی داخلی از پیچ مشکلات اقتصادی گذر کنیم.
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ارز

عقب‌نشینی قیمت طلا و ارز
قیمت دلار با 5درصد کاهش به کانال 87هزار تومان برگشت

در شرایطی که قیمت دلار ظرف چند روز گذشته به مرز 94هزار 
تومان و سکه به مرز 80میلیون تومان رسیده بود، روز گذشته 
قیمت سکه 6/8درصد و ارز حدود 5درصد افت کرد.‌روز گذشته 
هیجانات چند هفته اخیر در بازار ارز تخلیه شد و همزمانی چند 
اقدام و خبر مثل ارجاع استیضاح وزیر اقتصاد به کمیسیون 
تخصصی مجلس و تشدید مداخله بانک مرکزی در بازار، قیمت 
دلار با نزول قابل توجه پنج شش هزار تومانی مواجه شد.‌نزول 
قابل توجه قیمت دلار در روز سه‌شنبه در حالی رخ داد که ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا سخنان گستاخانه جدیدی علیه ایران کرد 
و کشورمان را به پذیرش توافق تحمیلی یا بمباران تهدید کرد، 
اما برخلاف این اظهارات تهدیدآمیز، بازار ارز کاملا نزولی بود. 
براساس برخی گزارش‌ها مداخله بانک مرکزی در بازار رمزارز 
تتر از صبح سه‌شنبه و کاهش شدید قیمت آن، یکی از علل تسری 
نزول قیمت‌ها در بازار آزاد ارز بود. این واقعه نشان داد که حتی در 
زمان شدیدترین تنش‌های سیاسی هم می‌توان با تمهیدات بموقع، 
مانع بروز التهاب در بازارها شد.‌از ابتدای سال‌جاری هم با وجود 
بروز تنش‌های مختلف سیاسی همچون حمله رژیم صهیونیستی 
به کنسولگری ایران در سوریه و انجام عملیات وعده صادق1 در 
فروردین و حتی شهادت رئیس‌جمهور، بازار ارز کاملا در کنترل 
بود و نوسان اندکی داشت.‌کارشناسان اقتصادی معتقدند برای 
ثبات بخشی به بازارهای مختلف، باید ستاد فرماندهی اقتصادی 

با مدیریت واحد و ذیل معاون اول رئیس‌جمهور تشکیل شود.

خالی شدن هیجانات

در روز‌های گذشته، نرخ دلار بازار غیررسمی و طلا و سکه 
تحت‌تأثیر جو هیجانی و تنش‌های سیاسی افزایش یافته بود که 
این افزایش قیمت به‌دنبال اخبار منفی، اتفاقات سیاسی و رشد 
زیاد اونس جهانی طلا به‌وجود آمد. خبرسازی و شایعه‌پراکنی 
رسانه‌های معاند و مخالف برای ایجاد نگرانی از شرایط اقتصادی 
و سیاسی کشور، موجب هجوم برخی افراد برای خرید ارز و طلا 
شد و این رفتار، به‌نوبه خود، فشار بیشتری بر قیمت دلار و طلا 
وارد کرد و باعث شد که نرخ آنها به سطوح بالاتری برسد.‌با این 
حال، پس از آرام شدن جو روانی و کاهش تنش‌های سیاسی، بازار 
ارز به‌تدریج به سمت ثبات حرکت کرد. کاهش دلار به محدوده 
زیر ۹۰هزار تومان و حرکت آن به سمت کانال‌های پایین‌تر، 
نشان‌دهنده تأثیر هیجانات کاذب بر بازار غیررسمی ارز است. این 
کاهش قیمت به‌وضوح نشان می‌دهد که بازار به‌تدریج در حال 
بازگشت به وضعیت طبیعی خود است و تقاضای هیجانی‌ای که 
در روز‌های گذشته بر بازار حاکم بود، به‌طور قابل توجهی کاهش 
یافته است.‌پیش از این کارشناسان هشدار داده بودند که قیمت 
ارز به‌طور هیجانی و با دلایل سیاسی و غیراقتصادی بالا رفته 
است و احتمال ریزش وجود دارد.‌به‌گزارش همشهری، آنطور 
که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد از 
نیمه دوم امسال یک شیب صعودی پیدا کرده است اما این شیب 
صعودی ظرف روزهای گذشته سرعت بیشتری پیدا کرده بود 
به‌طوری که قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد تا روز 21بهمن 
حتی تا مرز 94هزار تومان هم پیشروی کرد. این درحالی است 
که قیمت هر دلار آمریکا در آخرین روز شهریور‌ماه در محدوده 
59هزار تومان بود و این نشان می‌دهد که در این مدت قیمت 
هر دلار آمریکا نزدیک به 60درصد رشد کرده است. این دوره 
مصادف با انتخابات آمریکا در نیمه آبان‌ماه و آغاز به‌کار دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده از ابتدای بهمن‌ماه 
بود که منجر به رشد قیمت طلا ‌ شد و صعود قیمت سکه به مرز 

80میلیون تومان هم رسید.

نزول دلار 
با وجود رشد پرشتاب قیمت طلا و ارزظرف چند روز گذشته 
دیروز قیمت هر دلار آمریکا با نزدیک به 5درصد افت 
به 87هزارو300تومان در عصر سه‌شنبه رسید.‌همزمان با 
این رویداد قیمت هر سکه طرح جدید نیز 6/8درصد معادل 
5میلیون‌و400هزار تومان افت کرد و به 73میلیون‌و700هزار 
تومان رسید.‌قیمت سکه طرح قدیم و نیم‌سکه نیز به‌ترتیب 4 و 
2/6درصد افت کرد. ‌بیشترین نزول را در مبادلات دیروز نیم‌سکه 
و هر گرم طلای 18عیار داشت‌ به‌طوری‌که قیمت ربع‌سکه با 
6/8درصد کاهش به 21میلیون‌و300هزار تومان و هر گرم طلای 
18عیار با 6/54درصد کاهش به 6میلیون‌و376هزار تومان رسید.

پس می‌شود دلار را به بند کشید

در روزهایی که گذشت نرخ‌ها در بازار ارز به 
شدت اوج گرفت و دلار مرز 90 هزار تومان را 
هم در نوردید. اگرچه  دیروز قیمت‌ها پایین آمد 
اما کارشناسان اقتصادی بسیاری،‌برای کنترل 
نرخ ارز هشدار صادر کردند. در این میان ،‌حتی 
نمایندگان مجلس طرح استیضاح وزیر اقتصاد را 
کلید زدند که عضو کمیسیون اقتصادی مجلس به 
تاثیرش در کاهش نرخ ارز مهر تایید می‌زند.‌حسین 
صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
علل نوسانات نرخ ارز در چند‌ ماه اخیر و کاهش 
قابل‌توجه آن در روز سه‌شنبه گفت: اگرچه کاهش 
ارزش پول ملی و افزایش نرخ ارز نیما از ابتدای 
امسال آغاز شده بود، اما روند افزایشی آن از شهریور‌ 
ماه سال‌جاری شدت گرفته و با افزایش سقف نیما 
و آغاز به‌کار »بازار ارز تجاری« در اواخر آذرماه 
شدیدتر شده است. در این وقایع، وزیر اقتصاد نقش 
اصلی را داشت و به همین دلیل نمایندگان مجلس 
طرح استیضاح وی را مطرح کردند و نهایتا پس 
از یک ماه، روز سه‌شنبه به کمیسیون اقتصادی 
مجلس ارجاع شد که به‌نظرم در کاهش قیمت ارز 
در روز سه‌شنبه مؤثر بوده است.‌عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس درباره استدلال دولت مبنی بر 
رانت‌زا بودن فاصله نرخ ارز نیما و بازار آزاد و ضرورت 
کاهش آن که به تشکیل بازار ارز تجاری و حذف 
سامانه نیما منجر شد هم اظهار داشت: افزایش 
پیاپی نرخ ارز که با هدف کاهش رانت ادعایی 
)اختلاف نرخ ارز نیما از نرخ بازار آزاد قاچاق( انجام 
شد، نه‌تنها موجب کاهش این رانت نشد، بلکه 
باعث گران شدن قیمت کالاها و کوچک‌تر شدن 

سفره مردم شده است.

تبعات گران شدن ارز نیمایی
وی درباره اهمیت ارز نیمایی افزود: بیش از 
60درصد واردات کشور با نرخ نیمایی است و از 
طرف دیگر، به‌دلیل آنکه مواداولیه تولید در بورس 
کالا براساس نرخ ارز نیمایی قیمت‌گذاری و این 
نرخ نیز به صورت هفتگی به روز می‌شود، افزایش 
جهش‌وار در نرخ ارز نیمایی به‌تدریج در قیمت 
کالاها و سفره مردم ظاهر خواهد شد و معیشت آنها 

را با مشکلات شدیدی مواجه خواهد کرد.
استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی اضافه کرد: 
تبعیت از بازار آزاد ارز قاچاق، سیاست اشتباهی 

است؛ چرا که سیاستگذاری اقتصادی باید تابع 
افزایش رفاه ضعیف‌ترین اقشار جامعه باشد و پیش 
از اجرای هر نوع سیاستی باید اثرات آن سیاست بر 
رفاه این بخش از جامعه مورد بررسی قرار گیرد تا 
هیچ‌گاه به این سادگی قدرت خرید آحاد جامعه 
به‌ویژه اقشار مورد اشاره، بازیچه سیاست‌های غلط 

و تکراری قرار نگیرد.

تأثیر ارز بر سفره مردم
صمصامی درباره تأثیر ارز بر سفره مردم توضیح 
داد: اولا به‌دلیل سهم بیش از 80درصدی نهاده‌ها و 
کالاهای واسطه‌ای از واردات و ثانیا مبنا قرار داشتن 
نرخ ارز نیمایی در کشف قیمت در بازار بورس کالا، 
عمده علت تورم در یک دهه اخیر از نوع فشار هزینه 
است و حتی ناترازی بودجه دولت و ناترازی انرژی، 

ریشه در جهش‌های نرخ ارز دارد.
وی در پاسخ به این سؤال که آیا افزایش نرخ ارز 
صرفا به‌دلیل تهدیدهای منطقه‌ای است، گفت: 
حذف بد موقع سامانه نیما در آذرماه که همزمان با 
اوج تقاضای ارزی در پایان سال میلادی بود، یکی 
از دلایل افزایش اخیرنرخ ارز است. سیاستگذار باید 

پیش از هر اقدامی با پیش‌بینی پیامدهای اجرای 
آن، مبادرت به اجرای سیاست مدنظر خود کند. 
بانک مرکزی که می‌دانست در اوج تقاضای ارزی 
در پایان سال میلادی قرار دارد، چرا دقیقا در همان 
بازه زمانی اقدام به راه‌اندازی بازار ارز تجاری کرده 
است؟ افزایش نرخ ارز غیررسمی در این روزها 
بی‌ارتباط با حذف سقف نرخ ارز در سامانه نیما 

نبوده است.
چرا ارز پس از شهریور گران شد؟

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس به ضرورت 
کنترل نرخ ارز نیما تأکید کرد و گفت: شواهد آماری 
به‌خصوص از شهریور ‌ماه سال‌جاری که افزایش نرخ 
ارز نیما شدت گرفت، حکایت از افزایش نرخ ارز بازار 
آزاد قاچاق دارد؛ لذا اینکه گفته شود »دلیل افزایش 
نرخ ارز غیررسمی ربطی به حذف سقف نیما ندارد 
و دلایل دیگری دارد«، اصولا غلط است.‌صمصامی 
بر لزوم کنترل تقاضای ارزی برای کالای قاچاق 
هم به‌عنوان یک راهکار اساسی برای کنترل نرخ 
ارز تأکید کرد و گفت: نمی‌توانیم انتظار داشته 
باشیم که بدون هیچ اقدام نظارتی و کنترل‌های 
غیرقیمتی نرخ ارز رسمی و آزاد قاچاق به هم نزدیک 

شوند. فقط در یک صورت این نرخ‌ها به هم نزدیک 
می‌شوند که یا منابع ارزی زیادی در دسترس 
باشد، نظیر دهه80 یا اقدامات نظارتی و کنترلی 
دقیق و گسترده برای مقابله با ارز قاچاق انجام 
شود.‌عضو کمیسیون اقتصادی مجلس به ضرورت 
پیگیری بازگشت ارزهای صادراتی هم اشاره کرد و 
گفت: کل تعهد صادراتی برای 6سال و نیم گذشته 
210میلیارد یورو بوده که از این میزان تعهد ارزی 
199میلیارد یورو سررسید و تاکنون 153میلیارد 
یورو رفع تعهد شده است. به‌عبارت دیگر، 77درصد 
تعهدات ارزی رفع تعهد شده است. باید برای رفع 
تعهد ارزی کامل به صادرکنندگان فشار آورد و نباید 
کوتاهی در این زمینه صورت بگیرد.‌صمصامی درباره 
چگونگی مقابله با رانت و فساد موجود در فاصله 
میان ارز رسمی و غیررسمی که برخی آن را ناشی 
از سیاست‌های تثبیت نرخ ارز می‌دانند هم گفت: 
اولا من ارز غیررسمی نمی‌شناسم و آن را ارز قاچاق 
می‌دانم. ثانیا فاصله ارز رسمی با ارز قاچاق را نباید 
رانت نامید،هرچند ممکن است به مفسده بینجامد؛ 
اما راهکار مقابله با این مفسده، نظارت سیستم‌محور 

است، نه فردمحور.

راه‌هایی برای مهار ارز
وی افزود: علت فساد صرفا ناشی از تثبیت نرخ ارز 
نیست؛ چون در حال حاضر هم که میان نرخ ارز 
نیما‌ با نرخ بازار آزاد قاچاق ‌ اختلاف وجود دارد، 
ممکن است فساد ایجاد شود. علت اصلی وقوع 
فساد، تسامح دولت در اجرای قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، عدم‌اجرای حکمرانی ریال، 
عدم‌رصد و تطابق تراکنش‌های بانکی با اسناد 
تجاری و رسمی، حمایت حقوقی رسمی از 
اسناد تجاری غیررسمی، امکان انجام مبادلات 
غیرریالی، عدم‌اجرای دقیق ماده 169مکرر قانون 
مالیات‌های مستقیم، وجود گسترده دارایی‌های 
بی‌نام در تبادلات اقتصادی و سایر عوامل است که 
زدودن آن نیازمند اصلاحات ساختاری است و نه 
اصلاحات قیمتی صرف؛ به‌نحوی که هر بار بعد 
از مدتی به اصلاح قیمتی دیگر نیازمند شویم. 
سیاستگذار باید به این درک و آگاهی برسد که 
بانک مرکزی با مداخله‌ صرف در بازار غیررسمی 
قادر به کنترل نرخ ارز نیست و موفقیت در این 

بخش، منوط به اجرای ملاحظات مذکور است.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از بخش دوم لایحه بودجه سال آینده که 
به‌تازگی ارائه شده، رشد مصارف عمومی دولت در سال پیش‌رو ۹۳درصد درنظر گرفته 
شده   که در این میان رشد اعتبارات هزینه‌ای ۷۸درصد، اعتبارات عمرانی ۵۰درصد و 

تملک مالی ۲۵۳درصد است.

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی از شناسایی فرار مالیاتی ۶۰میلیارد 
ریالی از یک طلافروشی در استان قزوین خبر داد. دستگاه کارتخوان این طلافروشی 
متصل به پرونده مالیاتی با فعالیت کشاورزی با تراکنشی بیش از ۶۰۰میلیارد ریال طی 

سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ بوده است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

قیمت گاز در اروپا رکورد شکست
قیمت گاز در اروپا به بالاترین رقم ۲سال گذشته 
رسیده که تقریبا معادل قیمت یک بشکه نفت ۱۰۲ تا 
۱۰۶ دلاری است. ذخایر گاز در این منطقه در زمستان 
جاری به‌سرعت در حال کاهش است و شرکت‌های 
بزرگ انرژی انگیزه اقتصادی کمی برای ذخیره‌سازی 

سوخت با قیمت‌های فعلی دارند. 

طبق اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، در 
مجموع ۱۳۵هزار و ۵۰۹واحد مسکونی و 
باغ‌ویلای گران‌قیمت مشمول مالیات شده 
و رقمی بالغ بر ۴هزار و ۴۳۶میلیارد تومان 

مالیات آنهاست.

‌ شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
اعلام کرد‌ مالکان خودروهای حمل‌ونقل 
درون‌شهری، بین‌شهری، باری و حتی 
تاکسی‌های اینترنتی از طریق ثبت‌نام در 
سایت و نوبت‌گیری می‌توانند خودروی 

خود را رایگان گازسوز کنند.

مدیر طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی گفت: در حال حاضر 
متوسط فروش روزانه بنزین ۱۲۴میلیون لیتر 
است که اگر سی‌ان‌جی نبود این میزان به 
۱۴۳میلیون لیتر می‌رسید. سهم سی‌ان‌جی 

در سبد سوخت ۱۴/۵درصد است.

پیش‌فروش بلیت قطارهای مسافری بازه 
زمانی اول تا ۲۲اسفند ۱۴۰۳ شنبه هفته 
آینده ۲۷بهمن با افزایش ۲۵درصدی آغاز 
می‌شود. شرکت راه‌آهن دلیل این افزایش 
قیمت را رشد هزینه خدمات و تجهیزات ریلی 

عنوان کرده است.

تقی رضایی، عضو هیأت‌مدیره سازمان ملی 
زمین و مسکن از شناسایی ۳۵هزار هکتار 
زمین جدید برای طرح‌های مسکن در دولت 
چهاردهم خبر داد و گفت: سازمان ملی زمین 
و مسکن همواره در تلاش است‌ منابع جدیدی 

برای ساخت مسکن در کشور تامین کند.

صرفه‌جویی یک‌میلیارد دلاری 
با بهبود ۲درصدی راندمان خودروها

 محمدصادق عظیمی‌فر، معاون وزیر نفت گفت: از 
تولیدکنندگان خودرو می‌خواهم که روی کاهش 
۲درصدی مصرف سوخت خودروهای تولیدی کار کنند. با 
توجه به هزینه ۵۰میلیارد دلاری تأمین سوخت خودروها 
در سال، اگر ۲درصد از مصرف سوخت آنها کاسته شود، 

به‌معنای صرفه‌جویی یک‌میلیارد دلاری است.

نگرانی جهان از تهدیدهای تعرفه‌ای دونالد 
ترامپ، قیمت طلا را به بالای ۲۹۰۰دلار 
در هر اونس رسانده است. طلا به‌وضوح 
سطح ۳۰۰۰دلار را هدف قرار داده و بازار، 
فوق‌العاده قوی و تقریبا بی‌وقفه در حال 

صعود است.

هنگ‌کنگ از تعرفه‌هایی که آمریکا 
به‌تازگی برای این کشور وضع کرده است، 
به سازمان جهانی تجارت )WTO( شکایت 
کرد و مدعی شد که واشنگتن، موقعیت 
این کشور به‌عنوان یک قلمروی گمرکی 

جداگانه را نادیده گرفته است. 

تحلیلگران هشدار دادند به‌دلیل غیرقابل اتکا 
بودن منابع تجدیدپذیر مانند مزارع بادی، 
خانوارهای انگلیسی با افزایش قبوض انرژی 
روبه‌رو خواهند شد. زمستان سرد، کمبود 
نیروی سبز و از دست رفتن عرضه گاز روسیه 

عامل این وضعیت خوانده شده است.

وزیر اقتصاد آلمان پس از گفت‌وگو با 
لابی‌های صنعتی و نماینده ارشد تجاری 
اتحادیه اروپا درباره تهدید تعرفه‌های 
آمریکا، گفت: اروپا آماده است ‌ در پاسخ به 
محدودیت‌های احتمالی تجاری اقدام کند. 

آژانس رتبه‌بندی اعتباری مودیز هشدار داد 
اگر رئیس‌جمهور آمریکا حمایت کشورش از 
بانک جهانی و سایر وام‌دهندگان چندجانبه 
بزرگ را کاهش دهد، رتبه‌ اعتباری آنها به 

خطر خواهد افتاد. 

 شرکت توانیر از پیشرفت ۸۷درصدی اجرای 
طرح‌های کنترل‌پذیری در ساختمان‌های 
اداری ۳فاز خبر داد. ساختمان‌های زیرمجموعه 
وزارتخانه‌ها و شرکت‌های خصوصی، 
دانشگاه‌ها، مؤسسات و...ساختمان‌های اداری 

مشمول کنترل‌پذیری هستند.

خطر قطع گاز با شتاب مصرف در سرما
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران می‌گوید: شبکه گاز کشور پایدار است و 
هیچ‌گونه قطعی گزارش نشده است، اما گزارش‌ها از اختلال و قطع جریان گاز 
در برخی شهرها و روستاهای استان مازندران حکایت دارد. خطر قطع گاز با 
شتاب مصرف در روزهای سرد پیش‌رو قوت گرفته است.‌به گزارش همشهری، 
مدیرعامل شرکت گاز مازندران دلیل قطع و افت فشار گاز در برخی مناطق 
استان را برودت بالای هوا و افزایش مصرف گاز اعلام کرد. هژبر جوادی با 

اشاره به اینکه مصرف گاز طی شبانه روز گذشته 5 میلیون 
مترمکعب نسبت به‌مدت مشابه سال قبل افزایش داشته 
است، تأکید کرد: افت فشار گاز در کشور و سرایت آن به 
مازندران مشکلات را مضاعف کرد. وی افزود:سوز و سرمای 

بالا و ثبت دمای منفی ۱۳درجه در برخی مناطق نظیر 
کلاردشت سبب شد ‌ گاز خانگی برخی مشترکان قطع شود.‌

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به مصرف بی‌سابقه ۶۸۱میلیون مترمکعب گاز در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء در روز دوشنبه، اعلام کرد: تاکنون هیچ‌گونه قطعی گاز در شبکه 
گزارش نشده و پایداری شبکه در تأمین گاز حفظ شده است.‌سعید توکلی‌ با بیان اینکه پارسال 
نیز بیشترین مقدار مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء همین مقدار اما در یک 
روز غیرتعطیل بود، افزود: این رقم معادل ۷۸درصد از گاز تولیدی و تحویلی به شبکه گاز کشور 
است. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران درباره وضعیت شبکه گازرسانی کشور گفت: خوشبختانه 
تاکنون هیچ‌گونه قطعی گاز در شبکه گزارش نشده و همکاران ما در سراسر کشور پایداری 
مطلوبی را در تأمین گاز خانگی و تجاری حفظ کرده‌اند. توکلی با اشاره به تداوم سرمای هوا تأکید 
کرد: از تمام هموطنان به‌ویژه در مناطق شمالی و شمال‌شرقی کشور، درخواست می‌کنم به 

پویش »2 درجه کمتر« بپیوندند تا بتوانیم این شرایط را به بهترین نحو ممکن مدیریت کنیم.

زنگ خطر مصرف گاز
سیدحسن موسوی، سخنگوی شرکت ملی گاز هم تصریح کرد: مصرف گاز در بخش خانگی، 
 تجاری و صنایع جزء با توجه به بارش‌های اخیر و کاهش دما در بیشتر استان‌های کشور

۳۶درصد نسبت به روز مشابه پارسال افزایش داشته است. به‌گفته او، ۷۸درصد از کل گاز طبیعی 
تحویلی به شبکه سراسری به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته است.

شبکه گاز؛ تحت فشار اما برقرار

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

لزوم به‌کارگیری ابزارهای نظارتی و کنترلی هوشمند  
به‌گفته حسین صمصامی، عدم‌بازگشت ارز،  ارتباطی با ارزپاشی یا عدم‌ارزپاشی 
بانک مرکزی ندارد. تا زمانی که ابزارهای نظارتی و کنترلی هوشمند مبتنی بر قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز به‌کار گرفته نمی‌شود، زمانی که تنظیم‌گری هوشمند 
مالیاتی انجام نمی‌شود، هنگامی که رصد تراکنش‌های بانکی وجود ندارد و هر 
دارایی بی‌نامی قابلیت انجام معامله در اقتصاد را داراست، زمانی که اسناد تجاری 
غیررسمی از حمایت‌های حقوقی برخوردار است و...، بانک مرکزی 
هر اقدامی مرتکب شود قادر به کنترل بخش ارزی چه در کریدور 
بلندمدت و چه در حالات انتزاعی دیگر نخواهد بود و صرفا به بازیگر 
گوش به فرمان ذی‌نفعان تبدیل می‌شود.  وی در پایان پیشنهاد 
کرد که رویکرد مدیریت نرخ ارز و درمان عوامل ایجادکننده 
افزایش نرخ ارز به جای اصلاح قیمتی و ایجاد آثار تورمی بر سفره 
و معیشت مردم به‌عنوان حقایق تاب‌آوری نظام جمهوری 
اسلامی ایران تغییر یابد. تا زمانی که الزامات اولیه برای 
پاکسازی بازار آزاد قاچاق ارز از عوامل مخرّب )مثل 
قاچاقچیان، فرار سرمایه، تقاضاهای سوداگری 
و اخلالگران ارزی( انجام نشود، هر طرحی برای 
یکسان‌سازی‌ نرخ ارز و نیز ایجاد بازارهای مختلف 
برای کشف نرخ ارز مناسب با شکست مواجه 

خواهد شد.

مکث

با وجود تهدیدات ترامپ، قیمت ارز کاهش یافت و این یعنی منشأ اصلی گرانی ارز داخلی است
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قتل دانش‌آموز8ساله توسط معلمش

معلم کره‌ای که از افسردگی رنج می‌برد، در کلاس درس 
دانش‌آموزش را به قتل رساند و خودزنی کرد. به گزارش 
همشهری به نقل از رسانه‌های کره‌جنوبی، ساعت 6عصر 
10ژانویه به وقت محلی، پلیس شهر دائجون در جنوب سئول، 
در جریان حمله مرگبار یک معلم مدرسه به دانش‌آموز 8ساله 
قرار گرفت. معلم که زنی 40ساله است، بعد از اینکه با چاقو 
دانش‌آموزش را از پای درآورد، با چندین ضربه چاقو خود را 

مجروح کرده بود.
مأموران که به مدرسه رسیدند، معلم را غرق در خون دیدند 
که در کنار پیکر بی‌جان دختر 8ساله درحالی‌که یک چاقو 
در دست داشت، نشسته بود. او همانجا به این جنایت 
اعتراف کرد. مأموران بلافاصله دختر 8ساله را برای معالجه 
به بیمارستان منتقل کردند که به‌رغم تلاش آنها، دانش‌آموز 
جان خود را از دست داد. در بررسی‌ها معلوم شد، دانش‌آموز 
برای شرکت در کلاس هنر در مدرسه مانده بود که این جنایت 
رقم خورد. براساس این گزارش، معلم تحت عمل جراحی قرار 
گرفت و در بررسی‌های بیشتر معلوم شد که او مدتی قبل 
به‌دلیل افسردگی مرخصی گرفته و اواخر سال گذشته میلادی 
به مدرسه بازگشته بود. به‌گفته پلیس بعد از خوب شدن 

شرایط جسمی‌ معلم، او تحت بازجویی قرار خواهد گرفت.

55سال زندان برای نوجوان متجاوز
محکومیت 55ساله برای 
نوجوان 14ساله به اتهام 
تجاوز به زنی 91ساله از 
دیگر خبرهای رسانه‌های 
دنیا در روز گذشته بود. به 
گزارش همشهری به نقل 
از میرر، سال گذشته، 
پلیس شهرستان ماریون 
فلوریدا در جریان تجاوز 
به یک پیرزن 91ساله در خانه‌اش قرار گرفت. پلیس تحقیقات 
اولیه را آغاز کرد و معلوم شد وقتی پیرزن در اتاق خوابش در 
حال استراحت بوده، فردی به وی حمله کرده و برای اینکه 
شناسایی نشود، یک بالش روی صورت زن 91ساله گذاشته 
است. سرنخ‌های به جا مانده از مهاجم، پلیس را به پسر 
14ساله‌ای به نام جسی استون رساند. با دستگیری جسی او 
اعتراف کرد که از تاریکی شب استفاده کرده و مخفیانه به خانه 
پیرزن رفته و نقشه شوم خود را عملی کرده است. در تحقیقات 
مشخص شد که او قبلا هم سابقه آزار و اذیت کودکان را داشته 
است. روز جمعه گذشته، جسی استون برای ارتکاب این 

جنایت خشونت آمیز، به 55سال زندان محکوم شد.

اعتراف نامادری به قتل حلما کوچولو 

زن جوانی که در جریان جنایتی هولناک دختر 10ساله 
همسرش را به قتل رسانده بود دستگیر شد.

به‌ گزارش همشهری، یکم بهمن امسال بود که پیکر 
بی‌جان دختری 10ساله به نام حلما به بیمارستانی در 
سمنان منتقل شد. پدرش سراسیمه بود و می‌گفت وقتی 

حلما در خانه تنها بوده، جانش را از دست داده است.
از آنجا که مرگ دختربچه مشکوک بود، ماجرا به پلیس 
اطلاع داده شد. تحقیقات اولیه نشان می‌داد که پدر حلما 
مدتی قبل از همسرش جدا شده و حضانت دخترش بر 
عهده او بوده تا اینکه با زنی جوان که او نیز یک دختربچه 
12ساله داشت، ازدواج کرد. این مرد به مأموران گفت: 
رابطه حلما و نامادری‌اش خیلی خوب نبود. روز حادثه 
نیز من به همراه همسرم و دختر او از خانه خارج شدیم و 
حلما در خانه تنها بود. شب که برگشتیم، متوجه شدیم 

که دخترم روی مبل دراز کشیده و نفس نمی‌کشد.
با اظهارات این مرد، تحقیقات ادامه یافت تا اینکه 
پزشکی قانونی اعلام کرد که علت مرگ حلما کوچولو 
خفگی بوده است. در ادامه نیز سرنخ‌هایی به‌ دست آمد 
که از نقش نامادری در قتل دختربچه حکایت داشت. 
در این شرایط زن جوان دستگیر شد و در تحقیقات به 
قتل دختربچه 10ساله اعتراف کرد و گفت: روز حادثه 
به همراه دخترم و شوهرم از خانه خارج شدیم و برای 
کاری به خانه برگشتم. حلما داخل خانه بود و با هم جر 
و بحث کردیم و وقتی به من فحش داد، عصبانی شدم و 

او را خفه کردم.
به ‌گفته سردار جلیل موقوفه‌ای، رئیس پلیس استان 
سمنان با اعترافات این زن، وی راهی زندان شد و 

تحقیقات تکمیلی ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

داخلی

رکورددار اهدا 
جوانی که همیشه در 
صف اهدای خون و 
پلاسما بود، در حادثه‌ای 
هولناک دچار مرگ 
مغزی شد و با رضایت 
خانواده‌اش اعضای بدن 
او به بیماران نیازمند 
اهدا شد. به گزارش 
همشهری، ساعت 12 

شب دوشنبه، یکم بهمن‌ماه امسال بود که سامان زیوری، بعد 
از پایان کارش در شیفت شب، با سرویس از محل کار به خانه 
بازگشت. او که پدر 3فرزند بود، در فلکه اول گوهردشت کرج از 
سرویس پیاده شد اما چند قدم بیشتر برنداشته بود که ناگهان 
یک خودروی 207 با سرعت زیاد با او برخورد کرد و باعث ضربه 
مغزی او شد. افرادی که شاهد این تصادف بودند، با پلیس و 
اورژانس تماس گرفتند و دقایقی بعد سامان به بیمارستان 
شهید مدنی منتقل شد. او را بلافاصله به اتاق عمل بردند 
اما در‌نهایت این مرد 40ساله به کما رفت. سامان در بخش 
مراقبت‌های ویژه بستری شد اما همه علائم و آزمایش‌ها از 

اتفاقی دردناک خبر می‌داد.

مرگ مغزی
عباس حاجی‌اسفندیاری، داماد خانواده سامان در گفت‌وگو 
با همشهری می‌گوید: در بیمارستان، پزشکان بعد از اینکه 
اعلام کردند سامان مرگ مغزی شده است، یک راه پیش 
روی ما گذاشتند؛ آنها گفتند که او دیگر به زندگی باز نخواهد 
گشت اما اگر فرصت را از دست ندهیم افراد دیگری می‌توانند، 
زندگی دوباره پیدا کنند. حاجی اسفندیاری ادامه می‌دهد: با 
شنیدن این خبر، همه ما شوکه بودیم اما چون این خانواده افراد 
خیری‌اند و با اهدای عضو کاملا آشنا هستند، تصمیم گرفتند 
اعضای بدن سامان را اهدا کنند. سامان پیش از این حادثه ‌3ماه 
یک‌بار پلاسما و ‌6ماه یک‌بار خون اهدا می‌کرد و همیشه در 
زمینه گسترش فرهنگ اهدای خون فعال بود. با رضایت خانواده 
مرد جوان، پیکر وی به بیمارستان سینای تهران منتقل ‌ و در 
جریان یک عمل جراحی قلب، کلیه‌ها، کبد، استخوان‌های ریز، 

تاندون و قرنیه‌های سامان به بیماران نیازمند اهدا شد.

هشدار پلیس به آیفون‌داران
بالارفتن قیمت 
گوشی‌های موبایل این 
روزها سارقان را بیش 
از گذشته برای سرقت 
به صرافت انداخته 
است. در این شرایط 
اگر گوشی موبایل‌مان 
سرقت شد چطور 
می‌توانیم به پلیس 

در دستگیری سارق کمک کنیم؟ موبایل‌قاپان معمولا 
گوشی‌های گران‌قیمت را برای سرقت انتخاب می‌کنند و 
طعمه اصلی‌شان افرادی هستند که گوشی‌های آیفون دارند. 
سردار داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتا پایتخت در 
این‌باره می‌گوید: افرادی که گوشی آیفون دارند؛ باید بیشتر از 
سایرین مراقب سارقان باشند. او ادامه می‌دهد: افرادی که از 
تلفن‌های همراه آیفون استفاده می‌کنند، باید به برخی نکات 
امنیتی توجه کنند تا درصورت مفقودشدن یا به‌سرقت‌رفتن 
تلفن‌هایشان، بتوانند به پلیس برای پیداکردن آن کمک 
کنند. او می‌گوید: در مرحله اول، برای فعال‌کردن اپل 
آی‌دی، باید از ای‌میلی که متعلق به‌ خودتان است، استفاده 
کنید. همچنین افرادی که از فروشگاه‌ها اپل آی‌دی دریافت 
می‌کنند باید بلافاصله نسبت به تغییر رمز آن اقدام کنند و 
از یک کد عبور قوی و غیرقابل حدس‌زدن، استفاده کنند. 
 علاوه بر این به آیفون‌دارها توصیه می‌کنیم حتما قابلیت

 Find My Iphone خود را فعال کنید تا امکان مشاهده 
لوکیشین آن وجود داشته باشد.

مرگ پس از سقط جنین غیرقانونی 
به‌دنبال مرگ زن باردار که اقدام به سقط جنین کرده بود، 
اسرار خانم دکتر که اقدام به سقط جنین غیرقانونی می‌کرد، 
فاش شد. به گزارش همشهری، ظهر دوشنبه بیست و دوم 
بهمن‌ماه به قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که زنی 37ساله جانش را از دست داده است. 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که زن 37ساله، باردار بوده، 
اما آخرین بار که برای غربالگری رفته، متوجه شده که جنین 
5ماهه وی مبتلا به سندروم دی جورج است؛ برای همین 
تصمیم گرفته که جنین خود را سقط کند، ولی چون سن 
جنین بالا بوده، اکثر پزشکان قبول نکرده بودند جنین را 
سقط کنند. زن جوان در نهایت به مطب یک دکتر زنان رفته 
و در آنجا عمل سقط جنین را انجام داده اما پس از عمل، به 
‌دلیل عفونت شدید جانش را از دست می دهد و خانواده وی 
از پزشکی که اقدام به سقط جنین کرده بود، شکایت کردند. 

با شکایت این خانواده مشخص شد که خانم دکتر در مطب 
خود اقدام به سقط جنین غیرقانونی می‌کند. به این ترتیب 
اسرار این خانم دکتر فاش و او دستگیر می‌شود. از سوی 
دیگر این پرونده برای ادامه روند رسیدگی به دادسرای جرائم 

پزشکی فرستاده شد.

چند روز پس از حادثه واژگونی مرگبار اتوبوس دانش‌آموزان کرمانی شواهد 
به‌دست‌آمده نشان می‌دهد که این اتوبوس فرسوده بوده و حتی یکی از چرخ‌های 

آن ترمز نداشته است.
به ‌گزارش همشهری، این حادثه هولناک روز پنجشنبه 18بهمن‌ماه امسال 
در جاده سیرچ به کرمان اتفاق افتاد و در جریان آن ۶نفر شامل ۴دانش‌آموز، 
یک پسربچه و یک مربی که همراه دانش‌آموزان بودند، جان خود را از دست 
دادند و 35نفر نیز مصدوم شدند. به‌دنبال این حادثه، پرونده‌ای برای بررسی 
ابعاد آنچه اتفاق افتاده بود تشکیل شد. شواهد اولیه از قصور مسئولان مدرسه 

و شرکت حمل‌ونقل حکایت داشت. با این حال تحقیقات تخصصی ادامه یافت 
تا اینکه دادستان ماهان جزئیات بیشتری از حادثه را بازگو کرد. سینا بنی‌اسد 

گفت: راننده اتوبوس و مدیرعامل شرکت حمل‌ونقل از روز بعد از حادثه تا‌کنون 
بازداشت هستند و مدیر مدرسه نیز تحت نظارت قضایی است. همچنین مدیرکل آموزش 

و پرورش استان، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان، مدیرکل راه و شهرسازی استان و 
رئیس آموزش و پرورش ناحیه2 کرمان برای ادای توضیحات به دادستانی احضار شده‌اند. دفتر شرکت 

حمل‌ونقل مذکور با دستور قضایی پلمب و کد فعالیت آن غیرفعال شده است.
دادستان ماهان ادامه داد: براساس نظریه پلیس راه، اتوبوس دارای نقص فنی 
مستمر بوده، به ‌گونه‌ای که یکی از چرخ‌های عقب از ابتدا فاقد سیستم 
ترمز بوده است. فرسودگی ناوگان مشهود است و اتوبوس سانحه‌دیده 
ولووB12 مدل۱۳۸۲ بوده است. او همچنین درباره قصور در برگزاری 
اردو گفت:‌ آیین‌نامه اجرایی اردو‌های دانش‌آموزی به‌صورت دقیق و 
کامل از سوی مدرسه و آموزش و پرورش رعایت نشده است. برای اردوی 
مدرسه باید با یک شرکت حمل‌ونقل معتبر قرارداد منعقد می‌شد، اما در 
این مورد مسئولان مدرسه فرزانگان کرمان به‌صورت شخصی با رانندگان 
توافق کرده و شرکت حمل‌ونقل هم صورت وضعیت را صرفا براساس اظهارات 
رانندگان تنظیم کرده است. طبق دستورالعمل‌های موجود باید در هر اتوبوس 
یک نفر سرپرست یا مربی همجنس با دانش‌آموزان حضور داشته باشد، اما تحقیقات 
اولیه نشان می‌دهد در اتوبوس حادثه‌دیده سرپرست و مربی حضور نداشته است. به ‌گفته دادستان 

ماهان، رسیدگی به این پرونده خارج از نوبت انجام خواهد شد.

حادثه
2روز پس از آغاز عملیات جست‌وجو برای 
یافتن 4کوهنورد مفقود‌شده در دماوند، 
درحالی‌که شواهد از فوت 2نفر از آنها حکایت 
دارد، سومین نفر از مرگ نجات یافت و سرنوشت چهارمین 

کوهنورد نامعلوم است.
به گزارش همشهری، اعضای این تیم کوهنوردی 4نفره که 
3مرد و یک زن از شهرستان لار استان فارس بودند، روز یکشنبه 
به قله دماوند صعود کردند. زمانی که اعضای این تیم برای صعود 
انتخاب کرده بودند، مناسب نبود؛ چرا‌که طبق پیش‌بینی‌های 
هواشناسی برف سنگینی شروع به بارش کرده و دمای هوا به 
منفی 35درجه رسیده بود. با وجود این، آنها موفق به فتح قله 

دماوند شدند.
در راه بازگشت از قله اما همه‌‌چیز آنطور که کوهنوردان پیش‌بینی 
می‌کردند، پیش نرفت. شدت سرما آنقدر زیاد بود که زن 
کوهنورد کمی پایین‌تر از قله بر اثر سرمازدگی جانش را از 
دست داد و 3کوهنورد دیگر به ناچار تصمیم به کم‌کردن ارتفاع 
گرفتند. در راه بازگشت اما یکی دیگر از کوهنوردان نیز در ارتفاع 
4600متری دچار حادثه شد و جان خود را از دست داد و در این 
شرایط 2کوهنورد دیگر که جانشان در خطر بود،بدون او مجبور 

به بازگشت شدند.

آنها در تماس با هلال احمر ماجرا را توضیح دادند و درخواست 
کمک کردند. در این شرایط گروه‌های امداد و نجات راهی محل 
حادثه شدند اما بارش سنگین برف و سرمای هوا کار را دشوار 
می‌کرد. در این شرایط حتی بالگرد هلال احمر نیز در منطقه 
به پرواز درآمد اما شرایط برای جست‌وجو مساعد نبود. همزمان 
تیم‌های واکنش سریع در حال حرکت به‌سوی محل حادثه بودند. 
در این شرایط بود که پیش از ظهر سه‌شنبه یکی از کوهنوردان در 
حوالی منطقه گوسفندسرا نجات یافت. او توانسته بود با سختی 
زیاد خودش را به آنجا برساند و در این شرایط امدادگران وی را به 

مرکز درمانی منتقل کردند.

محمدحسین کبادی، مدیر تیم‌های عملیاتی سازمان امداد 
و نجات هلال احمر درباره ادامه عملیات نجات به همشهری 
می‌گوید: عملیات جست‌وجو و نجات همچنان در منطقه ادامه 
دارد اما هنوز از سرنوشت چهارمین کوهنورد اطلاعاتی نداریم. 
با وجود این همه توانمان را برای نجات چهارمین کوهنورد به‌کار 
خواهیم گرفت و امیدواریم این تلاش‌ها به نتیجه برسد. او 
درباره شرایط منطقه گفت: دوشنبه‌شب دمای منطقه به حدود 
40درجه زیر صفر رسیده بود و به‌خاطر بارش سنگین برف 
عملیات در این شرایط دشوار است و از سویی عملیات هوایی 

امکان‌پذیر نیست. با این حال تلاش‌ها همچنان ادامه دارد.

نجات یکی از کوهنوردان گمشده در دماوند

اتوبوس دانش‌آموزان کرمانی فرسوده بود

همه تصور می‌کردند که آدم‌ربایان ‌دختر نوجوان 
را ربوده‌اند و قصد اخاذی 10هزار دلاری از 
خانواده‌اش را دارند اما تحقیقات پلیس مشخص 
کرد که ماجرا، یک آدم‌ربایی ساختگی بوده است.

به‌گزارش همشهری، چند روز قبل پلیس یکی از 
شهرهای شمالی در جریان ربوده شدن دختری 

14ساله به نام رونیکا قرار گرفت.
پدر او می‌گفت: دخترم برای خرید کتاب از خانه 
بیرون رفت اما وقتی برنگشت نگرانش شدیم. 
حتی خیابان‌ها را به‌دنبالش گشتیم اما اثری از 
او نبود تا اینکه فردی از طریق واتساپ برایم پیام 
فرستاد و نوشت که »دخترتان را ربوده‌ایم و برای 

آزادی او باید 10هزاردلار تهیه کنید.« 
پدر رونیکا گفت: بلافاصله با آن شماره تماس 
گرفتم اما مرد غریبه تهدید کرد که اگر ظرف 
24ساعت این مبلغ را تهیه نکنم، دخترم را 
به قتل می‌رساند. او حتی صدای گریه‌ و 
التماس‌های دخترم را برایم ارسال کرد و نگران 

شدم که مبادا بلایی بر سر دخترم بیاید.

ردپایی در تهران 

با اظهارات این مرد، تحقیقات برای نجات 
دختر ربوده شده آغاز شد و این در حالی بود 
که تماس‌های تهدیدآمیز آدم‌ربایان همچنان 
ادامه داشت. آنها صدای ناله‌های دختر نوجوان 
را که ظاهرا شکنجه می‌شد برای پدرش ارسال و 
خواسته‌شان را تکرار می‌کردند. درحالی‌که همه 
شواهد نشان می‌داد که دختر نوجوان ربوده 

شده است، 3روز بعد، یکی از دوستان رونیکا با 
خانواده وی تماس گرفت و اسرار مهمی را فاش 
کرد. او گفت که رونیکا به تازگی با جوانی به نام 
امید آشنا شده و آنها با همدستی هم سناریوی 

آدم‌ربایی ساختگی را طراحی کرده‌اند.
با اطلاعاتی که این دختر در اختیار خانواده 
رونیکا قرار داد، تحقیقات پلیس وارد مرحله‌ای 
تازه شد و مأموران دریافتند که دختر نوجوان 
با پای خودش از خانه گریخته و نزد امید به 
پایتخت رفته است. بررسی‌ها نشان می‌داد که 

امید ساکن تهران و کارگر یک کارگاه تولیدی 
مبل است. به این ترتیب تیمی از مأموران راهی 
پایتخت شدند و با دستگیری جوان 24ساله، 
راز آدم‌ربایی ساختگی برملا شد. متهم گفت: با 
رونیکا در روبیکا آشنا شدم. اوایل با یکدیگر چت 
می‌کردیم اما یک روز تصمیم گرفتم او را ملاقات 
کنم. من ساکن تهران هستم و او در شمال 
زندگی می‌کرد. برای دیدن او به شمال سفر 
کردم و چون به او علاقه‌مند شده بودم، تصمیم 
به ازدواج گرفتم اما رونیکا گفت که پدرش هرگز 
با این وصلت موافقت نخواهد کرد؛ چرا که هم 
سن او کم است و هم اینکه من یک کارگر ساده 
هستم اما پدر رونیکا تاجری پولدار بود. او ادامه 
داد: رونیکا تصمیم گرفت از خانه فرار کند و 
نقشه آدم‌ربایی ساختگی بکشد، چون بدون پول 
نمی‌توانستیم زندگیمان را شروع کنیم. رونیکا 
پیشنهاد داد تا با برنامه تقلید صدا به پدرش زنگ 
بزند و نقش آدم‌ربای خشن را بازی کند تا نقشه 
اخاذی‌مان پیش برود اما در نهایت دستمان رو 
شد. در حال حاضر رونیکا در خانه من زندگی 
می‌کند. با اعتراف پسر جوان، مأموران رونیکا 
دختر نوجوان را تحویل خانواده‌اش دادند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

شناسایی کلاهبردار تلفنی در زندان قزلحصار
جانشین فرمانده انتظامی غرب استان تهران از شناسایی و انهدام باندی که متهم اصلی آن با استفاده از 
گوشی تلفن همراه از داخل زندان قزلحصار به همراه ۲همدست دیگر در بیرون از زندان اقدام به کلاهبرداری 

تلفنی‌ می‌کرد، خبر داد. به‌گفته سردار مهدی کرمی، تاکنون ۳۸شاکی در این پرونده شناسایی شده‌اند.

کشف ۲۱۰کیلو کوکائین در خلیج‌فارس
رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر از کشف بیش از ۲۱۰کیلوگرم کوکائین در آب‌های خلیج‌فارس خبر داد. 
به‌گفته مهدی مهرانگیر، مردم محلی و نیرو‌های بسیج جزیره خارک ۳بسته مشکوک را که روی آب شناور 

بودند، از آب گرفتند که داخل آنها بیش از ۲۱۰کیلو کوکائین بود.
انتظامی

موادمخدر

آدم‌ربایی ساختگی دختر نوجوان پلیس را به دردسر انداخت

گروگانگیر گروگانگیر 1010هزار دلاری، دختر هزار دلاری، دختر 1414ساله بودساله بود

همین هفته گذشته بود که ماجرای ربوده 
شدن الینا 11 ساله در شهرستان گرگان جنجال 
زیادی در فضای مجازی به پا کرد و در نهایت نیز معلوم شد که 

الینا ربوده نشده ‌، بلکه با پای خودش از خانه گریخته و با 
پسری 15ساله به اصفهان رفته بود. آنطور که شواهد نشان 
می‌داد الینا در فضای مجازی فریب پسر 15ساله را خورده 
و در نهایت با فرار از خانه، یک هفته پلیس را به دردسر 

انداخت و  خانواده اش و مردم زیادی را نگران کرد. 
قضیه‌این‌آدم‌ربایی‌های ساختگی‌نشان‌می‌دهد‌که 

وابستگی کودکان و نوجوانان به فضای مجازی به 
دلیل  برگزاری کلاس‌های آنلاین، حالا تبدیل به یک 
خطر بزرگ شده است. کودکان و نوجوانان کم‌سن 
 و سال، آسیب‌پذیری بیشتری دارند و کارشناسان 
می گویند که استفاده بیش از حد از موبایل برای 

آنها عوارض خطرناکی مانند اختلال در یادگیری، 
اعتیاد و وابستگی، بروز مشکلات خواب در کودک، 

افزایش وزن و چاقی، آسیب به چشم‌، کاهش خلاقیت 
و برخورد با محتوای نامناسب‌ را به‌دنبال خواهد داشت. 

اما راهکارهای کنترل و فعالیت فرزندانمان در فضای مجازی 
چیست و ما چطور باید با فرزندانمان برخورد کنیم تا شاهد خطرات 

جبران‌ناپذیر نباشیم؟
مهناز عسکریان، مشاور و روانشناس در حوزه خانواده، ‌کودک 
و نوجوان، ‌عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسامی در پاسخ به 

این سؤالات به همشهری می‌گوید: این روزها استفاده از فضای 
مجازی برای بچه‌ها بخش لاینفک زندگی‌ها شده است اما می‌توان 
راهکارهایی را در پیش گرفت تا دسترسی به فضای مجازی برای 
بچه‌ها، محدود باشد و والدین نظارت بیشتری در این مورد داشته 
باشند، چون نمی‌توان مطلقا بچه‌ها را از این فضا دور 
نگه داشت و عملا زندگی آموزشی بچه‌ها با 
این فضا درگیر شده است. عسکریان 
می‌گوید: در وهله اول وظیفه 
کنترل فرزندان در این فضا 
به‌عهده والدین و در وهله 
دوم محیط مدرسه است؛ 
مانند مسئولان مدرسه، 
معلمان و حتی ارتباطات 
دوستانه‌ای که در خارج 
از خانه و در مدرسه 
شکل می‌گیرد. اما نظارت 
خانواده‌ها به چه شکل باید 
باشد؟ خانواده‌ها باید نخست 
زمان استفاده و حضور بچه‌ها در 
فضای مجازی را کنترل و مشخص کنند 
و در مرحله بعد نظارت غیرمستقیم بر محتواهایی 
که بچه‌ها در فضای مجازی استفاده می‌کنند، داشته باشند؛ یعنی 
نظارت کنند که بچه‌ها وارد چه شبکه‌هایی شده‌اند و با چه افرادی 

چت کرده‌اند و...
عسکریان ادامه می‌دهد: 
این چارچوب  والدین 
منظم و برنامه‌ریزی شده 
را باید مانند یک قانون 
خانوادگی ادامه بدهند. 
مثلا، بچه‌ها براساس این 
قرارداد می‌توانند زمانی را 
از این محیط استفاده کنند 
و خارج از آن زمان به هیچ 

عنوان، حق استفاده از فضای مجازی را نداشته باشند. نکته بعدی این 
است که والدین می توانند کلاس‌های تفریحی یا آموزشی را جایگزین 

کنند یا برنامه‌های تفریحی خارج از منزل برایشان درنظر بگیرند.
همچنین والدین باید سوادشان را در حوزه  فضای مجازی بالا ببرند 
چون اگر سواد کافی نداشته باشند قدرت کنترلشان نیز ساقط 

می‌شود. 
نکته بعدی ممانعت فرزندان از استفاده از برنامه‌هایی است که در 
آن هیچ‌گونه فیلتری برای رده سنی بچه‌ها وجود ندارد. مانند برنامه 
اینستاگرام یا یوتیوب. بهتر است که والدین اجازه نصب چنین 
برنامه‌هایی را به فرزندانشان ندهند و برایشان به خوبی توضیح بدهند 
که این برنامه‌ها مناسب سن آنها نیست. با این حال نظارت غیرمستقیم 
نباید فراموش شود، مانند این پرونده که اگر مادر یا پدر، نظارت کافی 
و کنترل غیرمستقیم بر دختر نوجوان خود داشت، ‌متوجه چت‌های 
او با پسر جوان در برنامه روبیکا می‌شد و شاید می‌توانست از فاجعه 

جلوگیری کند.

خطر اعتیاد کودکان و نوجوانان به موبایل  نکته

والدین برای کنترل رفتار 
فرزندان نوجوان در فضای 
مجازی باید سوادشان را در 
این حوزه بالا ببرند چون اگر 

سواد کافی نداشته باشند قدرت 
کنترلشان نیز ساقط می‌شود
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اصفهان، قطب گردشگری می‌شود

 مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: با اجرای سند توسعه گردشگری، اصفهان به هاب)قطب( گردشگری 
کشور تبدیل خواهد شد. در توسعه زیرساخت‌های هوایی، بخش خصوصی ازجمله شرکت‌هایی مانند 
پالایشگاه و فولاد مبارکه ورود کرده‌اند و به‌زودی مشکلات حمل‌ونقل هوایی در اصفهان برطرف خواهد شد.

به حیوانات وحشی نزدیک نشوید
حسن عباس‌نژاد، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان‌تهران: تشدید سرما احتمال مشاهده حیات وحش 
در مناطق مسکونی و اطراف جاده‌ها را افزایش می‌دهد بنابراین مردم از نزدیک‌شدن به حیوانات وحشی و 

غذادادن به آنها خودداری کنند. این کار می‌تواند رفتار طبیعی حیوانات را مختل کند.

دفاتر مسافرتی اعام کرده‌اند ورود 
گردشگر به کشور مطلوب نیست و به‌نظر می‌رسد 
وزارت میراث فرهنگی نیز در وضعیت مدیریت بحران 
گردشگری قرار گرفته است. با توجه به تکلیف دولت 
برای جذب 15میلیون گردشگر به کشور تا پایان 
برنامه هفتم چه تمهیداتی برای تحقق این تکلیف 

اندیشیده‌اید؟
اقدامات زیادی در دست انجام است. آقای رئیس‌جمهور 
هم به هر کشوری سفر می‌کند یک قسمت از سفر را 
به تقویت روابط گردشگری اختصاص می‌دهد. لغو 
روادید هم یکی از سیاست‌های تقویتی در دولت و 
وزارت میراث فرهنگی است. همین اواخر لغو روادید 
هوایی با تاجیکستان شامل لغو روادید زمینی و دریایی 
هم شد. در حال حاضر تمام برنامه ما در راستای تحقق 
بخشیدن به سند توسعه و پیشرفت کشور است. برای 
همین منظور ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و قابلیت‌های 
گردشگری ایران در حوزه فرهنگی، مذهبی، سلامت، 
خوراک و گردشگری آبی با توجه به سواحل شمال باید 
معرفی شود. برگزاری نمایشگاه گردشگری ایران هم با 
همین هدف صورت گرفت که نشانه عزم جدی دولت برای 
مقابله با ایران‌هراسی است. ضمن آنکه ما الان در حوزه 
تمدنی نوروز، حوزه کشورهای خلیج‌فارس، چین، هند 
و روسیه با جمعیت‌های بالا هیچ محدودیت گردشگری 
نداریم. یک زمان بیماری کووید کل گردشگری جهان 
ازجمله گردشگری ایران را تحت‌الشعاع قرار داد، اما الان 
گردشگری ایران در حال خیز برداشتن به حالت اولیه 

است و به همین دلیل آمار گردشگران ورودی 1403در 
مقایسه با 1402روند افزایشی داشت.

 این 2 سال آمار گردشگران ورودی چقدر 
بود؟ 

سال 1402حدود 6.3میلیون گردشگر خارجی داشتیم 
و در ‌10ماه نخست 1403به این عدد رسیدیم. پیش‌بینی 
می‌شود گردشگران ورودی ایران در پایان سال 1403به 

میزان 20درصد افزایش داشته باشد.
 چه تعداد گردشگر ورودی تا پایان سال 

1403به ایران سفر خواهند کرد؟ 
حدود 7میلیون گردشگر خارجی با ریل‌گذاری و 
هدفگذاری‌های صورت‌گرفته، سال 1403به ایران سفر 
کرده و می‌کنند، ولی جدای از موانع ایران‌هراسی راه افتاده 
در برخی کشورها، گردشگری ایران در حوزه زیرساختی 

مشکل دارد. در حمل‌ونقل هوایی هم مشکل دارد.
گردشگری ایران چه تعداد هواپیما لازم دارد؟

فقط برای حمل‌ونقل هوایی داخل کشور 150هواپیمای 
دیگر نیاز داریم. وزیر میراث فرهنگی هم با کمیسیون اصل 
90مجلس درباره تصویب قانون »آزادی پنجم« با مجلس 
مذاکره کرده و درصورت تصویب این پیشنهاد، آژانس‌ها و 
ایرلاین‌های خارجی می‌توانند با رعایت مقررات و ضوابط و 
استانداردهای وزارت راه و شهرسازی و سازمان هواپیمایی 

کشوری تصمیم‌گیری کنند. 
 این تصمیم چه زمان اجرایی می‌شود؟

نیازمند اجازه مجلس و مصوبه نمایندگان درباره این 
تصمیم هستیم.

 آیا تنش‌های اخیر آمریکا با ایران و آغاز 
مسیر جدید ترامپ برای فشار حداکثری تأثیری بر 

گردشگری ورودی ایران خواهد داشت؟
به‌نظرم در سفر اتباع کشورهای همسایه و دوست 
و کشورهای حوزه تمدنی نوروز به ایران به غیراز 
کشورهای اروپایی تأثیر ندارد. این ترامپ همان 
ترامپی بود که سنوات گذشته هم بوده و فشار آن زمان 
فشار حداکثری بیشتری هم بوده و الان هم همین 
است. ترامپ این فشارها را بر کشورهای اروپایی و 
کانادا هم دارد می‌آورد و مشخص نیست براساس چه 
پروتکل‌هایی این کارها را انجام می‌دهد. دنیا را که 

نمی‌توان با قلدری اداره کرد.
 در وضعیت جدید اولویت‌بندی 

گردشگری ورودی ایران کدام بازارهاست؟
اولویت اصلی ما کشورهای حوزه تمدنی نوروز، 
همسایگان، کشورهای حوزه خلیج‌فارس، چین، 
هند، روسیه و بعد کشورهای غربی هستند که شاید 
تحت‌تأثیر ایران‌هراسی باشند. خیلی از همین کشورها 
در نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران حضور یافته 
و غرفه دارند. خیلی از سفرا با وزیر میراث فرهنگی هم 
برای تقویت روابط ازجمله در گردشگری در حال 

گفت‌وگو هستند.
 وزارت میراث فرهنگی تلاش زیادی 
برای ورود گردشگران چین و روس به ایران 

داشت، اما چین ایران را 
در فهرست زرد قرار داد 
و از روسیه هم آنطور 
داشتیم  انتظار  که 
گردشگر به ایران نیامد.

تمام تلاش ما این است که 
فضای تبلیغات منفی 

را از ایران برداریم و 
این موضوع نیاز به 
رسانه، تبلیغ، دعوت 
اینفلوئنسرها،  از 
شناسایی ظرفیت‌ها 
و مذاکرات فنی با 

کشورها دارد. ریل گردشگری ایران صعودی است. 
الان با تاجیکستان شرایطی را برقرار کرده‌ایم که از 
8هزار گردشگر به 100هزار گردشگر برسیم، ولی این 

کارها زودبازده نیست.
 در حوزه زیرساخت حمل‌ونقل آماری از 

کمبودهای گردشگری ایران دارید؟
خیر، متأسفانه چون تخصصی است خبر ندارم، ولی 
همین چند روز قبل در ستاد هماهنگی خدمات 
سفر اعلام شد که ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای 
ایران در نوروز 1403کمتر از نوروز 1402است. چون 
 بخشی از اتوبوس‌ها از رده خارج شده و باید بتوان 

آنها را با اتوبوس‌های نو جایگزین کرد.
 نوروز امسال با توجه به گران بودن سفر  
به‌نظر می‌رسد شاهد خیابان‌خوابی‌های بیشتر 
مسافران نوروزی و سفرهای چادری و افزایش آمار 

تصادفات جاده‌ای باشیم. اینطور نیست؟ 
در حوادث جاده‌ای وزارت بهداشت کمپین راه انداخته 
و در نمایشگاه بین‌المللی سالنی برای اطلاع‌رسانی 
بازدید‌کنندگان با هدف فرهنگسازی سفرهای 
جاده‌ای ایجاد شده است. همچنین با دایر کردن 
استراحتگاه‌ها و نوروزگاه‌ها تلاش شده از حوادث 
جاده‌ای در 30کیلومتری ورودی شهرها کاسته شود، 
ولی با توجه به اینکه تعداد اقامتگاه‌ها و هتل‌ها نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته و بیش از 4هزار اقامتگاه 
بومگردی مجوزدار در کشور فعال است می‌توان به 
لحاظ اقامتی تا حدودی کاستی‌ها را برطرف کرد.

 شمال ایران با وجود گردشگرپذیر 
بودن و سفر میلیون‌ها ایرانی به‌شدت با کمبود هتل 
مواجه است. چه اقدامی برای توسعه زیرساخت‌های 

اقامتی شمال کشور انجام می‌دهید؟ 
 در قانون برنامه هفتم این مشکل حل شده و شورای 
ساحلی در 7استان ساحلی برای صدور مجوز و واگذاری 
عرصه و پهنه در همین شوراها به ریاست استاندارها 
تشکیل شده است. بحث دیگر که شخص وزیر 
میراث فرهنگی مدیریت آن را برعهده دارد حل 
مشکل استفاده از اراضی جنگلی و جلگه‌ای 

برای ساخت هتل در شمال کشور است.

مسافران ایران از ترامپ نمی‌ترسند
معاون گردشگری در گفت‌وگو با همشهری از افزایش گردشگران ورودی به ایران خبر داد 

آموزش

روایت تهران

 آموزش محیط‌زیست به کودکان
از طریق باغبانی

باغبانی یک روش عالی برای آموزش مفاهیم محیط‌زیستی 
به کودکان است. این فعالیت عملی و جذاب، آنها را با چرخه 
حیات، اهمیت گیاهان و روش‌های پایدار آشنا می‌کند. با 
کاشت دانه‌ها، کودکان یاد می‌گیرند که چگونه گیاهان رشد 
می‌کنند. برای مثال، می‌توانید یک دانه لوبیا در گلدان بکارید و 
هر روز رشد آن را بررسی کنید. این کار به آنها نشان می‌دهد که 
گیاهان برای رشد به آب، نور و خاک نیاز دارند. با کاشت گیاهان 
بومی، کودکان می‌آموزند که برخی گیاهان به جذب زنبورها و 
پروانه‌ها کمک می‌کنند. می‌توانید یک باغچه کوچک با گل‌های 
شهدزا ایجاد کنید و درباره نقش گرده‌افشانی توضیح دهید. 
کودکان را تشویق کنید تا پوست میوه و سبزی‌ها را در یک 
ظرف مخصوص جمع و از آن برای تهیه کود کمپوست استفاده 
کنند. این کار نشان می‌دهد که زباله‌های آلی چگونه به تغذیه 

خاک کمک می‌کنند.

شکوه بناهای مذهبی تهران
مسجد سپهسالار که پس از پیروزی انقلاب اسلامی با نام مسجد 
آیت‌الله مطهری شناخته می‌شود، به‌همراه مدرسه‌ای با همین نام 
کنار ساختمان قدیمی مجلس شورای ملی در خیابان بهارستان 
فعلی واقع شده است. این مسجد پس از مدرسه چهارباغ اصفهان، 
رتبه دوم را در شکوه و عظمت بناهای مذهبی از آن خود کرده 
است. با توجه به مکان کاخ گلستان، باغ و عمارت فخرالدوله، 
خیابان عین‌الدوله، سه‌راه‌امین‌حضور، بازار دروازه شمیران، کوچه 
میرزا محمود وزیر و کوچه نظامیه، این مسجد در گذشته موقعیت 
مناسبی برای دسترسی مردم داشته است. مسجد سپهسالار 
تهران در سال ۱۳۱۵ با شماره ۲۶۰ به ثبت آثار ملی رسید. مسجد 
و مدرسه سپهسالار روی هم 8مناره بلند دارند که بلندترین آنها 
۳۷ متر و کوتاه‌ترین آنها ۲۵ متر است. جنس مناره‌ها از آجر و 
پوشش آنها کاشی است. امتداد نیم‌استوانه مناره‌ها تا کف حیاط 
می‌رس��د که این خود ابتکاری منحصر‌به‌فرد است. طراح این بنا 
میرزا مهدی‌خان‌شقاقی، نخستین مهندس مدرن ایرانی و معمار 

آن، استاد حسن‌معمار قمی بود.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری 
در دولت چهاردهم معتقد است که اقدامات 
ترامپ برای ایجاد فشار حداکثری تأثیری بر سفر 
گردشگران خارجی به ایران ندارد و ایران توانسته 
است طی ‌10ماه اخیر به عدد کامل گردشگران سال 

1402برسد و تا پایان سال نیز رقم گردشگران 
ورودی به ایران به 7میلیون گردشگر می‌رسد. او 
در گفت‌وگو با همشهری از ضعف زیرساخت‌های 
گردشگری ایران و نیاز به 150هواپیمای جدید 
برای حل مشکل ناوگان هوانوردی کشور تنها در 
سفرهای خارجی خبر داده و گفته است که ناوگان 
حمل‌ونقل جاده‌ای در نوروز 1404با کاهش بیشتر 

نسبت به نوروز 1403مواجه است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

حدود 7میلیون 
گردشگر خارجی 

با ریل‌گذاری و 
هدفگذاری‌های 

صورت‌گرفته، سال 
1403به ایران سفر 

کرده و می‌کنند، 
ولی جدای از موانع 

ایران‌هراسی راه افتاده 
در برخی کشورها، 
گردشگری ایران در 

حوزه زیرساختی 
مشکل دارد

اتصال ایلام به شبکه ریلی کشور در دستور کار است
احمد کرمی، استاندار ایلام: اتصال استان به شبکه ریلی کشور در دستور کار است و ما تمام‌قد 
از سرمایه‌گذاران حمایت می‌کنیم. باید بسترها را برای اتصال استان ایلام به شبکه ریلی کشور و 

توسعه زیرساخت این حوزه فراهم کرد.

302هزار تن سیب در سردخانه‌های آذربایجان ‌غربی موجود است
خسرو شهبازی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی: ۳۰۲هزار تن سیب در سردخانه‌های 
استان موجود است و آمادگی تأمین سیب درختی شب عید را داریم. سالانه یک تا ۱.۲میلیون تن 

سیب درختی در آذربایجان غربی تولید می‌شود.

یکی پای چرخ خیاطی نشسته و دیگری پارچه‌ها را برش 
می‌دهد. آن یکی مشغول اتوکشی است و نفر دیگر کار 
بسته‌بندی را انجام می‌دهد. لبان‌شان به ذکرگویی مشغول 
است و گاهی نم اشک گوشه چشمان‌ ترشده‌شان را پاک می‌کند. اینجا خیاط‌خانه حرم رضوی است؛ جایی 
که بانوان مشغول دوخت چادر امانی زائران، لباس خدمت خادمان، پوشش جواهردوزی مضجع شریف، 
دستمال‌های غبارروبی و پوشش تزیینی گلاب‌پاش‌ها هستند. »سمانه ثمری« یکی از همین بانوان است 

که پس از 16سال چشم‌انتظاری توانست به خادمی مشرف شود؛ آن هم در خیاط‌خانه حرم رضوی.

خیاطی در بهشت
خادم خیاط‌خانه حرم رضوی از تجربه متفاوت عاشقی می‌گوید

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

برف 6متری در همدان
کاهش دمای هوا در روزهای اخیر سبب شده تا برخی شهرها 
بیشترین میزبان بارش برف را داشته باشند و برای خود رکورد 
ثبت کنند. به گزارش همشهری، در شبانه‌روز گذشته ارتفاع 
برف در جاده رزن - آوج در استان همدان به بیش از ۶ متر 
رسید. به‌ گفته مهرداد آهکی، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای همدان با تلاش راهداران ۹۵خودرو گرفتار در کولاک 
رهاسازی و ۲۷۰نفر در مراکز امدادی مستقر شدند. آمار نشان 
می‌دهد میانگین بارش در آوج سالانه به میزان ۴۵۰میلی‌متر 

و روزهای یخبندان، سالانه ۴۵روز است.

3 متر برف در گیلان

بارش برف در گیلان هم به 3متر رسید و رکورد تازه‌ای در 
استان ثبت شد. به‌ گفته فریبرز مرادی، مدیر کل راهداری 
و حمل‌ونقل جاده‌ای گیلان، بارش خفیف برف در برخی از 
محورهای مواصلاتی استان مشاهده می‌شود که به‌طور خاص، 
در محور اسالم - خلخال، ارتفاع برف به ۲۸۰سانتی‌متر رسیده 
است. محور پونل - خلخال و سیاهکل- دیلمان نیز به‌ترتیب با 
ارتفاع برف ۱۷۰ و ۱۸۰ سانتی‌متر جزو محورهای با بیشترین 
بارش برف و البته خفیف مواجه هستند. محورهای دیگر استان 
مانند امامزاده اسحاق - امامزاده ابراهیم و ماسال - گیلوان نیز 
به‌ترتیب با ارتفاع برف ۸۰ و ۱۷۰ سانتی‌متر تحت‌تأثیر بارش 
قرار دارند. در ارتفاعات رودبار، ارتفاع برف به ۲۲۰سانتی‌متر 
نیز رسیده است. ارتفاع برف در برخی دیگر از مناطق استان 
ازجمله اسالم در شهرستان تالش به بیش از ۲۲۰سانتی‌متر 

رسیده است.

رکورد برف در پیرانشهر 

پیرانشهر در استان آذربایجان غربی نیز بر اثر بارش برف رکورد 
جدیدی برای خود ثبت کرده و بارش برف 3متری در پیرانشهر 
مورد توجه شهروندان قرار گرفته ‌است. در برخی محورهای 
کوهستانی نیز ارتفاع برف به۵۰ تا ۶۰ سانتی‌متر رسیده است.

 
یک متر برف در مازندران 

فعالیت سامانه بارشی در شمال کشور نیز سبب شد که با تداوم 
بارش‌ها ارتفاع برف در جاده‌های کوهستانی مازندران به بیش 

از یک متر برسد. 

این مناطق منتظر برف باشند

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز چهارشنبه 
)۲۴ بهمن( فعالیت سامانه بارشی در غرب، جنوب‌غرب، 
زاگرس مرکزی و جنوبی و بخش‌هایی از مرکز کشور به 
شکل بارش برف و باران، رعدوبرق، وزش باد شدید موقت و 

در نقاط مستعد گردوخاک ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »همچنین امروز برای شهرها و 
مناطق صنعتی تهران، البرز، مرکزی، خراسان رضوی و 
آذربایجان‌شرقی افزایش غلظت آلاینده‌های جوی و کاهش 

کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »تشدید فعالیت سامانه بارشی به 
شکل برف، باران، وزش باد شدید موقتی در نقاط مستعد 
گردوخاک، کاهش نسبی دما، پدیده مه و در نواحی جنوبی 
با رعدوبرق و تگرگ امروز در نیمه شمالی و غربی فارس، 
بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال‌وبختیاری، غرب و 
مرکز کرمان، شرق و جنوب لرستان، شمال شرق خوزستان 
و نوار غربی و جنوبی اصفهان سبب صدور هشدار هواشناسی 

سطح نارنجی شده‌است.«

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی 

چیزی شبیه معجزه
برای سمانه ثمری هفته از روزی آغاز می‌شود که شیفت خدمتش 
در خیاط‌خانه ‌است؛ هر 8روز یک‌بار و 12ساعت خدمت. از سال 
1399که خیاط‌خانه رضوی روبه‌روی باب‌الهادی آغاز به‌کار 
کرد، خدمت او هم آغاز شد. ثمری می‌گوید: »شبیه معجزه بود. 
همسرم خادم کشیک روز حرم است و من 16سال برای خادمانی 
که با او همکار بودند، صبحانه‌هایی مثل فرنی، عدسی، ‌آش و لوبیا 
درست می‌کردم و از امام رضا)ع( می‌خواستم این خدمت را از 

من بپذیرد.« 
ثمری چند بار برای خادمی اقدام کرد که بی‌نتیجه ماند. او ادامه 
می‌دهد: »مدرک دیپلمم ناقص بود. برای تکمیل آن هم مدام 
به در بسته می‌خوردم.« صدای باز شدن در خیاط‌خانه که به 
گوشش می‌خورد، تقاضا می‌دهد. ثمری می‌گوید: »دلم پر می‌زد. 
پذیرفته‌شدن من معجزه بود، اما به یک شرط؛ از من تعهد گرفتند 
که به‌عنوان میزبان در خیاط‌خانه خدمت کنم تا مدرک دیپلمم 
را تکمیل کنم.« 2 هفته میزبانی، یعنی چای ریختن و پذیرایی 

کردن از خیاطان هم برای ثمری باورکردنی نبود.

خاطرات عاشقی
ثمری خاطراتش را از خیاط‌خانه با اشتیاق برایمان 
تعریف می‌کند و می‌گوید: »پوشش ضریح مطهر 
جواهردوزی است و با دست انجام می‌شود. کار سختی 
است و به دقت زیاد نیاز دارد و چون زمانبر است 
خیلی به‌دست و چشم و گردن فشار می‌آورد، اما 
باورتان نمی‌شود بعد از دوخت پوشش ضریح مطهر 
انرژی بیشتری هم برای پشت چرخ خیاطی نشستن 
داشتیم، زیرا عاشقی همین است. وقتی چادرهای 
امانی را سر زائران می‌بینم، درحالی‌که مقابل پنجره 
فولاد عکس سلفی می‌گیرند، ذوق می‌کنم. از آن 
قشنگ‌تر دخترکانی هستند که چادر را با دست بالا 
گرفته‌اند تا روی زمین کشیده نشود و به سمت حرم 
می‌روند. چندی پیش هم عکسی از بازیگران سریال 
پایتخت برای فصل جدید در شبکه‌های مجازی دیدم 
که بازیگران خانم در حرم از همین چادرهایی که ما 

دوخته‌ایم بر سر داشتند.«

یک خاطره 
به  گلاب‌پاش   6 روز  یک 
خیاط‌خانه آوردند تا با پارچه‌های 
مخمل سبز تزیین شود. وقتی 
داشتم مخمل‌ها را می‌دوختم 
هم  من  کاش  کردم  آرزو 
می‌توانستم جای خادمی باشم 
که در روضه منوره گلاب‌پاش 
به‌دست دارد. هفته بعد درست 
در روز شیفت من کارگاه خیاطی 
برای تعمیرات یک‌روزه بسته 
شد. سرکشیک روز گفت: »امروز 
باید به‌عنوان خادم گلاب‌پاش 
خدمت کنی. تمام روز اشک 
می‌ریختم و گلاب‌پاشی را که 
خودم آن را تزیین کرده بودم در 

دست داشتم.«

اینجا تکه‌ای از بهشت است
سمانه ثمری که به متد روز هم مسلط است، می‌گوید: 
»آزمون مانتو دوختن از من گرفتند. خدا را شکر به‌عنوان 
مسئول شیفت آموزش خیاط‌خانه برای مانتودوزی 
بانوان خادم پذیرفته شدم.«  12نفر در شیفت او برای 
بانوان خادم مانتو می‌دوزند. ثمری خدمتش را رزق 
پربرکت می‌خواند و می‌گوید: »برخی از خیاط‌ها 
خودشان صاحب حرفه‌ای‌ترین مزون‌های خیاطی 
هستند و برخی تحصیلات عالیه دارند، اما همه ما یک 
وجه مشترک داریم و آن هم این است که در گوشه دنجی 

که یک تکه از بهشت است خدمت می‌کنیم.«

خیاط‌خانه رضوی

150
نفر خیاط

 ۵۰۰۰
چادر دوخت سالانه 

1399
افتتاح 
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کشیک خدمت
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انتقاد از سلیقه‌های سطحی 
شهاب حسینی اما در اعتراض به جشنواره 
گامی فراتر گذاشت و فیلم »رها« را حکایت 
همدلی و همدردی و غمخواری با مردم 
دانست. شهاب حسینی در حالی جشنواره 
را نواخت و اعلام کرد که مدت‌هاست میلی 
بودن جشنواره به همگان ثابت شده که 
خودش ۳سال پیش عضو هیأت داوران 
فیلم فجر بود و امسال هم نامزد سیمرغ 
شده بود و در اختتامیه حضور داشت. او در 
بخش دیگری از نامه‌اش آورد: »ما را دیگر 
شادمانی‌های زودگذر برآمده از سلیقه‌های 
سطحی شما کارساز نیست. مدت‌هاست 

که نیست.«

مکث

چهارشنبه  چهارشنبه  2424 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93289328

گفت‌و‌گو با یوسف بخشایش، جوان‌ترین‌ تدوینگر ‌جشنواره فیلم فجر
»خاتی« تجربه جذابی برایم بود

یوسف بخشایش، تدوینگر فیلم سینمایی »خاتی« است؛ 
‌تدوینگری که به‌عنوان جوان‌ترین تدوینگر در جشنواره 
حضور داشت. ‌بخشایش کارش را از تدوین شروع کرده و با 
افرادی چون بهرام دهقان، هایده صفی‌یاری، مستانه مهاجر 

و حسین غضنفری همکاری داشته.
یوسف بخش��ایش‌ درباره حضورش در این فیلم می‌گوید: 
»خاتی« سومین فیلم من و نخستین کارم در ژانر درام و 
اجتماعی است اما قبل از »خاتی« با جواد مزدآبادی برای 
فیلم »کله‌پوک‌ها« که در ژانر نوجوان است، ‌همکاری داشتم 
و با علیرضا محمودزاده هم در فیلم »وای آمپول« همکاری 

کردم که این فیلم نیز در ژانر کودک و نوجوان است. 
باید بگویم »خاتی« تجربه اصلی و مهم من در سینما 

است.
بخشایش همچنین درباره شروع همکاری‌اش با 
گروه »خاتی« توضیح می‌ده��د: من از اول در مراحل 
پیش‌تولید به‌ کار اضافه شدم و در جلسات نوشتن 
فیلمنامه هم حضور داشتم تا‌ دهدز خوزستان رفتم و 
سر صحنه تدوین همزمان می‌زدم. تدوین فیلم »خاتی« 

تقریبا 3ماه به صورت شبانه‌روزی طول کشید.
او می‌گوید‌ به جز تدوینگری، ‌عاشق کارگردانی در 
سینماست؛ »امیدوارم روزی بتوانم فیلمی کارگردانی 
کنم. فعلا در دنیای تدوین هستم و دوست دارم در 

این رشته تخصصی جزو بهترین‌ها باشم. حالا عشقی را 
که به تدوین پیدا کرده‌ام ‌ شاید دیگر با هیچ کاری عوض 
نکنم. با این حال دوست دارم تجربه کنم و یک‌بار هم که 
شده کارگردانی کنم.« وی درباره تجربه حضورش در 

جشنواره فیلم فجر 
امسال به‌عنوان 
جوان‌ترین‌‌تدوینگر، 
عنوان می‌کند: 
»همیشه عشق سینما داشتم و دوست داشتم در جشنواره 
فجر حضور داشته باشم و امسال آن را با »خاتی« تجربه 
کردم. اینکه درکنار تماشاگران فیلم را ببینم، برایم 
تجربه جذابی بود. خستگی‌ام زمانی تمام شد که صدای 

تشویق‌شان را شنیدم و مهم‌ترین دلگرمی برایم بود.«
وی در ادامه توضیح می‌دهد: »معمولا تدوین نقش مهمی در 
یک فیلم دارد. البته کار کردن با استادان بزرگ و کارگردانان 
حرفه‌ای همیشه سخت بوده و من با »خاتی« ‌آن را تجربه 
کردم، اما می‌دانم تدوین بد، فیلم خوب را به قهقرا می‌برد. 
همیشه فیلمسازان‌ سراغ تدوینگر باتجربه می‌روند و ریسک 
همکاری با جوانان را نمی‌پذیرند، اما شاکرم که در »خاتی« 

توانستم‌ کار کنم.«

پس‌لرزه‌های سیمرغ
مثل همه این سال‌ها با پایان جشنواره عده‌ای به نتایج 

داوری معترض شدند

هنوز اختتامیه جشنواره 
شروع نشده بود که صدای 
معترضان با انتشار فهرست 
نامزدهای سیمرغ درآمد. 
به سیاق ادوار گذشته و 
سنتی که یک دهه است 
رایج شده، چهل و سومین 
جشنواره فیلم فجر هم پس 
از پایان یافتن با مجموعه‌ای 
از اعتراضات مواجه شد. 
چراغ اول را ‌سازندگان 
»خدای‌جنگ« روشن 
کردند و بعد نوبت به 
کارگردان »ناتور دشت« 

رسید و نامه‌ای خطاب به مردم نوشت. شهاب حسینی هم که 
برای بازی در »رها« نامزد دریافت سیمرغ بلورین شده بود و در 

نهایت برنده جایزه نشد، متنی انتقادی منتشر کرد.

تلاش کردند نامی از »خدای جنگ« حتی در میان 
نامزدها نباشد 

»خدای جنگ« یکی از فیلم‌هایی بود که به‌ نظر می‌رسید به 
واسطه مضمون و ساختارش مورد توجه قرار گیرد. این فیلم 
در نهایت فقط در یک رشته فنی نامزد دریافت جایزه شد و 
وقتی قرار شد سیمرغ بهترین فیلم از نگاه ملی به آن تعلق 
گیرد، از سوی سازندگان فیلم بیانیه‌ای با لحنی معترض 
صادر شد. در بخش‌هایی از این متن که از سوی روابط‌ عمومی 
پروژه در اختیار رسانه‌ها قرار گرفت آمده است: »آنچه در 
جریان اعلام نامزدهای جشنواره چهل و سوم فیلم فجر روی‌ 
داد موجب حیرت بسیاری از علاقه‌مندان سینما و فعالان 
رسانه‌ای شد. مخاطبان مردمی و خبرنگاران از طیف‌های 
مختلف که در این ایام به تماشای فیلم‌های حاضر در این 
دوره از جشنواره نشستند، عدم‌ نامزدی »خدای جنگ« 
در رشته‌های مختلف را سؤال‌برانگیز تلقی کرده‌اند. به ‌نظر 
می‌رسد دبیر و هیأت داوران در پی آن بودند که در تاریخچه 
ادوار جشنواره نامی از »خدای جنگ« حتی در میان نامزدها 
نباشد. این تلاش با استقبال مخاطبان سینما ناکام مانده و 
خواهد ماند. پس از این برخورد ناصحیح، عوامل جشنواره 
طی تماسی با دست‌اندرکاران فیلم اعلام کردند که بنا دارند 
سیمرغ ویژه‌ای به »خدای جنگ« اختصاص دهند و خواستار 
حضور عوامل فیلم در اختتامیه شدند. اما با احترام به تصمیم 
هیأت داوران و دبیر، فیلمی که در هیچ رشته‌ای جز جلوه‌های 
بصری نامزد نشده طبعا نمی‌تواند بهترین فیلم دبیر یا بهترین 
فیلم از نگاه ملی یا عناوین دیگر باشد. این سیمرغ را هم ذیل 
همان تقسیم‌بندی‌ای‌ که در جریان نامزدی آثار اتفاق افتاد 

تقسیم کنید.«

»ناتور دشت« و بی‌مهری مطلق داوران 
محمدرضا خردمندان، 
فیلم  کارگردان 
دیگر  »ناتور‌‌دشت« 
معترض به داوری‌های 
جشنواره امسال بود. پیش 
از شروع جشنواره از فیلم 
»ناتور دشت« به‌عنوان 
یکی از آثار شاخص 
امسال نام برده می‌شد‌. 
با اعلام اسامی نامزدها 
مشخص شد فیلم تنها 
در 2رشته بهترین بازیگر 
نقش اول مرد و بهترین 
طراحی صحنه نامزد 

جایزه شده و در اختتامیه هم سهمی از سیمرغ‌ها نیافت‌. 
محمدرضا خردمندان، کارگردان »ناتور دشت« با نوشتن 
نامه‌ای به مردم ضمن تشکر از بازخورد مثبت ‌‌مخاطبان، از 
بی‌مهری مطلق هیأت داوران گفت و اعلام کرد سیمرغش را 
از مخاطبان گرفته است. خردمندان از منتقدان هم به واسطه 

حمایت‌ها و گوشزد کردن ضعف‌ها تشکر کرد.

خبرکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای جهان 

کیفر ساترلند در کمدی 
کریسمسی بازی می‌کند

کیفر ساترلند و ربل ویلسون در کمدی کریسمسی »تینسل 
تاون« بازی خواهند کرد.به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
فیلم »تینسل تاون« که هم‌اکنون در شمال انگلستان و 
در استودیو »ورسا لیدز« در حال تولید است، با بازی کیفر 

ساترلند و ربل ویلسون ساخته می‌شود.
در این فیلم ساترلند نقش بردلی مک، یک ستاره اکشن 
هالیوود را بازی می‌کند که خیلی مغرور است و وقتی تولید 
سریال اکشن وی به‌طور ناگهانی لغو می‌شود، نابود می‌شود. 
درحالی‌که کارش در آستانه سقوط است و او می‌ترسد که 
دیگر در هالیوود جایی نداشته باشد، به انگلستان می‌رود‌ 
تا شاید بتواند در صحنه نمایش این کشور جایی برای 
خود پیدا کند، اما مدیر برنامه‌های او نقشه دیگری در سر 

دارد و وی را به دهکده‌ای کوچک و پر 
از برف می‌فرستد تا در فیلم عجیب 
»سیندرلا« بازی کند. همانطور 
که او در حال تمرین با گروهی 
رنگارنگ از افراد محلی عجیب و 
غریب است، شروع به کشف خودش 
می‌کند.فیلمنامه این فیلم را فریزر 

فلینتهام، آدام براون و 
پیر اشورث نوشته‌اند 
و کارگردانی آن 
را کریس فاگین 
برعهده خواهد 
داشت.از این فیلم 
یک  به‌عنوان 
کمدی نشاط‌آور 
یادشده که قرار 

کریسمس  است 
سال آینده به سینما 
بیاید و انتظار می‌رود در 
رده فیلم‌های کلاسیک 
کریسمسی جا بگیرد.

کیفر ساترلند ۵۸ ساله، 
بازیگر کانادایی است که 
بیش از همه برای ایفای 
نقش جک باوئر در سریال 
»۲۴« شناخته می‌شود 
و برای آن جایزه امی و 
گلدن گلوب را دریافت 
کرده است. وی سال ۲۰۲۲ 
بازیگر سریال ۸ اپیزودی 
»بانوی اول« بود و در نقش 
رئیس‌جمهور فرانکلین 
روزولت بازی کرد و سال 
۲۰۲۳ هم صدای راوی 

مستندی درباره قاتل جان 
لنون شد.

فرهاد آئیش:حاتمی‌کیا را زیاد نمی‌شناختم
فرهاد آئیش ، از بازیگران فیلم »موسی کلیم‌الله« :  قبل از اینکه در این کار با حاتمی‌کیا همکاری کنم، از آثار 
او تنها »آژانس شیشه‌ای« و »از کرخه تا راین« را به یاد داشتم. درواقع حاتمی‌کیا را زیاد نمی‌شناختم و او را 

ملاقات نکرده بودم اما وقتی این 2 نقش به من پیشنهاد شد، پذیرفتم./ ایسنا

انتقاد سازمان اوقاف از فیلم »آنتیک«
سازمان اوقاف و امور خیریه با صدور بیانیه‌ای از فیلم سینمایی »آنتیک« به‌عنوان یک فیلم شانه تخم‌مرغی 
یاد کرد و نمایش آن را اهانت به اصالت امام‌زادگان دانست. این سازمان ضمن محکوم‌کردن محتوای موهن 
فیلم »آنتیک« حق پیگیری قضایی و شکایت از سازندگان این فیلم را برای خود محفوظ دانست./ سینماپرس

صفحه‌آرا:  مهدی سلامی

 بهزاد عبدی »باخ« را 
روی صحنه می‌برد 

بهزاد عبدی، آهنگساز قصد دارد یک نمایش‌ روی صحنه ببرد. 
عبدی که مدتی است در تئاتر فعالیت دارد به‌زودی نمایش 
»باخ« را اجرا خواهد کرد‌.بهزاد عبدی برای اهالی تئاتر با اپراهای 
عروسکی بهروز غریب‌پور شناخته شده است. او در اجرای اپراهای 
عروسکی »عاشورا«، »حافظ« و »مولوی« با این کارگردان 
همکاری داشته است. اما در چند‌ماه اخیر بهزاد عبدی نه به 
واسطه ساخت موسیقی برای تئاتر بلکه به‌عنوان بازیگر و حالا 
هم به‌عنوان کارگردان در تئاتر حضور داشته و دارد.او این روزها 
مشغول بازی در آخرین اجراهای نمایش »ماهرخ« به کارگردانی 
ابوالفضل حاجی‌علی‌خانی است که آخرین اجراهای خود را در 
عمارت نوفل‌لوشاتو روی صحنه رفته بود. این نمایش پیش‌تر در 
تالار حافظ هم روی صحنه رفته بود و عبدی در آن ایفاگر نقش 
حکیم نظامی است. عبدی اما بعد از بازی در این نمایش با ‌ »باخ« 
به صحنه بازمی‌گردد؛ نمایشی که خود نویسندگی و کارگردانی آن 

را برعهده دارد و علاوه بر این در آن بازی هم می‌کند.
عبدی که در کارنامه هنری خود ساخت موسیقی چندین فیلم 
و تئاتر شاخص را به ثبت رسانده، تابستان امسال هم با نمایش 
»دل‌آخته« به نویسندگی و کارگردانی محسن جسور در تالار 
اصلی مرکز تئاتر مولوی روی صحنه رفت.حالا او دست به‌کار 
اجرای نمایش خویش است که روایتی مابین رویا و واقعیت را به 
تصویر می‌کشد.براساس اعلام مشاور رسانه‌ای، نمایش »باخ« به 
نویسندگی و کارگردانی بهزاد عبدی و تهیه‌کنندگی علی شاهانی 
از اواخر بهمن‌ماه سال‌جاری روی صحنه می‌رود.خسرو احمدی، 
بهزاد داوری، بهزاد عبدی، حسین میزراییان و بهناز نادری 

بازیگرانی هستند که در این نمایش به ایفای نقش می‌پردازند.
»باخ« روایت تماشاخانه‌ای است که در آن فروغ و باخ یکدیگر را 
ملاقات می‌کنند و واقعیت و رویا به یکدیگر پیوند می‌خورند و در 

این میان رازهایی بر ملا می‌شود.

ساز جشنواره کوک شدساز جشنواره کوک شد
آغاز چهلمین جشنواره موسیقی فجرآغاز چهلمین جشنواره موسیقی فجر

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

مراسم افتتاحیه چهلمین جشنواره 
بین‌المللی موسیقی فجر در هنرستان 

پسرانه موسیقی برگزار شد. 
‌این دوره از جشنواره با حضور 

گروه‌های ایرانی و خارجی در حالی 
برگزار می‌شود که تعداد کنسرت‌ها 
نسبت به سال گذشته افزایش یافته و 
حضور گروه‌های موسیقی بانوان بیشتر 

شده است. در این دوره از جشنواره 
علاوه بر گروه‌های پاپ، ‌حضور پررنگ 
گروه‌های موسیقی نواحی نیز دیده 

می‌شود.

جشنواره فجر و ایجاد ذائقه موسیقی

طراحی یک ‌ساز با شاخ گاو

یکی از گروه‌های شرکت‌کننده در این دوره از موسیقی 
فجر »خرامان« به سرپرستی فاطمه فریدی‌زاده 
است. این نوازنده تار و سرپرست گروه موسیقی 
گفت: یکی از ویژگی‌های این کنسرت مدگردی آن 
در دستگاه‌های موسیقی ایران است،  با دستگاه 
چهارگاه آغاز می‌شود و با نوا، همایون و متعلقات 
آن ادامه پیدا می‌کند. این کنسرت برگرفته از یک 
آلبوم براساس مدولاسیون موسیقی سنتی است 
که در جشنواره موسیقی خلاق به‌عنوان اثر برگزیده 
انتخاب شد. این نوازنده تار در ادامه صحبت‌های 
خود با اشاره به این مطلب که جشنواره موسیقی 
فجر زمینه گسترش فعالیت‌های گروه‌های موسیقی 
اصیل ایرانی را فراهم می‌کند یادآور شد: جشنواره 

موسیقی فجر می‌تواند بستر مناسبی برای موسیقی 
ایران فراهم کند و این موضوع به‌دلیل بین‌المللی 
بودن این جشنواره اهمیت بیشتری دارد، چراکه 
می‌توان با گروه‌های موسیقی تبادل اطلاعات کرد و 
ارتباطات مؤثر داشت. حضور گروه‌‎های بین‌المللی 
درشرایط اقتصادی کنونی با وجود کم شدن سفر 
هنرمندان به فستیوال‌های بین‌المللی به‌دلیل گرانی 
بیش از اندازه می‌تواند مفید باشد. فریدی‌زاده افزود: 
حمایت از گروه‌های موسیقی ارزنده ایرانی موجب 
سلیقه‌سازی‌ و ایجاد ذائقه موسیقی درست در مخاطب 
می‌شود و این نوع رفتار و مخاطب‌شناسی برای 
فرهنگسازی وظیفه دولت‌هاست و در همه کشورها 

این نوع سلیقه‌سازی‌ها‌ صورت می‌گیرد.

گروه آوای تبری از دیگر گروه‌های موسیقی حاضر در 
جشنواره موسیقی فجر به سرپرستی جلال محمدی 
است که قصد دارد با قطعاتی تازه و استفاده از 2ساز 
جدید، آوای جنگل و طبیعت شمال را به جشنواره 
بیاورد. محمدی ضمن تأکید بر اهمیت معرفی 
هنرمندان جوان موسیقی نواحی در رویدادهایی 
مانند جشنواره موسیقی فجر گفت: خوب است که 
مردم، هنرمندان و مدیران حوزه موسیقی با این 
جوانان آشنا شوند و البته این جوان‌ها هم برای ماندن 

در عرصه موسیقی بومی تشویق خواهند شد.
گروه آوای تبری با 12نوازنده و ۲خواننده در جشنواره 
امسال شرکت دارد و براساس اظهارات محمدی، علاوه 
بر آهنگ‌های نوستالژیک مازندرانی که طرفداران 
زیادی دارد، چند اجرای جدید هم عرضه خواهد کرد.
وی ادامه داد: می‌خواهیم حتما یک بخش ناقاره و 
سرنانوازی داشته باشیم. همچنین قرار است 3خانم 

تشت‌نوازی و لگن‌نوازی کنند که از آیین‌های قدیمی 
مازندران است. موسیقی میدانی آیینی هم داریم که 
شروعش با سرنا و دهل خواهد بود. قرار بود آوای تبری 
در جشنواره امسال نوروزخوانی هم داشته باشد، اما 
محمدی به این نتیجه رسید که برای نوروزخوانی زود 
است و به جای آن چاووشی اجرا می‌کند. همچنین 
اجرای ‌ساز له‌لوا در قالب تک‌توازی له‌لوا از دیگر 

برنامه‌های این گروه است.
سرپرست گروه آوای تبری ادامه داد: از‌ ساز »گوکل« 
در این اجرا بهره می‌بریم. قبلا در تالار وحدت با این 
ساز اجرا داشتیم و امسال می‌خواهیم در جشنواره 
هم اجرایی با این ‌ساز داشته باشیم. محمدی درباره 
این ‌ساز گفت: در مازندران مردم از دیرباز دامپروری 
می‌کردند. من با شاخ گاو ‌سازی‌ طراحی کرده‌ام که 
نوای زیبایی تولید می‌کند. می‌خواهم جنگل و طبیعت 

شمال را به تهران بیاورم.

پایان دوره آزمون و خطا

رضا مهدوی، دبیر چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی 
فجر در این مراسم با بیان این مطلب که خرسند است ‌که 
چهلمین جشنواره موسیقی فجر در جایگاه و مکانی افتتاح 
می‌شود که تمامیت آن موسیقایی است ‌گفت: بسیاری از 
بزرگان موسیقی در 100سال گذشته ‌در این مکان فعالیت 
کرده‌اند که یکی از آنها کلنل علی‌نقی وزیری است که 
تکرارشدنی نیست. از این مدرسه افرادی به موسیقی 
معرفی شده‌اند که امروز استادند. امیدوارم جوان‌های امروز 
استادان، آهنگسازان و موسیقیدان‌های فردا باشند.  وی در 
ادامه توضیح داد: در دوره چهلم جشنواره که عرصه پختگی 
است، دیگر اجازه آزمون و خطا نداریم و هرچه نقص هست 
از بنده است. حتما آیندگان آزمون و خطاها را سرلوحه قرار 
می‌دهند و جشنواره را بهتر برگزار می‌کنند. تا امروز در هر 
دوره شاهد ترقی این رویداد بوده‌ایم و در آینده هم حتما 
شاهد شکوفایی بیشتر آن خواهیم بود.همچنین در بخشی 
دیگر از این برنامه جشن تولد و مراسم تقدیر از حسن ریاحی 
و حمید شاهنگیان به‌عنوان 2هنرمند پیشکسوت موسیقی 
برگزار شد. این جشنواره تا 28بهمن میزبان گروه‌های 
مختلف در تهران و 20استان است و مراسم اختتامیه آن 

29بهمن برگزار می‌شود.

تقدیر از حسن ریاحی و حمید شاهنگیان، 2پیشکسوت موسیقی
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 قصه‌ نخستین بالاشهری‌ها

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

مثلی طهرانی هست که می‌گوید 
»اگر فضول نباشد، شاه چه می‌داند 
پس‌قلعه کجاست؟« شاه فرنگ‌زده 
و خو‌شحال قاجار، ناصرالدین‌شان را می‌گوییم که عادت 
به ساختن عمارت داشت. تا جای خوش‌ آب و هوایی 
می‌دید یا مهندس فرنگ رفته‌ای به چشمش می‌خورد 
اراده می‌کرد و عمارتی ساخته می‌شد. عده‌ای هم بودند که 
پس قلعه‌ها را نشان شاه می‌دادند. بعد هم شازده‌ها، اعیان‌ 
و اشراف به پیروی از شاه، عمارت پشت عمارت ساختند؛ 

یکی از یکی ممتازتر.
قصه فقط ساخت عمارت و چشم و هم‌چشمی و وارد شدن 
فضای تازه‌ به معماری ایرانی نیست، مسئله این است که تا 
قبل از دوره ناصری این شازده‌ها و اعیان در همه ‌جای شهر 
پخش بودند و کسی به این فکر نمی‌کرد که شمال تهران 
بروم که جای پولدارهاست، جنوب جای فقیرهاست و... این 
جهت‌دهی به شهر تهران بر حسب وضع مالی و تقسیم 

اقشار از دوره ناصری اتفاق افتاد.
در »تهران در آیینه زمان« نوشته مرتضی سیفی هم 

اشاره‌ای به چشم و هم‌چشمی‌های شازده‌ها شده است: 
- حاج میرزا حسین‌خان سپهسالار اعظم در سمت شمال 
و در باغی که قبلا متعلق به حاج ‌علی‌خان اعتمادالسلطنه 

بود، بنایی ساخت به سبک فرنگی‌ها.
- عمارت امیریه و عمارت ییلاقی کامرانیه در غرب و 
شمال غرب شهر ساخته شد. در امیریه تالاری بزرگ با 
گچبری‌ها و آینه‌کاری‌های زیبا روی سردابی ساختند. در 
عمارت کامرانیه هم که در دامنه البرز بود باغی ساختند با 

باغچه‌بندی‌ها و گلکاری‌هایی به سبک اروپایی‌.
- در دوره صدارت میرزا آقاخان نوری، میرزا کاظم‌خان 
نظام‌الملک وزیرلشکر، پارک نظامیه را در شمال شرقی 
دارالخلافه ساخت. در سمت غربی »نظامیه« پارک 
ظل‌السلطان با اتاق‌ها، تالارها و خیابان‌های مخصوص و 

بی‌نظیرش قرار داشت.
- باغ و عمارت میرزا علی‌اصغرخان امین‌السلطان ثانی، وزیر 
مالیه با باغ فردوس رقابت می‌کرد. باغ جلالیه که توسط 
شاهزاده جلال‌الدوله ساخته شده بود، کوشکی داشت 

شگفت‌‌انگیز و مایه حسادت عمارت رضوان.
این فهرست، بلند ‌بالاست و اینجا مجال کم؛ اما خلاصه‌اش 
می‌شود اینکه در دوره ناصری هر اعیان‌زاده‌ای برای خودش 
باغ و کوشک و عمارتی درست کرد و سعی‌اش بر این بود که 
از عمارت دیگری بهتر باشد. تعداد زیادی از این عمارت‌ها 
هم در شمال شهر و مناطق ییلاقی ساخته شد. جایی تازه 
کشف شده و پرُ آب و خوش هوا. البته در مرکز شهر هم 
خانه‌ها و بناها به سمت هرچه زیباتر شدن اندرون و بیرون 
رفتند. برای همین سردرهای خشتی، یکی یکی آجری 
شدند و صنعت کاشیکاری که رو به افول رفته بود، دوباره 
قدرت گرفت. دوره ناصری، دوره اولین‌های زیادی است؛ 

ازجمله ایجاد نخستین قشر بالاشهر نشین!

لیلا باقری

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی
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 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
بر شما باد به تلاش و سختکوشی و مهیا شدن و 

آماده شدن
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حافظ
جریده رو که گذرگاه عافیت، تنگ است

پیاله گیر که عمر عزیز  بی‌بدل است

 عیدی 15هزارتومانی

اگر صفحه یک روزنامه همشهری را که درست 

30سال پیش 
در همشهری

30سال پیش در چنین روزی منتشر شد 
بخوانید به مطلبی درباره عیدی 
مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی برمی‌خورید. 
نخستین موضوعی که توجه را به‌خود جلب می‌کند، مبلغ 
آن است؛ 15هزار تومان! عددی که احتمالا در آن‌ سال‌ها 
دردی را دوا می‌کرد و لبخندی را لااقل برای لحظه‌ای روی 
لبان مستمری‌بگیران می‌نشاند. اما موضوع دوم، نحوه 
دریافت مبلغ عیدی است که مستمری‌بگیران، باید به بانک 
مراجعه می‌کردند و بعد از کلی معطلی، 15هزار تومان پول 
نقد دریافت می‌کردند. باز جای شکرش باقی است که این 
روزها، مبلغ عیدی امسال را که حدود 4میلیون تومان است، 
در چشم‌برهم‌زدنی به‌حساب مستمری‌بگیران واریز 
 میك‌نند و البته آنها هم در کسری از ثانیه و در نخستین 
فروشگاه مواد غذایی، می‌توانند تمام و کمال خرجش کنند!

 دیروزنامه

در ابتدای شکل‌گیری نانوایی‌های تهران، بیشتر اعضای این 
صنف مشهدی‌ها بودند، اما با اضافه شدن سایر مهاجران 
به تهران، ماجرا به کلی تغییر کرد؛ برای مثال نان لواش 
را زنجانی‌ها و سنگک را نفرآبادی‌های شهر ری بر عهده 
گرفتند و یزدی‌ها هم شیرینی‌پزی می‌کردند و این چنین 
پخت نان‌های سنتی میان اقوام مختلف تقسیم شد. یک گروه 
نانوایان دوره‌گرد هم بودند که نان را روی شانه می‌گذاشتند 
و فریاد می‌زدند »نان«. معمولا نان آنها به‌دلیل حجم زیاد، 

کیفیت خوبی نداشت و اغلب خمیر بود.

تهران‌نامه

پخت نان توسط اقوام 

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

خیابان فلسطین در گذشته به نام 
خیابان کاخ شهرت داشت. کاخ مرمر 
در جنوبی‌ترین نقطه این خیابان واقع 
شده و از ابتدای ساخت تاکنون اتفاقات 
و تغییرات زیادی در آن رخ داده است. 
 در این خیابان بیشتر درباریان دوره 
پهلوی اول و سران ارتش سکونت داشتند 
و به همین دلیل بنای عمومی مثل 
سینما، پارک و بازار در آن ساخته نشد، 
چرا که رجال سیاسی به‌طور اختصاصی 
در این خیابان رفت‌وآمد می‌کردند. 
یک‌سال بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
یاسر عرفات به ایران آمد و سفارت 
اسرائیل در این خیابان که از قبل تعطیل 
شده بود به جبهه آزادیبخش فلسطین 
واگذار شد و پس از آن نام خیابان کاخ به 

خیابان فلسطین تغییر کرد.

خیابان اختصاصی تهران 

در این خیابان 
بیشتر درباریان 

دوره پهلوی اول 
و سران ارتش 
سکونت داشتند 
و به همین دلیل 
بنای عمومی 
مثل سینما، 

پارک و بازار در 
آن ساخته نشد، 
چرا که رجال 
سیاسی به‌طور 
اختصاصی در 
این خیابان 
رفت‌وآمد 
می‌کردند

تنها پل تاریخی تهران

تهرانگرام

 در بخش کن 2پل تاریخی به نام پل
 حاج محمدعلی و پل قجری وجود داشت که 
از این بین، تنها پل آجری حاج محمدعلی 
کنی باقی مانده و پل قجری از بین رفته 
است. پل آجری حاج محمدعلی کنی 
تنها پل قدیمی تهران است که سازه 
آجری دارد و در سال1312 توسط »حاج 
محمدعلی کنی« بنا شد تا روستاییانی که 
برای فروش محصولات شان به شهر می‌رفتند، 
مسیر رودخانه را به راحتی پشت سر بگذارند. این 
پل با توجه به قدمت تاریخی و موقعیت مکانی 
که قرار گرفته است، یکی از جاذبه‌های دیدنی 
پایتخت محسوب می‌شود. حاج محمدعلی 
برای نگهداری از پل، باغ‌هایی را وقف کرد تا 
درآمد حاصل از آنها صرف نگهداری از پل 
شود. این پل که در اثر سیل تخریب شده بود، 

سال1400 به‌طور کامل مرمت شد.

اتوبوس‌ها

اتوبوس‌ها فراگیرترین خودروهای عمومی تهران بودند. البته 
مدل‌های اولیه مشکلات فراوانی داشتند. مثلا کمک‌فنر نداشتند و 
در چاله‌چوله‌های شهر تهران حسابی حال مسافران را جا می‌آوردند. 
یا نمونه‌های اولیه دنده‌ای نبودند و در سربالایی‌ها مسافرها باید پیاده 
می‌شدند تا خودرو حرکت کند و چون سیستم ترمز مطمئنی در کار 
نبود، مسافرها در سرازیری‌ها هم امنیت نداشتند. در دهه 1330شمسی 
اتوبوس‌های دوطبقه وارد تهران شدند و حضور اتوبوس‌ها را در تهران 
پررنگ‌تر کردند. اتوبوس‌های دوکابینه هم پس از انقلاب وارد ایران شد. 

اتوبوس همچنان از پرطرفدارترین وسایل نقلیه عمومی است.

تاکسی

تاکسی البته نسبت به اتوبوس همیشه اعیانی‌تر 
بود. می‌گویند نخستین شرکت تاکسیرانی 
را فخر‌الدوله، دختر مظفرالدین‌شاه در دهه 
1320شمسی تأسیس کرد و 100دستگاه خودرو 
فورد خرید و آنها را به 100شوفر سپرد. اولین 
تاکسی ‌تلفنی در دهه 1340شمسی مسافران 
تهرانی را جابه‌جا می‌کرد. این روزها هم 
تاکسی‌های اینترنتی کار جابه‌جایی مسافران 

را سهل‌تر کرده‌اند.

مترو

در سال1354 و پس از مطالعات شهری، قانون تأسیس 
قطار درون‌شهری به تصویب رسید، اما پروژه فاز اول 
قطار درون‌شهری تهران یا همان مترو در سال1378 در 
تهران به بهره‌برداری رسید. البته ایستگاه‌های مترو از 
آن تاریخ تا‌کنون روزبه‌روز بیشتر شده‌اند، طوری که تا 
سال گذشته متروی تهران و حومه با 296کیلومتر طول 
159ایستگاه فعال داشت و از ابتدای بهره‌برداری تا پایان 
اسفندماه سال1402، 11میلیارد و 580میلیون سفر با آن 

انجام شده است.

به بهانه ورود تراموا به پایتخت؛ بررسی وسایل نقلیه عمومی از دوره قاجار تا عصر حاضر

درست در بامداد 22بهمن، نخستین آزمایش سیدسروش طباطبایی‌پور
ترامواهای جدید در تهران انجام شد و این وسیله 
حمل‌ونقل عمومی جدید با چرخ لاستیکی و 
نیروی محرکه باتری بعد از چند آزمایش دیگر و درصورت سربلندی می‌تواند 

در نخستین قدم تهرانی‌ها را از شرق به غرب تهران و بالعکس منتقل کند. 
ترامواهای جدید 3 واگنه 32متر طول دارند و می‌توانند 300 نفر مسافر را در 
یک نوبت جابه‌جا کنند. اما قصه حمل‌ونقل عمومی در تهران چیست و نخستین 

وسایل نقلیه عمومی در تهران چه بود؟

درشکه‌سواری
در دوران قاجار،تهرانی‌های 
بی‌نوا تنها راهشان برای رفتن 
از این محله تا آن محله پای پیاده بود و مایه‌دارها 
منت الاغ‌ها و اسب‌هایشان را می‌کشیدند یا با 
کالسکه‌هایی سفر می‌کردند که می‌توانستند چند 
نفر را حمل کنند. خلاصه اینکه نخستین وسیله حمل 
و نقل عمومی همین درشکه‌ها بودند. در آن روزگار 
و وقتی تهران شهری 100هزار نفری بود، دولت مجوز 
تأسیس نخستین شرکت درشکه‌رانی عمومی را برای 
یکی از کارمندان عالی‌رتبه وزارت امور خارجه صادر 
کرد و تهران صاحب 30دستگاه درشکه عمومی شد. 
این درشکه‌ها در 4نقطه اصلی تهران می‌ایستادند و 

مسافران را جابه‌جا می‌کردند.

مکث1

تراموای اسبی

جناب ناصرالدین‌شاه قاجار پس از 
سفری به فرنگ برای تهرانی‌ها سوغاتی آورد به نام 
واگن‌ یا تراموای اسبی. برای حرکت‌ واگن‌هایی که 
بلژیکی‌ها ساخته بودند باید ریل‌های باریک آهنی در 
زمین کار گذاشته می‌شد و هر واگن 3کوپه مجزا داشت 
که وسطی برای بانوان بود و پوشیده‌. البته این در حالی 
است که ماشین‌دودی‌ها را به‌عنوان وسیله حمل‌ونقل 
درون‌شهری در نظر نگیریم، زیرا ماشین‌دودی‌ها چند 

سال مسافران تهرانی را به ری می‌بردند و از ترامواها 
پیشتازتر بودند.

  اگر از بهداشت نامناسب و ناهمواری خیابان‌ها 
و سرعت پایین ترامواها بگذریم، این وسیله نقلیه 
عمومی ماجراهای خنده‌دار و عجیبی هم داشت. مثلا 
راننده حاکم مطلق آن بود و هر وقت به دوست و آشنایی 
می‌رسید، مسافران بخت‌بر‌گشته را علاف خود می‌کرد. 
حتی در سفرنامه‌ یکی از اروپاییان آمده که تراموایی 
جلو میوه‌فروشی توقف کرده، آن هم به این دلیل که 

راننده هوس خیار کرده.
  البته دلیل اصلی جمع‌ شدن تراموای اسبی رشد 
فزاینده جمعیت تهران بود، اما قصه جمع ‌شدن نخستین 
خط تراموای تهران هم خواندنی است. می‌گویند یکی از 
خطوط تراموا از کنار کاخ همایونی رد می‌شد. یک روز 
رضاشاه با اتومبیل شخصی‌اش در حال عبور از روی 
ریل بود که ناگهان چرخ اتومبیلش در گودی کنار ریل 
افتاد و جناب شاه را دل‌آزرده کرد. شاه همان لحظه به 
شهردار دستور داد که این خط را جمع کنند و این اتفاق 

همان شب رخ داد.

مکث2

از تراموای اسبی تا تراموای برقی



هت‌تریک
ال‌کلاسیکو!

پرسپولیس و سپاهان این فصل به بهانه‌های 
مختلف به هم خورده‌اند و رودرروی یکدیگر قرار 
گرفته‌اند؛ ابتدا مسابقه رفت لیگ برتر، سپس 
سوپرجام، حالا در جام‌حذفی و البته بعد از عید هم 
در اوج حساسیت، در دیدار برگشت لیگ برتر! در 
هر صورت تقابل امروز آنها با هم که حتما هم باید 
برنده داشته باشد، می‌تواند سرمای استخوان‌سوز 
این روزهای ایران را دست‌کم برای هواداران 

فوتبال کمی گرم و قابل تحمل کند.

   خیلی زود؛ در یک‌هشتم
حقیقتا باید اعتراف کرد مرحله یک‌هشتم نهایی 
جام‌حذفی برای تقابل 2مدعی کسب عنوان 
قهرمانی خیلی زود است و این بازی قاعدتا باید 
در مراحل بعدتر برگزار می‌شد. با این حال، این 
تقدیری بود که گوی و گلدان‌ها در قرعه‌کشی 
رقم زدند و درحالی‌که مثلا دیگر بازی این مرحله 
بین شهرداری نوشهر و پالایش بندرعباس برگزار 
می‌شود، در این سمت یکی از 2تیم پرسپولیس 
یا سپاهان با ادامه تورنمنت وداع خواهد کرد. 
سپاهان در مرحله قبلی پارس‌جنوبی جم را با 2گل 
برد و پرسپولیس هم 3بر صفر مقابل مس‌سونگون 

به برتری دست یافت.

   3تقابل، با 3سرمربی
ثبات نسبی در کادرفنی، یکی از ویژگی‌های 
این سالیان پرسپولیس بوده است. با این حال 
سرخپوشان در این فصل ترک عادت کردند و 
روزهای پیچیده و پرفراز و نشیبی را پشت سر 
گذاشتند. در تأیید این داستان، همین بس که 
مسابقه امروز، سومین رویارویی پرسپولیس و 
سپاهان خواهد بود و این در حالی است که قرمزها 
در هر بازی، یک مربی متفاوت روی نیمکت خود 
داشتند! در بازی رفت لیگ خوان کارلوس گاریدو 
هدایت پرسپولیس را بر عهده داشت که تیمش 
با وجود ارائه بازی خوب، 10نفره شد و با نتیجه 
2بر یک شکست خورد، در دیدار سوپرجام هم 
کریم باقری هدایت قرمزها را بر عهده داشت که 
آن دیدار هم با یک گل زودهنگام به سود سپاهان 
پایان یافت و حالا نوبت اسماعیل کارتال شده که در 
دیدار حذفی، قرمزها را رهبری کند. امیدواریم کار 
برای سرمربی ترکیه‌ای خوب پیش برود و در بازی 

برگشت لیگی دیگر نوبت به مربی چهارم نرسد!

   انتقام سرخ یا هت‌تریک زرد؟
چنان که گفتیم، 2نبرد قبلی پرسپولیس و سپاهان 
در این فصل با برتری زردپوشان اصفهانی همراه 
شده و از همین رو، پرسپولیس لبالب از انگیزه انتقام 
است. البته که مشکل تازه وارد بودن کادرفنی این 
تیم و آزمون و خطاهایی که کارتال ناچار است انجام 
بدهد، همچنان پابرجاست. با این حال پرسپولیس 
از نظر فنی و انگیزشی پتانسیل بردن سپاهان را 
دارد؛ مخصوصا که 2نبرد قبلی هم خیلی نزدیک 
دنبال شد و برتری سپاهان در جزئیات رخ داد. آن 
طرف هم پاتریس کارترون که در شروع کار نتایج 
خوبی با سپاهان گرفته، حالا با تحمل 2تساوی 
پی‌درپی در لیگ، از دست دادن صدر جدول و ارائه 
نمایش‌های نه‌چندان خوب وارد این دیدار می‌شود. 
قطعا بردن پرسپولیس و ثبت هت‌تریک برد مقابل 
این رقیب بزرگ در یک فصل، می‌تواند شرایط را 

برای کارترون در اصفهان بسیار بهتر کند.

   دوئل‌ها
چنین مسابقه بزرگی حتما پر از تقابل‌عای فردی و 
جذاب پرشمار است، اما اجازه بدهید به 2مورد ویژه 
اشاره کنیم. این طرف سردار دورسون که با گل 
خوبش به گل‌گهر امیدواری‌هایی را به‌وجود آورده، 
رودرروی ساختار دفاعی سپاهان و ازجمله پیام 
نیازمند قرار می‌گیرد که این فصل کلین‌شیت‌های 
کمی داشته است. در مسابقات قبلی، عیسی 
آل‌کثیر، علی علیپور و لوکاس ژوآئو به اندازه کافی 
مقابل دروازه سپاهان سختگیر نبودند، اما ممکن 
است رویکرد دورسون فرق داشته باشد. این طرف 
هم محمدحسین کنعانی‌زادگان که شاید بدترین 
فصلش را در پرسپولیس پشت سر می‌گذارد و در 
بازی رفت لیگ به مهدی لیموچی پاس گل داد، 
برای اعاده حیثیت خودش باید یک نمایش ایده‌آل 

و بدون نقص داشته باشد. آیا موفق خواهد بود؟

در نیمه‌راه صعود 
تیم فوتبال تراکتور دیروز در ورزشگاه تقریبا 
خالی ملی بحرین تیم الخالدیه را 2 بر یک 
شکست داد و در یک‌قدمی‌ صعود به مرحله 
یک‌چهارم سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا 
قرارگرفت. تراکتور مقابل تیم سرسختی 
قرار نگرفته و قابل‌ پیش‌بینی بود که برنده از 
این بازی بیرون بیاید، با این حال، شاگردان 
اسکوچیچ بودند که گل اول را دریافت کردند. 
رومایهی دقیقه 48گل اول بازی و تک‌گل 
تیم بحرینی را زد، 2دقیقه بعد امیرحسین‌ 
حسین‌زاده بازی را به تساوی کشاند و 
دقیقه55 هم دروژدک گل پیروزی تراکتور 
را زد. 2تیم سه‌شنبه هفته آینده در تبریز بازی 

برگشت را برگزار می‌کنند.

خبر آخر

پخش زنده

برنامه بازی

موناکو

بنفیکا
23:30

کلوب بروژ

آتالانتا
21:15

لیگ قهرمانان اروپا
پلی آف حذفی

سلتیک

بایرن مونیخ
23:30

فاینورد

آث میلان
23:30

شهرداری نوشهر

پالایش نفت بندرعباس
14:00

جام حذفی ایران

سپاهان

پرسپولیس
15:30

اورتون

لیورپول
23:00

لیگ برتر انگلیس
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پنجشنبه 25 بهمن 1403

مس رفسنجان

شمس آذر

نساجی مازندران

استقلال

15:00

15:30

جام حذفی ایران

پیکان

صنعت نفت

فولاد

بعثت کرمانشاه

15:30

17:30

فنرباغچه

اندرلخت
21:15

سن ژیلوا

آژاکس
21:15

لیگ اروپا
پلی آف حذفی

پورتو

آاس‌رم
23:30

آلکمار

گالاتاسرای
23:30
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سپاهانسپاهان و  و پرسپوليسپرسپوليس براي سومين  براي سومين 
مرتبه در اين فصل به مصاف هم مرتبه در اين فصل به مصاف هم 

مي‌روند؛ اين بار در جام‌حذفيمي‌روند؛ اين بار در جام‌حذفي

اميرمحمدي عقوب‌پورپیش‌بازی
روزنامه‌نگار
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نكته بازی

الان این چه حرفی بود مثلا؟
رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس این فصل به خصوص در داستان 
تأخیر باشگاه برای انتخاب سرمربی جدید تحت‌فشار بود و حالا به‌نظر 
می‌رسد از نتیجه کارش زیادی راضی است؛ چنان‌که بعد از نخستین 
برد مربی ترکیه‌ای مقابل گل‌گهر، با اعتمادبه‌نفس گفته: »کارتال 
بزرگ‌ترین مربی خارجی است که به ایران آمده، حتی بزرگ‌تر از 
کی‌روش و برانکو.« اول اینکه با توجه به سوابق مربیان یادشده، در 
درستی این گزاره کاملا می‌شود شک کرد، اما نکته دوم مهم‌تر است؛ 
اساسا چه ضرورتی برای بیان این مطلب وجود دارد؟ چرا با این سخنان 
اغراق‌آمیز، فشار اضافی روی شانه مردی می‌گذارید که تازه به ایران 
آمده و خودبه‌خود هزار و یک گرفتاری با این تیم ناقص دارد؟ مخصوصا 
مقایسه با برانکو که جایگاه خاصی بین هواداران دارد دیگر چه کاری 

بود؟ این الان مدیریت کردن است؟!

چقدر تماشاچی محروم می‌کنید!
گویا پیش‌فرض کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال این است که تا 
تقی به توقی خورد، تماشاگران را از حضور در ورزشگاه‌ها محروم کند.

در حکم اخیر آنها مسابقات رفت و برگشت 2فصل آینده پرسپولیس 
و تراکتور بدون تماشاگر شده؛ 2فصل! حالا باز در رویارویی این دو تیم 
اتفاقاتی افتاد که جالب نبود،  از این عجیب‌تر اما حکم بازی فولاد و 
پرسپولیس بود. در مورد مسابقه‌ای که در آن ورزشگاه تا خرخره پر از 
تماشاگر بود و خون از دماغ کسی نیامد، فدراسیون حکم داده در بازی 
بعدی فولاد و پرسپولیس، فقط نصف گنجایش ورزشگاه اهواز پر شود. 
خب چرا؟ چرا نخستین راه‌حل‌تان این است که مردم نیایند؟ اصولی 
و به قاعده راه دادن تماشاگران روی سکو، وظیفه مسئولان برگزاری 
بازی‌هاست. هوادار چه گناهی دارد که چپ و راست باید محروم شود؟

صالح‌تر از شما هم مگر داریم؟
انتخابات فدراسیون فوتبال  به‌قدری برای مردم مهم است که میلیون‌ها 
نفر لحظه به لحظه آن را دنبال می‌کنند. از آنجا که نتیجه این انتخابات 
تأثیر شگرفی در آینده فوتبال ایران دارد، کسی نمی‌تواند پلک بزند. 
وای خدای من؛ سرنوشت کفاشیان چه شد؟ عزیزی خادم چی؟ تاج به 
کرسی ریاست نزدیک‌تر است یا عابدینی؟ و ده‌ها سؤال دیگر... قشنگ 
معلوم شد داریم مسخره‌بازی در می‌آوریم یا نه؟ به هر حال در سردترین 
انتخابات تاریخ، شایعات ضد‌و‌نقیضی در مورد رد صلاحیت تاج وجود 
داشت که او، آنها را »بیخود« دانست. خب راست هم می‌گوید بنده 
خدا، چه‌کسی صالح‌تر از ایشان؟ وضعیت فوتبال را در دوران مدیریت 
او ببینید؛ قهرمانی‌های پیاپی ملی و باشگاهی ، کسب میزبانی‌های 
بزرگ و بین‌المللی، بهترین چمن‌ها در بهترین ورزشگاه‌ها... و البته 
ویلموتس که 5میلیون یورو از جیبش به فوتبال ایران کمک کرد! 

اصلا چرا احتمال رد صلاحیت یکی مثل تاج باید وجود داشته باشد؟

از از ولاسکوولاسکو و  و پیاتزاپیاتزا درس می‌گیرم  درس می‌گیرم 
Mehdi Mahdavi

لیلی خرسند |  هواداران تیم والیبال شهداب یزد به خواسته‌شان 
رسیدند. آنها از همان اردیبهشت امسال که مهدی مهدوی دستیار 
رحمان محمد‌ی‌راد شد، روی سکوها فریاد می‌زدند که مهدوی باید 

سرمربی باشد نه محمدی‌راد. حتی همان روزها و در مسابقات 
جام‌باشگاه‌های آسیا که یزد و شهداب میزبان بودند، شایعه 
شد که این نخستین و آخرین تورنمنتی است که محمدی‌راد 
کنار تیم است و شهداب لیگ را با مهدوی آغاز می‌کند. این اتفاق 

نیفتاد اما حالا درحالی‌که مرحله‌گروهی لیگ روبه پایان است، خواسته 
تماشاگران یزدی اجابت شده است. البته قبل از این انتخاب شایعه 

دیگری هم مطرح بود، اینکه بازیکنان در ارتقای شغلی مهدوی نقش 
مهمی داشتند. مهدوی در پایان فصل پیش و بعد از 25سال بازی از دوره بازیکنی 

خداحافظی کرد. او در این دوره با تیم‌های مختلف باشگاهی و تیم ملی جام‌های زیادی را 
بالای سر برده و حالا می‌خواهد به‌عنوان سرمربی هم این خاطره‌ها را تکرار کند. مهدوی 
برای شغل جدیدش برنامه‌های ویژه هم دارد، اینکه کنار دست ولاسکو و پیاتزا، درس بگیرد.

   چند ماهی بود که هواداران شهداب می‌خواستند شما سرمربی تیم 
باشید و بالاخره این اتفاق افتاد.

این انتخاب فقط خواسته یک گروه نیست. آقا رحمان مربی باشخصیتی است و تا اینجای 
فصل هم خوب کار کرده و نتایج بدی هم نگرفته بود، اما شرایط طوری پیش رفت که 
مدیریت تصمیم گرفت تغییراتی را در کادر فنی ایجاد کند. البته خود آقا رحمان هم راضی 
بود که از تیم جدا شود. من در چند‌ماه گذشته تجربیات خوبی کنار او به‌دست آوردم. مردم 
یزد و هواداران شهداب هم به من خیلی لطف دارند. داشتن آنها برای هر تیمی مایه 

دلگرمی است.

   تیم در نیم فصل‌ دوم 4شکست پیاپی 
داشت و بعد از انتخاب شما به‌عنوان سرمربی 
این شائبه ایجاد شد که بعضی از بازیکنان 
با رغبت بازی نمی‌کردند تا سرمربی 

برکنار شود.
شاید در 

فوتبال از این اتفاقات بیفتد اما نه در والیبال و نه در تیم ما این مسائل 
پیش نمی‌آید. همه بازیکنان برای موفقیت تیم تلاش کرده‌اند و 
کم‌کاری وجود نداشته. اگر بازیکنی کم‌‌‌کاری کند، قبل از هر چیزی 
آبروی خودش را می‌برد، به هر حال همه بازی‌ او را می‌بینند. این 
تغییرات نتیجه تصمیمات مدیریت باشگاه بود. مدیران باشگاه 
در این چند سال به خوبی بحران‌هایی را که هرازگاهی تیم با 
آن مواجه بوده، مدیریت کرده‌اند و این‌بار هم برای اینکه به تیم 
شوک بدهند این تصمیم را گرفتند. تیم ما بهترین بازیکنان را دارد 
و آرزوی هر مربی داشتن آنهاست. هر یک از بازیکنان ما در هر تیمی 
باشند، می‌توانند نقش تعیین‌کننده‌ای داشته باشند، خوشبختانه ما 

همه آنها را یکجا و کنار هم داریم.

   در شرایط سختی سرمربی تیم شده‌اید؛ نزدیک پلی‌آف است و برای 
نخستین بار است که به‌عنوان سرمربی روی نیمکت می‌نشینید، بازی اول را هم 

در اردکان مهمان هستید.
همه اینها درست است ولی در کنار مدیریت خوب باشگاه، بازیکنان خوبی که داریم والبته 
هواداران امیدوارم بتوانیم نتایج خوبی بگیریم. خود من هم تجربه کمی ندارم؛ سال‌ها پاسور 
بودم، چند سال آخر را هم در شهداب بازی کردم و حالا هم به‌عنوان رفیق کنار بازیکنان 
هستم، نه کسی که بالای سر آنهاست. در این هفته‌ها من نمی‌توانم کار خاصی انجام بدهم، 
فقط باید روحیه جنگندگی تیم را بالا ببرم که این اتفاق هم با همدلی و رفاقت می‌افتد. 
هفته‌های گذشته به‌خاطر نزدیکی بازی‌ها بدن‌ بازیکنان خسته بود و فقط به‌خاطر همین 
نتایج بالا و پایین شد. برای بازی با چادرملو )امروز( با ریکاوری روحی آماده شده‌ایم و 

امیدوارم بهترین نتیجه را بگیریم.

   توقع هواداران از شما بالاست. این به شما استرس نمی‌دهد؟
ورزش است و ممکن است هر اتفاقی بیفتد. ورزش همیشه با استرس همراه است، اصلا 
استرس نباشد، به درد نمی‌خورد. استرس است که مجبورت می‌کند برنامه داشته باشی، 
برای کارت وقت بگذاری و برایش تلاش کنی. فشار روی تیم زیاد است اما با مدیریت باشگاه 

که میدان‌دیده‌ است و همراه بازیکنان خوبمان، با این سنگینی کار کنار می‌آییم.

   جام می‌گیرید؟
صددرصد ما قهرمان می‌شویم.

   خیلی با اطمینان حرف می‌زنید.
از تیم مطمئنم.

   در دوران 

بازیکنی چهره موفقی بودید، این 

موفقیت می‌تواند روی نیمکت هم تکرار شود؟ 

می‌توانیم مهدی را مربی‌ای در کلاس جهانی ببینیم؟

خواسته خودم همین است و برای رسیدن به این موفقیت 

استارت را زده‌ام‌ و برنامه‌هایی دارم. با ولاسکو صحبت کرده‌ام که 

یک دوره کنارش باشم، از فدراسیون هم خواسته‌ام اجازه بدهند 

یک مدت کنار دست پیاتزا، سرمربی تیم ملی باشم. می‌خواهم 

با حضور در کنار این مربیان، تجربه کسب کنم. از مدیریت 

باشگاه شهداب هم ممنونم که به من اعتماد کردند. من 

باید مربیگری را از یک جایی شروع می‌کردم 

و این شروع با یک تیم بزرگ 

همراه شد.

مهدی مهدوی، پاسور سابق تیم ملی والیبال، از امروز به‌عنوان سرمربی روی نیمکت شهداب یزد می‌نشیند
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۱۰گل‌به‌خودی|   ریچارد دان
7گل‌به‌خودی |   مارتین اشکرتل، جیمی کرگر، فیل جاگیلکا و لوییس دانک

6گل‌به‌خودی |   جانی ایوانز، شیمس کولمن، فرانک سینکلر، رایان شاوکراس و وز براون
5گل‌به‌خودی |   مایکل دوبری، ریو فردیناند، هنینگ برگ، زت نایت، فدریکو فرناندس، اسکات دان، جان اوشی، فیل نویل، ریچارد روفوس، نیل رادوک، گرت مک‌آولی، بن می ‌و کریگ داوسون

یکی یکی ریچاردریچارد را بگیرد! را بگیرد!
بیشترین گل به‌خودی در تاریخ لیگ برتر را چه بازیکنانی زدند؟

فهرست بازیکنانی با بیشترین گل به‌خودی در تاریخ لیگ برتر

یکی از عجیب‌ترین لحظات تاریخ 
فوتبال در سال۲۰۰۲ در جریان یک 
مسابقه در لیگ ملی ماداگاسکار رخ 
داد؛ جایی که استاده المپیک د لمِیرن 
)SOE( عمدا ۱۴۹گل به‌خودی مقابل 

حریف خود، آ اس آدما به ثمر رساند.

ریکاردو فری رکورد بیشترین 
گل‌به‌خودی را در سری‌آ دارد. اوکه بیشتر 
دوران حرفه‌ای‌اش را در اینتر گذراند، ۸بار 
به اشتباه دروازه تیمش را باز کرد. با اینکه 
فری به همراه تیم ملی ایتالیا تجربه حضور 
در جام‌جهانی، یورو و المپیک را داشت اما 
تعداد گل‌هایش از گل به‌خودی‌هایش 

کمتر بود. او تنها ۶گل به ثمر رساند. 

فرانکو بارزی، یکی از اسطوره‌های فوتبال 
ایتالیا که نقش برجسته‌ای در میلان و 
تیم ملی داشت، ۷گل‌به‌خودی زده است. 
پائولو دا سیلوا، اسطوره تیم تولوکا رکورد 
بیشترین گل به‌خودی لیگ مکزیک را دارد. 
مدافع پاراگوئه‌ای در کشورها و باشگاه‌های 
مختلفی پا به توپ شده اما همه گل 

به‌خودی‌ها را در مکزیک به ثمر رسانده. 

14902
0807

ووت فس در دیدار لسترسیتی 
و لیورپول در سال۲۰۲۲ در 
کمتر از ۱۰دقیقه، ۲گل‌به‌خودی 
به ثمر رساند. مدافع بلژیکی 
عامل اصلی شکست ۲ بر یک 

لستر بود.

این
 هفته لیگ برتر فوتبال 

انگلستان تعطیل بود. فقط امشب 
دربی مرسی‌ساید بین اورتون و لیورپول که 

دیداری عقب‌افتاده است، برگزار می‌شود. هفته 
پیش گل آرون ون‌بیساکا به تیم خودشان یعنی 
وستهم برای چلسی، یادآور بیش از هزار گل به‌خودی 
در تاریخ این رقابت‌ها بود. ببینیم کدام بازیکنان 

بیش از دیگران سست‌پا بوده و بیشتر 
دروازه خودشان را باز کرده‌اند.

ریچارد دان دارنده 2تا از نامطلوب‌ترین رکوردهای فردی در تاریخ ریچارد دان 
لیگ برتر است؛ بیشترین گل به‌خودی و بیشترین کارت قرمز به 
همراه پاتریک ویرا و دانکن فرگوسن )۸ کارت(. این پایان به این شکل برای این مدافع مرکزی ایرلندی 
نمی‌بایست رخ می‌داد؛ او در ۶۰بازی برای اورتون هرگز دروازه خودی را باز نکرد. اما وقتی که دان 
زندگی در منچسترسیتی را پذیرفت، دروازه‌ها تاب مقابله با او را نیافتند، البته دروازه‌های خودی! از 
بازی برابر وست‌برومویچ در ۲۸دسامبر۲۰۰۴ شروع شد، زمانی که تیمش در حال پیروزی بود. یک 
توپ بلند به ساق او خارج از محوطه برخورد کرد و مستقیم به سمت دیوید جیمز رفت. رابرت ارنشاو 
ناامیدانه دنبال توپ دوید تا گل را به نام خود ثبت کند، اما ناکام ماند و دان برای نخستین بار با گل 

به‌خودی آشنا شد.
این اتفاق باعث شد که دان به نوعی به گل به‌خودی عادت کند؛ او هرگز وقتی دروازه تیم خودشان 
را باز می‌کرد، مزه پیروزی را نچشید و دقیقا نصف این گل‌ها در ۱۵دقیقه آخر بازی‌ها به ثمر رسید، 

ازجمله گلی در دقیقه۹۳ به نفع کیوپی‌آر در بازی برای استون‌ویلا در سال۲۰۱۱.
دان دهمین گل به‌خودی خود را در لیگ برتر برای کیوپی‌آر مقابل لیورپول در ۱۹اکتبر۲۰۱۴ 
به‌ثمر رساند؛ مسابقه‌ای که در آن بازیکنان کیوپی‌آر، ۲بار دروازه خودی را باز کردند تا لیورپول به 
پیروزی ۳ بر ۲ دست یابد. حداقل دان می‌تواند بگوید که در دوران حضورش در لیگ برتر، ۱۳بار در 

جهت درست توپ را به گل رسانده است، یعنی 3 گل بستانکار است.
تیم‌هایی که از گل به‌خودی‌های ریچارد دان بهره ‌بردند؛ وست‌برومویچ، 
منچستریونایتد، ویگان اتلتیک، چلسی، نیوکاسل یونایتد، بولتون واندررز، بلکبرن 

روورز، ساندرلند، کوئینز پارک رنجرز و لیورپول.

Richard DunneRichard Dunne

بازیکنان لیورپول چه مرگ‌شان است؟! اگرچه مارتین اشکرتل 
کرگر بیش از ۱۲سال طول کشید تا تعداد گل‌ 
به‌خودی‌های خود را تا ۷عدد انباشته کند، مارتین اشکرتل موفق شد ۷گل به‌خودی خود را در یک 
دوره ۵ساله به ثمر برساند و رکورد لیگ برتر برای بیشترین تعداد گل به‌خودی در یک فصل را در 
طول یک دوره ۱۴-۲۰۱۳ ثبت کند، احتمالا باعث می‌شد برندان راجرز موهایش را بکند بعد از 
اینکه ۴بار دروازه خودی را باز کرد؛ رکوردی که توسط لوییس دانک برای برایتون در طول فصل 

۱۸-۲۰۱۷ لیگ برتر هم به ثبت رسید.
خوشبختانه برای این بازیکن اسلواکی، آن گل‌ها تأثیر زیادی بر نتایج لیورپول نداشتند زیرا قرمزها 
توانستند ۳تا از ۴بازی را که در آنها برای حریف گل زد، ببرند، ازجمله پیروزی دراماتیک ۴ بر ۳ برابر 

سوانزی که در آن بازی یک پنالتی هم داد اما هر کاری کرد نتوانست مانع پیروزی تیمش شود!
در این فصل نفرین‌شده )۱۴-۲۰۱۳(، او همچنین یک گل به‌خودی در تیم ملی اسلواکی هم مقابل یونان 

ثبت کرد. شرایط به‌گونه‌ای بود که مربیانش باید یک بازیکن دیگر را مأمور مهار او می‌کردند.
تیم‌هایی که از گل‌ به خودی‌های مارتین اسکرتل سود بردند؛ تاتنهام، فولام، هال‌سیتی، 

وستهم‌یونایتد، سوانزی‌سیتی و نیوکاسل یونایتد.

Richard Dunne

با وجود بهترین تلاش‌هایش، گل به‌خودی فیل جاگیلکا به نفع فیل جاگیلکا 
لیدز یونایتد در ۳آوریل۲۰۲۱ درحالی‌که در شفیلدیونایتد بازی 
می‌کرد، همچنان به او اجازه نداد تا عنوان ناخواسته مسن‌ترین بازیکن غیرمدافع را که در لیگ برتر گل 
به‌خودی به ثمر رسانده است کسب کند، چون استوارت پیرس فقط ۲۳روز بزرگ‌تر از او بود. یک بار 
هم پس از ثبت دومین گل به‌خودی‌اش به‌اجبار با مصدومیت پدی کنی درون دروازه شفیلد ایستاد و 

یکی از عوامل تنها پیروزی تیمش مقابل آرسنال در 33سال اخیر شد.
تیم‌هایی که از گل‌ به‌خودی‌های فیل جاگیلکا سود بردند؛ آرسنال، پورتسموث، ویگان 

اتلتیک، استوک سیتی، استون‌ویلا و لیدز یونایتد.

Richard Dunne

به الانش نگاه نکنید که کارشناس تلویزیونی است و از همه ایراد جیمی کرگر 
می‌گیرد. کرگر خوب دریبل می‌خورد و خوب به‌خودشان گل 
می‌زد. برخلاف ریچارد دان که 13بار هم برای تیمش گل زده بود، کرگر چنین شم گلزنی برای جبران 
نداشت. در ۵۰۸بازی لیگ برتر برای لیورپول، او تنها ۳بار گل زد، همان تعدادی که برای تاتنهام 

هاتسپر به‌دلیل مهارت در باز کردن دروازه خودی زده بود!
اولین گل به‌خودی او در برابر تاتنهام در سن ۲۰سال و ۳۱۱روز بود که او را جوان‌ترین گل‌به‌خودی‌زن 
این لیست کرد، اما نه در تاریخ لیگ برتر. مارتین کرینی این افتخار را دارد که در نخستین بازی خود 
برای ساوتهمپتون در برابر چلسی در ژانویه۲۰۰۴، در سن ۱۷سال و ۲۱۸روز، یک گل به‌خودی به 
ثمر رساند؛ تنها کودکی که در این رقابت‌ها گل به‌خودی زد. خدمات کرگر به تاتنهام برابر بیشترین 
تعداد گل به‌خودی‌هایی است که یک بازیکن به نفع یک تیم خاص در لیگ برتر به ثمر رسانده است؛ 
به همراه ریچارد روفوس که هواداران وستهم بدون شک از دیدن او در مقابل تیم‌شان خوشحال بودند. 
شاید بدترین روز کرگر در برابر منچستریونایتد در ۱۱سپتامبر۱۹۹۹ بود، وقتی که او ۲بار موفق شد 
دروازه تیم خودشان را در این شکست ۳ بر ۲ مقابل بزرگ‌ترین رقیب‌شان باز کند. در سومین دقیقه 
بازی، کرگر یک ضربه سر زیبا روی یک سانتر بی‌هدف از رایان گیگز زد و دروازه ساندور وسترولد را 
برای اولین‌بار باز کرد. مدافع میانی لیورپول حتی در لحظه پایان نیمه اول بدشانسی بیشتری داشت؛ 
یک ضربه آزاد از دیوید بکام ابتدا به سر هنینگ‌برگ برخورد کرد، سپس به پای ریگوبرتو سونگ و 

درنهایت با برخورد به کرگر به دروازه رفت تا گل تعیین‌کننده بازی باشد.
کرگر نخستین کسی بود که در یک بازی ۲گل به‌خودی زد، او قطعا آخرین نفر نیست. مایکل 
پروکتور همین کار را برای ساندرلند در برابر چارلتون در ۲۰۰۳ انجام داد، قبل از اینکه جاناتان 
والترز از استوک‌سیتی این کار را ۱۰سال بعد در برابر چلسی تکرار کند. این اتفاق ۲بار دیگر نیز رخ 
داده است؛ ووت فاس ۲گل به نفع لیورپول در دسامبر۲۰۲۲ زد با اینکه پیراهن لسترسیتی را بر تن 
داشت، درحالی‌که کریگ داوسون همین کار را به نفع اورتون درحالی‌که برای ولوز بازی می‌کرد در 

دسامبر۲۰۲۴ تکرار کرد.
تیم‌هایی که از گل به‌خودی‌های جیمی کرگر بهره ‌بردند؛ تاتنهام، منچستریونایتد، 

هال‌سیتی و بلکبرن روورز.

کرگر و اشکرتل ممکن است جایزه کلی را برای لوییس دانک 
اکثر گل به‌خودی‌ها در لیگ برتر دریافت نکرده 
باشند، اما حداقل می‌توانند بگویند که هر دو بیشترین گل به‌خودی را برای یک باشگاه 

ثبت کردند. لوییس دانک به‌تازگی با گلی که هنگام بازی مقابل ناتینگهام فارست به دروازه تیمش – 
برایتون - زد، در اول فوریه2024 به آنها ملحق شده است.

تیم‌هایی که از گل‌ به‌خودی‌های لوییس دانک سود بردند؛ منچسترسیتی، منچستریونایتد، 
لیورپول، سوانسی سیتی، فولام و ناتینگهام‌فارست.

در طول 10سال حضور در استوک سیتی رایان شاوکراس 
و در طول 401بازی در لیگ برتر، ۶بار وارد 

دروازه خودی و 25بار دروازه حریفان را باز کرد. باز هم گلی به‌خودی به گوشه جمالش.
تنها یک بازی ملی هم در اکتبر2012 داشت، در همان بازی معروف که زلاتان گل آکروباتیک عجیبی 

به سه‌شیرها زد و هت‌تریک کرد.
تیم‌هایی که از گل‌ به‌خودی‌های رایان شاوکراس سود بردند؛ پورتسموث، اورتون، لیورپول، 

بورنموث و تاتنهام.

به‌عنوان یک مدافع باکیفیت، با کسب ۵عنوان وز براون 
لیگ برتر و ۲جام لیگ قهرمانان اروپا، این 
همه گل به‌خودی از او بعید بود. البته فقط نیمی از آنها را وارد دروازه 

منچستریونایتد کرد و نیمی دیگر را در ساندرلند، ازجمله تک‌گل پیروزی‌بخش من‌یونایتد مقابل همین 
تیم توسط آقای قهوه‌ای )براون( وارد دروازه تیم خودی شد؛ در 5نوامبر2011.

تیم‌هایی که از گل به‌خودی‌های وز براون سود بردند؛ ساوتهمپتون، نیوکاسل یونایتد، 
لیورپول، منچستریونایتد، اورتون و کریستال‌پالاس.

پادشاه اصلی لیگ برتر برای گل‌های فرانک سینکلر 
به‌خودی. سال‌ها، فرانک سینکلر 
به‌خاطر گل‌هایی که در دوران بازی برای چلسی و لسترسیتی به ثمر رساند، 

مورد تمسخر قرار می‌گرفت، اما بعدی‌ها روی او را که تنها 6بار دورازه خودی را باز کرده بود، سفید کردند.
تیم‌هایی که از گل‌ به خودی‌های فرانک سینکلر سود بردند؛ منچسترسیتی، استون‌ویلا، 

لسترسیتی، آرسنال، چلسی و میدلزبورو.

هنوز هم این جانی ایوانز 
امید وجود دارد 
که جانی ایوانز بتواند با امضای قرارداد کوتاه‌مدت 

دیگری با منچستریونایتد، رکورد دان را در صدر جدول به چالش بکشد.
تیم‌هایی که از گل‌ به‌خودی‌های جانی ایوانز سود بردند؛ چلسی، تاتنهام، نیوکاسل یونایتد، 

بورنموث و لیورپول.

با گل به‌خودی‌ای که سیموس کلمن، بازیکن سیموس کلمن 
اورتون، در مارس۲۰۲۴ مقابل بورنموث به 
ثمر رساند، تعداد گل‌ به‌خودی‌های او به ۶ رسید. همه این گل‌ها برای اورتون بوده و در 

طول تقریبا ۱۰سال پراکنده شده‌اند. نخستین گل به‌خودی او در آوریل۲۰۱۴ مقابل ساوتهمپتون بود.
تیم‌هایی که از گل‌‌ به‌خودی‌های سیموس کلمن سود بردند؛ ساوتهمپتون، چلسی، واتفورد، 

برنتفورد و بورنموث.
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افقی:
1- هنگام هیجان در بدن ساخته 

می‌شود - شهری در عراق
2- نوعی طاق - ویروس مهلک 

قرن - دهمین خلیفه اموی
3- قطره - حلقه نورانی اطراف 

چیزی - سمت چپ - گشاده
4- یکی پس از دیگری - همدم 

- تلاش
5- فتنه‌انگیزی - غذای مجلسی 

ایرانی
6- دانش ذاتی - ترانه - دانشگاهی 

در فرانسه
7- واحد اندازه‌گیری توان 
الکتریکی - دربازکن برقی - دارای 

جنبه داستانی
8- کاهش هوشیاری به واسطه 
بیماری عصبی - بالین – عشوه‌گر 

- عامل انتقال صفات ارثی
9- عنکبوت - اجاره‌دهنده - خلق 

و خو
10- اساس - یاد - ‌ساز بادی 

موسیقی کلاسیک غربی
11- بزرگ‌ترین ماهی دریای خزر 

- شیطان
12- چین و چروک پوست - رود 
جاری در خراسان شمالی - از 
ارتفاعات مهم سیستان و بلوچستان
13- یازده - پدالی زیر پای راننده - 

بانو - پول ژاپن
14- دروغگوی آخرالزمان - 

برانگیختگی درونی - اندامک دراز 
سلول

15- دریچه‌ای در قلب پستانداران 
- فیلمی ساخته استیون اسپیلبرگ

  
عمودی:

1- پایان - پرازدحام - در آفرینش 
ز یک گوهرند

2- کنایه از بسیار شجاع بودن است 
- امیدوار

3- رب‌النوع خورشید در مصر 
باستان - فیلسوف آلمانی قرن 
هجدهم - به جا آوردن - گوشت 

آذری
4- از خورش‌های محلی پاکستان 
- در بیان علت به‌کار می‌رود - گازی 

با بوی تند و زننده
5- نشانه - با دلیل به اثبات سخنی 

پرداختن
6- پرنده‌ای با پاهای بلند - 

خوابیدن - همسرگزیده
7- رفیق مشهدی - درختی 

برگ‌ریز - بیرونی
8- جدید - مونس - انتهای ناخن 

- مکان
9- استانی در شمال عراق - پرنده 

مقلد - محافظ گل
10- پرنده‌ای کوچک با پرهای 
گرانبها - تکاور - فیلمی ساخته 

داریوش مهرجویی
11- شکلی معروف در 

مجسمه‌سازی‌ - گازی برای تصفیه آب
12- میانه روز - از قالب‌های مرسوم 
موسیقی دستگاهی ایران - وسیله 

اندازه‌گیری مقاومت الکتریکی
13- مخفف مشهدی - غیراختیاری - پاک 

از تهمت - سودای ناله
14- بیهوده - از داستان‌های عاشقانه 

شاهنامه
15- سمبلیک - علامت - شهری در 

مازندران

اجکطابنتساشیع
تابوبحهوایوکن

شملیروایسکلا
بیاتابدانمونف
یتماماتنایخر

اریتکلپیرتفگش
روکراپالویهلت
ماتروتپاداابه

عرضیرعتاسابوس
روحمتایحمیسلک
کسانورمینستو
هوبنافتاهلنوت
بحتسمتسوحننک
لکاورزردادیور
سملرونیمالتسد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4977
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

182543967
943786512
675219843
498152736
261397458
357864291
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726935184
514628379

متوسط
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621534879
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ساده

متوسط

261879543
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874531962
386745291
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سخت

   5  3  6  
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 8 9   6   7
  6  4 2  3  

چشمی با مینیسک 
پاره بازی می‌کند؟

روزبه چشمی غایب بزرگ تمرین استقلال در روزهای 
اخیر بود؛ بازیکنی که روز گذشته بالاخره در تمرین 
حاضر شد. حالا یکی از باسابقه‌ترین بازیکنان استقلال، 
با مصدومیتی جدی از ناحیه زانو مواجه است. چشمی 
در چند بازی اخیر استقلال کم و بیش از ناحیه زانو 
احساس درد می‌کرد و در نهایت یک مصدومیت 
بدموقع نصیب این بازیکن شد و حالا هافبک آبی‌پوشان 
از ناحیه مینیسک آسیب دیده است. چشمی در جریان 
دیدار با مس رفسنجان مصدوم شد و پزشک استقلال 
در ابتدا گفته بود این بازیکن مشکلی برای همراهی 
آبی‌پوشان ندارد. روز دوشنبه اما پزشک استقلال اعلام 
کرد که چشمی نیاز به درمان بیشتری دارد و البته در 
مورد شدت مصدومیت و مدت زمان دوری این بازیکن 
از میادین فوتبال موضع روشنی نداشت ولی آخرین 
خبرها حاکی از آن است که مینیسک چشمی پاره است 

و این بدترین خبر ممکن برای او محسوب می‌شود.
چشمی بعد از بازی با مس رفسنجان، از زانوی 
مصدومش MRI گرفت و پزشکان متخصص زانو به او 
اعلام کردند که نیاز به جراحی کوچک دارد. این موضوع 
به باشگاه استقلال هم اعلام شده است. با این حال، 
چشمی به‌دلیل بازی‌های حساسی که استقلال در پیش 
دارد، قصد دارد با روش‌های دیگری مصدومیتش را 
برطرف کند. چشمی در واقع این ریسک را پذیرفته که 
با این شرایط در مسابقات حضور پیدا کند. این بازیکن 
در تمرین استقلال حضور خواهد یافت، ولی با تصمیم 

پزشکان تمرینات اختصاصی را انجام می‌دهد.
اگر چشمی تصمیم به جراحی بگیرد، 
حداقل تا ۲ماه نمی‌تواند استقلال را 
همراهی کند و حتی شاید این اتفاق باعث 
شود تا او ادامه فصل را از دست بدهد. این 

در حالی است که استقلال هم وضعیتی 
بحرانی دارد و به‌زودی باید در دربی 
تهران به مصاف پرسپولیس برود. 
چشمی می‌خواهد با انجام مراحل 
درمانی یا حتی به زور آمپول، 
استقلال را در بازی‌های بعدی 
همراهی کند و این موضوع ممکن 
است مصدومیت زانویش را بدتر 
کند. پزشکان تأکید به جراحی 
دارند و برخی از نزدیکان 
چشمی هم به او گفته‌اند که 
زانویش را جراحی کند ولی 
چشمی فعلا چنین تصمیمی 

نگرفته است.

امیرحسین اعظمی |   محمد قربانی که در پنجره نقل‌وانتقالات 
زمستانی، شایعات زیادی درخصوص احتمال بازگشتش به لیگ 
برتر ایران و پیوستن به استقلال مطرح بود، در نهایت فوتبال روسیه 
را به مقصد امارات ترک کرد. اورنبرگ مبلغ سنگینی را برای صدور 
رضایتنامه او درنظر گرفته بود که پرداخت این مبلغ فقط از پس 
باشگاه الوحده بر می‌آمد؛ اتفاقی که باعث شد او راهی فوتبال امارات 
شود. قربانی نخستین بازی‌اش را در لیگ امارات دربرابر خورفکان 
انجام داد و با ۹۳پاس صحیح و یک پاس‌گل، جزو بازیکنان تأثیرگذار 
تیمش در این بازی بود. قربانی درخصوص پیوستن به الوحده امارات 

و مسائل مختلف دیگر به سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

   چه اتفاقی باعث شد تا الوحده را برای ادامه 
فوتبالت انتخاب کنی؟

مدتی پیش مذاکرات باشگاه الوحده با باشگاه اورنبرگ روسیه آغاز 
شد و در نهایت طرفین به توافق رسیدند و من پیراهن این تیم را بر تن 
کردم. در این راه از احمد نوراللهی هم مشورت گرفتم و او به من گفت 
که حضور در فوتبال امارات می‌تواند به آینده فوتبالی‌ات کمک کند 
چون در امارات بازیکنان با کیفیت خارجی حضور دارند و کیفیت 
فوتبال امارات بالاست. با چند بازیکن دیگر هم که اینجا هستند 

صحبت کردم و در نهایت به الوحده پیوستم.

   مبلغ رضایتنامه تو بالا بود، آیا قبول داری 
خوش‌شانس بودی که باشگاه الوحده اقدام به جذب تو کرد؟

واقعا اتفاق خوبی بود چون هر باشگاهی نمی‌توانست 
پول رضایتنامه من را بدهد. مبلغ رضایتنامه من به 
همراه آپشن‌هایی که درنظر گرفتند به ۲میلیون دلار 

می‌رسد.

   آیا هنوز هم معتقدی که رفتن به 
فوتبال روسیه تصمیم درستی بود؟

فکر می‌کنم تصمیم درستی بود چون به پیشرفت 
فوتبالم کمک کرد ولی دیگر دوست نداشتم بمانم. 
اگر جدا نمی‌شدم قطعا ضرر می‌کردم و مشکلاتی 
در آنجا وجود داشت که در آینده درباره‌اش 
صحبت خواهم کرد. این اواخر شرایط سختی برایم 
رقم خورد و دوست نداشتم در فوتبال روسیه بمانم.

   از سوی باشگاه اورنبرگ هم اذیت شدی؟
نه، فقط مشکل مبلغ رضایتنامه وجود داشت که در نهایت همه‌‌چیز 
درست شد. من از لحاظ روحی اصلا شرایط خوبی نداشتم ولی الان 
خوشحالم که پیراهن الوحده را بر تن دارم. فقط امیدوارم عملکرد 

خوبی داشته باشم.

   باشگاه استقلال هم دنبال جذب تو بود، چرا 
حضورت در این تیم منتفی شد؟

بله، آنها به من لطف داشتند و باید از باشگاه استقلال تشکر کنم. 
استقلال به‌صورت رسمی به باشگاه روسی نامه زد ولی مبلغ 

رضایتنامه‌ای که درخواست کردند بالا بود.

   از دیگر کشورهای اروپایی پیشنهاد نداشتی؟
من از لیگ دسته اول اسپانیا هم پیشنهاد داشتم ولی باز هم مشکل 
مبلغ رضایتنامه مطرح بود و هر تیمی نمی‌توانست پول موردنظر 

باشگاه اورنبرگ را پرداخت کند.

   هدف تو این است که به‌صورت طولانی‌مدت در 
فوتبال امارات بمانی؟

طبیعتاً هدف من این است که اینجا بهترین عملکرد را داشته باشم و 
این موضوع قبل از جام‌جهانی برایم اهمیت بسیاری دارد.

   قبول داری الوحده شانس زیادی برای 
قهرمانی ندارد؟

در لیگ امارات شباب الاهلی و شارجه خودشان را از دیگران 
جدا کردند و تقریبا می‌توان گفت که کارمان سخت است 
ولی ناامید نیستیم و تلاش می‌کنیم تا بهترین عملکرد را 

داشته باشیم. الوحده مدتی قبل هم قهرمان جام باشگاه‌های 
عربی شد و تیم ما از لحاظ فنی واقعا تیم خوبی است.

   در سیستم 2-4-4 در پست شماره6بازی 
می‌کنی، درست است؟

بله، من در پست شماره6به‌عنوان هافبک دفاعی بازی می‌کنم 
و نوراللهی هم در پست شماره8بازی می‌کند. بازی کردن کنار 
نوراللهی افتخار بسیار بزرگی است و امیدوارم از تجربیات او بیشترین 

استفاده را ببرم.

22  میلیون دلارمیلیون دلار
محمد قربانی از دلایل منتفی شدن حضورش در استقلال حرف می‌زند و البته می‌گوید برای رفتن به امارات از نوراللهی مشورت گرفته

پول رضایتنامه‌ام بودپول رضایتنامه‌ام بود
آرزوی جام‌جهانی

هر بازیکنی آرزو دارد در 
جام‌جهانی بازی کند و من هم 

از این قاعده مستثنی نیستم. 
رقابت بین بازیکنان سخت و 

فشرده است و همه‌‌چیز به عملکرد 
خودم بستگی دارد. امیدوارم 

تا شروع جام جهانی، بهترین 
عملکرد ممکن را داشته 

باشم و در لیست نهایی 
قرار بگیرم.

   بعد از ۲بازی 

تیم ملی دربرابر قرقیزستان و 

کره‌شمالی، انتقادهای زیادی از تیم ملی 

صورت گرفت. در این مورد چه نظری داری؟

اگر به گذشته برگردید، تیم ملی همیشه مورد نقد 

قرار گرفته و فرقی هم ندارد سرمربی چه‌کسی باشد. 

ما می‌پذیریم که توقعات از تیم ملی بالاست ولی در 

حال‌حاضر صدرنشین هستیم و همراه با ژاپن 

16امتیاز گرفته‌ایم. اگر هم ضعف یا ایرادی وجود 

داشته باشد قطعا کادر فنی تیم ملی 

روی آنها کار خواهند کرد.
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بازیافت خلاقانه 
پسماندها

۳۰هزار مترمربع مسیر پیاده‌روی 
پیش‌بینی‌شده است

 مهدی چمران در جمع خبرنگاران:تست تراموا 
تا عید ادامه دارد

گشت و گذار  در مسیر 
۹کیلومتری جنوب  تهران

تقدیر از حماسه میلیونی 

 ساخت ابرپروژه باغ‌راه حضرت‌زهرا‌س‌ 
به مرز ۹۵درصد رسیده است

اعضای شورای شهر تهران، مشارکت مردم در راهپیمایی 
22بهمن امسال را ستودند 

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

پنجمین نشست هم اندیشی نخبگان با موضوع 
مدیریت پسماند کلانشهر تهران برگزار شد

مجسمه‌های بوستان دانشجو ناپدید 
شده‌اند یا ...؟

بوستان دانشجو که در یکی از پرترددترین نقاط پایتخت واقع شده، به دلایل 
متعدد ازجمله قدمت تاریخی، قرارگیری ساختمان تئاتر شهر و اجرای برنامه‌های 
فرهنگی اجتماعی، موردتوجه شهروندان است. در روزهای اخیر شایعه 
ناپدید‌شدن مجسمه‌های آبنما، نام این بوستان را بر سر زبان‌ها انداخته است. 
سراغ رضا افشار، مدیر زیباسازی شهرداری منطقه11 رفتیم و دلیل جابه‌جایی 

مجسمه‌ها را از او جویا شدیم.

 ناپدید‌شدن چند اثر حجمی
همه‌‌چیز از انتشار عکس‌هایی در فضای مجازی شروع شد؛ تصاویری که ادعا می‌کردند 
مجسمه کودکان در حال بازی در آبنمای بوستان دانشجو ناپدید شده است! مجسمه 
آبنمای پارک دانشجو که کودکان را در حال بازی نشان می‌دهد، اثری سنگی از 
هنرمندی ایتالیایی و متعلق به نخستین سمپوزیوم مجسمه‌سازی تهران است. 
شایعه‌ها درباره این ماجرا بالا گرفت و پیش از آنکه دلیل اصلی جا‌به‌جایی مجسمه‌ها از 
سوی نهادهای رسمی اعلام شود، برخی رسانه‌ها با انتشار اخبار نادرست، به شایعه‌ها 

دامن زدند. اما اصل ماجرا چیست؟

 مجسمه‌ها مرمت و آبنما بازپیرایی می‌شود
رضا افشار، مدیر زیباسازی شهرداری منطقه‌11 درگفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
مجسمه‌ها ناپدید یا تخریب نشده‌اند، بلکه برای انجام مرمت جا‌به‌جا شده‌اند. افشار 
تأکید می‌کند: پروژه توسعه بوستان دانشجو در بخش‌های مختلف در حال اجراست. 
بازپیرایی آبنما و مرمت مجسمه‌ها هم‌ بخشی از این پروژه محسوب می‌شود. ایجاد 
صحنه اجرا، نصب روشنایی، بهسازی زمین بازی و زمین چمن بوستان، بخش‌های 
دیگری از این پروژه هستند که اجرای هر کدام در فضاهای مختلف بوستان در دست 

اقدام است.
 آثار به بوستان برمی‌گرد‌د

همچنین در این‌باره ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران هم در حساب 
شخصی خود در فضای مجازی در واکنش به خبر » جای خالی مجسمه‌های بوستان 
دانشجو« نوشت: پس از شنیدن خبر مجسمه‌های ‎بوستان دانشجو و پیگیری از مدیران 
مربوطه شهری، شهردار منطقه۱۱، دلیل جابه‌جایی آنها را بازسازی محوطه بوستان 
دانشجو عنوان و اضافه کرد پس از اتمام عملیات عمرانی، مجسمه‌ها در بوستان 

دانشجو نصب خواهند شد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگار

10000
 کارگر در 

شرکت‌های 
پیمانکاری برای 
جمع آوری زباله 
مشغول هستند

5
 همت در حال 
حاضر هزینه 

 مستقیم 
جمع آوری پسماند 

تهران است

50000
 مخزن زباله 
درحال حاضر 
در سطح شهر 
جانمایی شده 

است

مزیت‌های پروژه
درحال حاضر دسترسی از مسیر جنوب به شمال بزرگراه شهید 
چمران به سمت خیابان گیشا مسدود است و رانندگان برای تردد 
مجبورند از بزرگراه‌ چمران جنوب تا پل حکیم را طی کنند و پس 
از دور زدن و طی مسیر چندصد متری و ماندن در ترافیک، به 
سمت جلال‌آل‌احمد بروند تا بتوانند وارد محله کوی نصر شوند. اما 
با بهره‌برداری از دوربرگردان غیرهمسطح زیرگذر جنوب به جنوب 
در بزرگراه شهید چمران، علاوه بر ایجاد این دسترسی و کوتاه 
شدن مسیر وسایل نقلیه، به‌گفته مسئولان ترافیک کمتر می‌شود. 
صداقتی می گوید: »دوربرگردان همسطح و ناایمن موجود و 
جا‌گزینی آن با دوربرگردان غیرهمسطح، دسترسی به کوی نصر 
را از شرق بزرگراه جلال‌آل‌احمد و جنوب بزرگراه شهید چمران 
تسهیل می‌کند.« مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران درباره آثار ترافیکی این پروژه هم توضیح داده و می‌گوید: 
»درحال حاضر سهولت دسترسی به گیشا از بین رفته است اما با 
ساخت زیرگذر بعد از تقاطع بزرگراه‌های جلال‌آل احمد  و شهید 
چمران مسیر کوتاه‌تر شده و شاهد کاهش 10درصدی ترافیک 
ورودی به گیشا هم خواهیم بود. علاوه بر این، از بارترافیکی تقاطع 
بزرگراه شهید چمران و حکیم و همچنین میدان توحید نیز 

کاسته خواهد شد.«

تسهیل دسترسی مردم
خرداد سال۹۸، پل نصر)گیشا( به‌دلیل ناایمن بودن برچیده و 
به جای آن زیرگذری در مسیر بزرگراه جلال‌آل‌احمد احداث 
شد، اما ایجاد رمپ ورودی خیابان کوی نصر ازطریق این 
زیرگذرمسکوت ماند. این موضوع باعث شد خودروها برای ورود 
به خیابان نصر )گیشا( در ترافیک مانده یا مسیر بیشتری را طی 
کنند. دراین سال‌ها چند طرح برای دسترسی به محله کوی نصر 
پیشنهاد شد اما به مرحله اجرا نمی‌رسید تا اینکه دوربرگردان 
غیرهمسطح شهید چمران مطرح و عملیات اجرایی آن شروع 
شد. مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران، می‌گوید: »پروژه در مرحله نصب دیواره‌هاست و در ادامه 
هم بحث قرنیز و هندریل را خواهیم داشت. میزان پیشرفت 
پروژه درحال حاضر حدود 76درصد است. برنامه‌ریزی ما این 
است که زیرگذر را تا پایان سال یا حداکثر اوایل فروردین سال 

آینده تکمیل کنیم و به بهره‌برداری برسانیم.« 

2. تردد از جنوب به شمال بزرگراه 
چمران، دور زدن نخستین 

دوربرگردان بعد از تونل توحید، 
حرکت در مسیر شمال به جنوب 
بزرگراه شهید چمران، ورود به 
خیابان ملکوتی، عبور از خیابان 
پاتریس لومومبا، ورود به بزرگراه 

جلال‌آل‌احمد، دورزدن در 
تقاطع جلال‌آل‌احمد و بزرگراه 
شهید چمران، ورود به بزرگراه 

جلال‌آل‌احمد غرب 
تردد از جنوب به 

شمال بزرگراه شهید 
چمران، ورود به پل 

شهید حکیم، ورود به 
بزرگراه شهید چمران 
جنوب، ورود به بزرگراه 

جلال‌آل‌احمد غرب

1

2

مسیر ورود به 
خیابان کوی نصر 
در شرایط فعلی 
چه سختی‌هایی 

دارد؟

مشخصات پروژه
طول دور برگردان: 61متر 
عرض دوربرگردان: 15.2متر 
تعداد لاین: 2مسیر
)به همراه یک خط اضطرار و پیاده راه(
زمان بهره‌برداری: فروردین 1404

میزان پیشرفت پروژه 

 %76

اگر گذرتان به بزرگراه شهید چمران و محدوده 
بوستان گفتگو افتاده باشد، احتمالا صابون 
ترافیک سنگین این محدوه به تن‌تان خورده 
است. حال تصور کنید حال و روز آنهایی را که 
هر روز دقایق زیادی از عمرشان پشت این 
ترافیک حوصله‌سوز تلف می‌شود. بخشی از 
این ترافیک در نتیجه تداخلات حرکتی صورت 
می‌گیرد و برای رفع این مشکل از چندی پیش 
طرح زیرگذر جنوب به جنوب بزرگراه شهید 
چمران در حال اجراست. این پروژه اوایل سال 

آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

موقعیت ورودی 
دوربرگردان
مسیر کندروی 
بزرگراه 
چمران)جنوب به 
شمال(بعد از تقاطع 
 بزرگراه
 جلال آل احمد

موقعیت خروجی 
دوربرگردان

شمال به جنوب 
چمران بعد از بوستان 

گفتگو)بعد از در 
خروجی ایستگاه مترو 

بوستان گفتگو(

پروژه دوربرگردان غیرهمسطح شهید چمران با سرعت در حال پیشرفت است 



14

25
دلار هزینه 

بازدیدکنندگان 
خارجی از 

سکوی دید 
باز، دوطبقه 

موزه مشاهیر 
و موزه 

شهرداری 
است.

350
هزار تومان 
نرخ بلیت 

دوطبقه موزه 
مشاهیر و 

موزه شهرداری 
و گنبد آسمان 

است.

مریم باقرپورگزارش
تقدیر از حماسه میلیونی ‌روزنامه‌نگار

اعضای شورای شهر تهران، مشارکت مردم در راهپیمایی 22بهمن امسال را ستودند 

چهارشنبه  چهارشنبه  2424 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93289328
آغاز به‌ کار مجدد یکی از خطوط زباله‌سوز آرادکوه

محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: مرکز ‌ام‌آر‌اف غرب فعال است.‌ 
‌برای ‌ام‌آر‌اف شرق نیز که اکنون غیرفعال است، در حال رایزنی هستیم که به خط بازگردانده شود و فعالیت خود 

را آغاز کند. ما زباله‌سوز ۲۰۰تنی آرادکوه را‌ تعمیر کرده‌ایم و اکنون یکی از خط‌های آن راه‌اندازی شده است.

کاهش آلودگی هوای تهران با برقی‌سازی ناوگان عمومی 
مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: ورود اتوبوس، تاکسی و موتور برقی به پایتخت اقدام 
محیط‌ زیستی بسیار مثبتی برای کاهش آلودگی هواست. هرچه اتوبوس، تاکسی و موتور برقی بیشتری به 

شهر اضافه شود، اقدام محیط ‌زیستی مثبت‌تری انجام داده‌ایم.

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

معابر کشور و تهران در جشن انقلاب امسال با 
وجود سرمای هوا، شاهد حضور ‌ میلیونی مردم بود؛ 
به همین دلیل بسیاری از این موضوع تقدیر کردند 
و این موضوع در صحن سیصد‌وچهارمین جلسه 
شورای‌شهر نیز مطرح شد و اعضای پارلمان شهری 
هم از حضور میلیونی مردم قدردانی کردند. در این 
میان دستاوردهای نظام در نطق پیش از دستور 
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و 
معماری شورای اسلامی شهر تهران نیز مورد 

توجه قرار گرفت.

دستور 
جلسه 

دوم

موضوع: نامه فرماندار تهران درخصوص اعتراض 
هیأت تطبیق به مصوبه عوارض صدور مجوز 
احداث و نصب تاسیسات شهری )آنتن‌ها و 

دکل‌ها( در سال 1404
نظر اعضا:

میثم مظفر: فرمانداری 2ایراد بهای تمدید 
مجوزها و میزان افزایش بها را مطرح کرده بود.

مهدی بابایی: امیدواریم پیشنهادی که از سوی 
برخی از اعضا درباره افزایش مبلغ مطرح شده، 

نتیجه دهد.
مهدی چمران: این عوارض مختص چند شرکت 
است که در حال بهره‌مندی از این ظرفیت هستند 
و عمومی نیست که تأثیری بر بحث گرانی و سایر 

مسائل داشته باشد.
نتیجه: پیشنهاد فرماندار تهران با برخی 

اصلاحات به اتفاق آرای اعضا تصویب شد.

دستور 
جلسه 

سوم

موضوع: بررسی لایحه بهای خدمات استفاده از 
مجموعه‌های ورزشی شهرداری تهران در سال ۱۴۰۴

نظر اعضا: 
میثم مظفر: میزان افزایش برای سال آینده 
۳۵درصد پیش‌بینی شده و تخفیفات پیشنهادی 
برای اقشار مختلف نیز براساس جداول تخفیف 

سایر لوایح خواهد بود.
نرگس معدنی‌پور: درجه‌بندی مجموعه‌های 
ورزشی شهرداری انجام و بر همین اساس نرخ ‌ 

اعلام شود.
نتیجه: افزایش ۳۵درصدی نرخ ‌ نسبت به سال 

۱۴۰۳ با ۱۵رأی موافق تصویب شد.

 

دستور 
جلسه
 اول

موضوع: عوارض و نرخ بهای خدمات مراکز 
تفریحی پایتخت

نظر اعضا:
میثم مظفر: علاوه بر افزایش قیمت‌ها، ضریب 
تخفیفات نیز به‌نحوی تنظیم شود که ضمن حفظ 
درآمدهای مجموعه، عدالت اجتماعی رعایت شود.
نرگس معدنی‌پور: نرخ تخفیفات خانواده‌های 
شهدا، جانبازان و ایثارگران به‌طور ثابت ۱۰۰درصد 

باشد و سایر تخفیفات نیز هماهنگ اعمال شود.
مهدی پیرهادی: پیشنهاد می‌شود که برای دبیران 
کانون‌های فعال در سراهای محله، سازمان‌های 
مردم‌نهاد و گروه‌های جهادی، تخفیف ۵۰درصدی 

لحاظ شود تا از این امکانات بهره‌مند شوند.
نتیجه: میانگین افزایش نرخ خدمات تفریحی 
برای بازدیدکنندگان داخلی ۳۲درصد و برای 
بازدیدکنندگان خارجی بین ۳۰تا ۳۳ درصد و 
تخفیف‌های ویژه برای برخی از گروه‌های خاص 

ازجمله توان‌یابان مشخص شد.
 

رئیس پارلمان شهری در جمع خبرنگاران:

تست تراموا تا عید ادامه دارد
مهدی چمران، رئیس شورای‌شهر تهران پیش از 
سیصدوچهارمین جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران 

حاضر شد و به پرسش‌های‌ اصحاب رسانه پاسخ داد.

آغاز تست تراموا: با یک‌بار آزمایش نمی‌توان نتیجه‌گیری 
درباره این مد حمل‌ونقل عمومی داشت، بلکه باید این آزمایش 
چندبار تکرار شود و تا ایام عید و سال نو استمرار داشته باشد.‌

 ‌
اعتبار حوزه حمل‌ونقل: امسال چون در خود متن لایحه 
رقم بالایی برای این حوزه پیشنهاد شده بود، بودجه اضافی 
را کمتر از سال گذشته درنظر گرفتیم؛ البته باز هم احتمال 

افزایش بودجه وجود دارد.

رونمایی از تاکسی‌های برقی: هنوز تاریخ دقیقی برای 
این کار مشخص نشده و ما منتظر رسیدن اتوبوس‌های برقی 
هستیم که اگر با تأخیر مواجه شویم، ممکن است با همین 

تعداد محدود صد و‌ اندی دستگاه‌ رونمایی انجام شود.

نوسازی تاکسی‌ها: نوسازی وظیفه شهرداری نیست. به‌دلیل 
نرخ بالای این تاکسی‌ها مقرر شد مبلغ ۹۰۰میلیون وام به 
رانندگان داده شود. شرایط بازپرداخت آن هم ماهانه ۱۰میلیون 
تومان باشد. برای این منظور صندوقی هم شکل گرفت تا دولت 

مبلغ مابه‌التفاوت مصرف سوخت را به این صندوق واریز کند.

اتباع بیگانه: تهران دارای بیشترین تعداد اتباع است که 
مشکلات فراوانی را ایجاد کرده‌اند. این موضوع باید قانونمند 

شود و تنها افراد دارای مجوز اقامت باید به‌کار‌گیری شوند.

الحاق مرتضی‌گرد: سؤالاتی در این‌باره در فرمانداری و 
استانداری مطرح شد که ابتدا لازم است به آنها پاسخ داده 
شود؛ البته ما ناچاریم الحاق آن را به تهران بپذیریم؛ چون در 

غیراین‌صورت شرایط بدتر خواهد شد.

نمایش قدرت 
مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر 
تهران در ابتدای جلسه، با تأکید براینکه مردم 
بار دیگر حماسه‌ رقم زدند، گفت: راهپیمایی در 
تهران و سایر شهرها و حتی روستاهای کشور 
با وجود هوای سرد و شرایط نامساعد جوی در 
باشکوه‌ترین حالت ممکن برگزار شد؛ از این‌رو 
ما به سهم خودمان از مردم خوب تهران تشکر و 
سپاسگزاری می‌کنیم که در این راهپیمایی بزرگ 

شرکت و قدرت‌‌نمایی کردند.

دسترسی همه به برق 
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی 
و معماری شورای اسلامی شهر تهران هم که 
نطق پیش از دستور داشت، با قرار گرفتن در 
جایگاه تأکید کرد که توسعه انسانی، اقتصاد، 
بهداشت و سلامت، علم و فناوری، علوم و خدمات 
مهندسی، انرژی و اقتدار منطقه‌ای و دفاعی و 
نظامی از بخش‌های مختلف پیشرفت در کشور 
به شمار می‌آید؛ به‌طوری‌که سبد صادراتی کشور 
در سال‌۱۹۹۵ مبتنی بر نفت خام بود، اما امروز 
با تمام کارشکنی‌ها سبد صادراتی کشور در 
سال۲۰۲۲ با تغییری معنادار مواجه است. گرچه 
اوضاع کشور به‌دلیل مشکلات در زیرساخت‌ها در 
حوزه برق مناسب نیست، اما ما امروز در شهرها 
۱۰۰درصد و در روستاها ۹۹/۵درصد دسترسی به 
برق داریم. باید براساس توان موجود برای آینده 

برنامه‌ریزی کرد. ‌
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سردرگمی نهادها برای مدیریت بحران

علی نصیری، رئیس سازمان مدیریت بحران شهرداری: یکی از چالش‌های اصلی در زمینه مدیریت 
بحران پراکندگی وظایف و مسئولیت‌ها در سازمان‌ها و نهادهاست که هریک براساس قوانین خاص خود ایفای 

نقش‌ می‌کنند و همین باعث سردرگمی و ضعف در هماهنگی میان نهادها می‌شود.

ساماندهی 20هزار دستفروش در تهران
مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر:شناسایی و ایجاد بازارهای 
فاخر به‌منظور ساماندهی ۲۰هزار دستفروش در تهران ضروری است. همکاری بخش‌های مختلف می‌تواند 

به تسریع در اجرای طرح کمک کند.‌

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بازیافت خلاقانه پسماندها
پنجمین نشست هم‌اندیشی نخبگان با موضوع مدیریت پسماند کلانشهر تهران برگزار شد

 مدیریت »پسماندهای جزء« در تهران با دانش‌افزایی 
هومن غلامپور ارباستان، پژوهشگر 
ارشد محیط‌زیست : پسماند جزء هرگونه 
پسماندی است که عفونی، اشتعال‌زا و سمی 
و خاصیت خورندگی داشته باشد. سهم 
این دسته از پسماندها در تهران بین یک 
تا 4درصد است. در فصل زمستان میزان 

این پسماندهای خطرناک به‌خاطر خانه‌تکانی‌های نوروز به‌شدت 
بالا و در فصل تابستان مقدارش کمتر است. اگر این پسماندهای 
خطرناک خانگی را جداسازی نکنیم مشکلات عدیده‌ای برایمان ایجاد 
می‌کنند. در طرح جامع پسماند برنامه‌ای برای مدیریت این دسته 
از پسماندها تدوین، در زمینه اجرایی نیز کارهایی انجام شده مثل 
آموزش آموزشگران اداره‌های آموزش شهروندی و آگاه‌سازی‌ مردم با 
پویش‌هایی مثل خانه‌تکانی سبز و... ولی اینها کافی نیست. پیشنهاد 
می‌کنیم آمار دقیقی از میزان پسماندهای جزء ویژه تهران شناسایی 
و ارائه و آموزش‌های شهروندی بیشتر شود. بیش از 50درصد از مردم 

اطلاع دقیقی از خطر پسماندهای جزء ندارند. اگر 
آگاهی مردم در این زمینه افزایش یابد، قطعا 

خودشان برای تفکیک این دسته از پسماندها 
مشارکت می‌کنند.

 38هزار کاربر فعال در نوماند داریم 
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران: 
پیمانکاران حوزه پسماند به این حوزه 
به چشم درآمدزایی نگاه می‌کنند. ما 
می‌خواهیم این نگاه درآمدی را از بحث 
پسماند خشک کاهش دهیم و بیشتر در 

حوزه ایجاد مراکز پرتولید و نوماند فعالیت کنیم. نرم‌افزار نوماند در 
آذرماه گذشته شروع به‌کار کرده است. 311هزار کاربر و 38هزار 
کاربر فعال در نوماند داریم و این رشد تقریبا هر‌ماه صعودی است. 
ما 457غرفه تفکیک داریم و روزانه 32تن جمع‌آوری می‌کنیم و 
با 3500مرکز پرتولید قرارداد داریم که قرار است تا آخر سال آن 
را به 5هزار مرکز برسانیم. از‌ماه گذشته 300تن افزایش ظرفیت 
تولید پسماند خشک داشتیم و در حال حاضر هرماه هزار تن 
جمع‌آوری می‌کنیم. در آرادکوه موضوع ایجاد زباله‌سوز را دنبال 

می‌کنیم. همچنین به‌دنبال خرید زباله‌سوز 200تنی 
بیمارستانی هستیم. در کل اقدامات خوبی در این 

حوزه در دست انجام است که امیدواریم به‌زودی 
تکمیل شود و شهروندان نتیجه‌اش را در 

حوزه مدیریت پسماند ببینند.

 مشارکت دستگاه‌ها برای مدیریت پسماند
حلیاسادات حسینی‌شکرابی، مدیرکل 
توسعه نیروگاه‌های زیست توده 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر: در 
10سال اخیر روند افزایشی را در توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر داشتیم؛ به‌ویژه در 
بحث انرژی خورشیدی و بادی که سهم 
این موضوعات در حال افزایش بوده است. سال2023 حدود 
8هزارو321ترابایت در ساعت سهم برق از نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
بوده که حدود 8درصد را به‌خود اختصاص داده است. راهکارهای 
علمی بسیاری ازجمله استفاده از زباله‌سوز، هاضم و... برای افزایش 
این انرژی‌های تجدیدپذیر داریم که قطعا در همه‌جا نمی‌توانیم یک 
نسخه تجویز کنیم. ما باید اینها را با شرایط جغرافیایی تفکیک کنیم. 
موضوع مشارکت مردم و ‌NGOها و شبکه‌های مردم‌نهاد هم بسیار 
حائز اهمیت است. یک طرح و تجربه خوبی به نام جمع‌آوری خشکاله 
از ابتدای سال1402 به‌عنوان پویش مردمی توسط 
این نهادها اجرایی شد که هنوز هم با موفقیت به 
کارش ادامه می‌دهد. موضوع دیگر هم‌افزایی 
در همه دستگاه‌هاست که می‌تواند معضل 

مدیریت پسماند را به نوعی حل کند.

 پیامدهای زباله‌گردی را جدی بگیریم
حسن پاسالاری، عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران 
: طبق بررسی‌ها در شهر تهران حدود 
14هزار زباله‌گرد فعالیت دارند که از 
لحاظ زیباشناختی تأثیرات منفی ایجاد 
می‌کنند. علاوه بر آن در پشت این قضایا 
بیماری‌هایی هست که از طریق این افراد به خانواده‌ها و جامعه 
منتقل می‌شود. باید این پیامدهای اجتماعی و بهداشتی را مدنظر 
داشته باشیم. با توسعه شهرنشینی شاهد افزایش تولید پسماند 
هستیم که باید به موضوع بازیافت پسماند به عنوان یک وظیفه 
انسانی نگاه کنیم تا همه افراد در این بحث مشارکت لازم را داشته 
باشند. بیش از 70درصد پسماند تولیدی شهروندان از نوع آلی و 
قابل بازیافت است که می‌شود وارد چرخه اقتصادی شود. در بحث 
بازیافت بیشتر از نگاه اقتصادی باید نگاهی آسیب‌شناسی داشته 
باشیم و پیامدهای ناشی از مواجهه با زباله‌های 
خطرناک و آلاینده‌های میکروبی را درنظر 
بگیریم. این آلاینده‌ها پس از سال‌ها در 
بدن فرد مبتلا سبب ایجاد بیماری‌های 

خطرناک می‌شوند.

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط‌زیست شهردار تهران:سند جامع 
پسماند نسبتا سند خوبی است و در آن مطرح 
شده که میانگین تولید پسماند باید کم شود. الان 
هر شهروند روزانه 700گرم زباله تولید می‌کند که 
باید این میزان کم شود. نکته‌های بعدی تفکیک 
زباله در مبدأ و انتقال به شیوه بهداشتی و بهینه 
بدون تولید شیرابه است. بحث دیگر این سند هم 
به افزایش پردازش و بازیافت و کاهش مقدار دفن 
زباله می‌پردازد. ما برای اینکه بتوانیم این سند را در 
شهر اجرا کنیم با چالش‌هایی مواجه هستیم. عنصر 
اول خود شهروند است که باید ساعت گذاشتن زباله 
در مخزن و تفکیک آن را در مبدأ مدیریت کند. 
نکته دوم فرهنگ عمومی ماست؛ اینکه چقدر از 
اسراف دور شویم و تولید زباله‌مان را به حداقل 

برسانیم. برای جمع‌آوری زباله حدود 10هزار 
کارگر در شرکت‌های پیمانکاری مشغول 
نظافت هستند که بخش زیادی از آنها اتباع 
و غیرمجازند و براساس سیاست عمومی 
کشور باید عذرشان را بخواهیم و به‌جای 

آنها کارگر ایرانی جایگزین کنیم که 
کارگر ایرانی انتظار دستمزد 

بالا و مزایا و... دارد که اینها 
هزینه‌بر است.

* باید به قرار ساعت21 
برگردیم 

در حال حاضر 5هزار 
میلیارد تومان هزینه 
مستقیم جمع‌آوری 

پسماند تهران است و این 
هزینه را نباید افزایش دهیم. 
موضوع دیگر پیمانکاران هستند 

که هرکدام موضوعات مرتبط با خودشان را دارند. 
اکنون 50هزار مخزن در سطح شهر داریم که 
شهروندان هر ساعت بخواهند زباله‌هایشان را در 
آن می‌ریزند و بعد با حضور کتفی کولی‌ها و... این 
زباله‌ها به اطراف هم سرایت می‌کند؛ یعنی با دست 
خودمان 50هزار نقطه را برای آلودگی محیطی 
در شهر ایجاد کرده‌ایم. سیاست ما این است که 
این مخازن را کم کنیم و به فرهنگ قرار ساعت 

9شب برگردیم.

‌زباله‌سوز 6هزار تنی
البته در 3، ‌4ماه اخیر نظارت‌ها را بیشتر کردیم که 
دیگر صبح‌های زود شهر تمیز و مخازن همه خالی 
باشند، ولی بعد از گذشت یکی، دو ساعت دوباره 
مخازن و اطرافشان پر از زباله می‌شوند. معضلات 
و چالش‌های پیش‌روی ما زیاد است که 
بخشی از آنها را به‌عنوان سرفصل 
مسائل مطرح کردیم. البته اینها را در 
سازمان جلسات کارشناسی گذاشتیم و 
جمع‌بندی کردیم و رو به جلو می‌رویم؛ 
مثلا در موضوع زباله‌سوز جمع‌بندی 
شد که دستگاه 6هزار تنی 
وارد کنیم، ولی نصبش 2تا 
3سال زمان می‌برد. سایر 
موضوعات را هم برایش 
راه‌حل داریم. درواقع به 
سهم خودمان در این 
4،3ماه‌ به راه‌حل‌ها و 
اقداماتی رسیده‌ایم، اما 
همچنان گوشمان برای 
حرف بهتر و ایده و خلاقیت 
شنواست و دست یاری نخبگان 

را به گرمی می‌فشاریم.

شنوای ایده‌های نو هستیم 

فروردین‌‌1400 بود که با بررسی و تصویب لایحه طرح جامع مدیریت 
پسماند در صحن شورای اسامی، ریل‌گذاری جدیدی برای یکی از 
مهم‌ترین حوزه‌های خدماتی مدیریت شهری در افق زمانی 20سال آینده 
ترسیم شد. حالا با گذشت حدود 4سال، جمعی از نخبگان، پژوهشگران 
و مدیران حوزه پسماند دورهم جمع شده‌اند تا با ارائه طرح‌ها و ایده‌های 
علمی راهکارهای بهتری را برای حل موضوعات مرتبط با پسماند در 
پایتخت پیدا کنند. در این نشست که پنجمین جلسه هم‌اندیشی نخبگان 
و جامعه علمی با بدنه شهرداری برای گره‌گشایی از مشکلات کلانشهر 
تهران بود، حاضران ایده‌ها و راهکارهای خود را در مباحث مختلف مرتبط 

با پسماند ارائه کردند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

پروژه‌های احداث مخزن آب دفنی با هدف بهبود 1
مدیریت منابع آب و کاهش هدررفت آن در شهرک 

لاله و محله سوهانک به پایان رسید.

منطقه 

بیش از ۷۰۰نفر از نیروهای خدمات شهری و 9
پسماند بعد از اتمام راهپیمایی 22بهمن، معابر 

را پاکسازی کردند.

منطقه 

خیابان بیمه دوم، کوچه23 با هدف جلوگیری از 5
آب‌ماندگی، پیاده‌روسازی و نهر آن اصلاح شد.

منطقه 

دیدار مردمی شهردار منطقه با نمازگزاران مسجد 12
موسی بن جعفر)ع( محله پامنار در راستای 

پیگیری مشکلات شهروندان برگزار شد.

منطقه 

ساختمان دی کلینیک کارکنان به‌منظور جبران 18
کمبود سرانه فضاهای خدماتی و درمانی تا پایان 

امسال افتتاح می‌شود.

منطقه 

دورهمی »فعال شو« با حضور افراد دارای معلولیت 3
در پردیس فرهنگی و ورزشی قلهک برگزار شد.

منطقه 

عملیات هرس و نگهداری درختان منطقه با هدف 11
افزایش شادابی درختان انجام شد.

منطقه 

دومین مجتمع شوق زندگی در قالب پردیس 16
توانمندسازی و مجتمع زندگی کودکان و نوجوانان 

در بوستان بعثت افتتاح شد.

منطقه 

شهردار منطقه با اعضای تیم فوتسال کودکان 7
کم‌توان ذهنی استان تهران دیدار کرد و وعده 

تجهیز امکانات موردنیاز مجموعه آنها را داد.

منطقه 

معاونت حمل‌ونقل و ترافیک با همکاری پلیس 14
راهور این منطقه در اقدامی تشویقی، کلاه ایمنی 

بین موتورسواران توزیع کرد.

منطقه 

نشست هم‌اندیشی علما و ائمه جماعات منطقه 20
در مجموعه فرهنگی ایوان ری برگزار شد.

منطقه 

معضل پارک حاشیه‌ای خودروها در بلوار شهدای 2
صادقیه و خیابان سیمای ایران ساماندهی شد.

منطقه 

زمین معروف به گود آزادی در پی درخواست 10
مجموعه  به  محله  امنای  هیأت  اعضای 

چند‌منظوره تبدیل می‌شود.

منطقه 

برنامه »قرار وسط شهر« در خیابان انقلاب جنب 6
دانشگاه تهران از ساعت ۱۸ تا ساعت ۲۰ برپاست.

منطقه 

پردیس اجتماعی و فرهنگی با اجرای برنامه‌های 13
مختلف فرهنگی، ورزشی، آموزشی، سلامت و... 

در مسیر راهپیمایی برگزار شد.

منطقه 

عملیات آسفالت ۶۸۰ مترمربع از معابر شهری با 19
صرف ۱۲۰ تن آسفالت انجام شد.

منطقه 

مرمت و مناسب‌سازی‌ پیاده‌روهای ساختمان 4
میوه ‌و تره‌بار میدان طجرلو انجام شد.

منطقه 

ترمیم سقف، دیوار و کف کانال‌های جوانه و 17
ابطحی در دستور کار معاونت فنی و عمرانی 

منطقه قرار گرفته است.

منطقه 

عملیات بهسازی آبنمای بوستان فدک با نصب 8
تجهیزات به مراحل پایانی نزدیک شد.

منطقه 

۶۰۰ مبلمان پارکی شامل نیمکت، سطل زباله، میز 15
شطرنج، آبخوری و میز پینگ‌پنگ در بوستان‌های 

منطقه نصب شد.

منطقه 

3تن از نمایندگان مجمع استان تهران با حضور 21
در منطقه به بازدید از برخی پروژه‌ها پرداختند.

منطقه 

و 22 نوجوانان  کانون  نخبه‌های  جشنواره 
دانش‌پژوهان روباتیک منطقه در سرای محله 

کوهک برگزار شد.

10000
‌کارگر در شرکت‌های 

پیمانکاری برای 
جمع‌آوری زباله

 مشغول هستند.

700
گرم زباله هر 

شهروند روزانه 
تولید می‌کند.

 50000
 ‌  مخزن زباله 

درحال حاضر در 
سطح شهر جانمایی 

شده است.

311000
کاربر و 38هزار کاربر 

فعال در نوماند 
داریم.

5
همت در حال حاضر 

هزینه مستقیم 
جمع‌آوری پسماند 

تهران است.

1000
تن زباله خشک در 
حال حاضر هر ماه 
جمع‌آوری می‌شود.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار
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در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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گشت و گذار در مسیر ۹کیلومتری جنوب تهران
ساخت ابرپروژه باغ‌راه حضرت‌زهرا‌س‌ به مرز ۹۵درصد رسیده و تا پایان سال افتتاح می‌شود

چهارشنبه  چهارشنبه  2424 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93289328
بهسازی گلزار شهدا برای نسل آینده ضروری است

اصغر جهانگیر، معاون پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه: حفظ آثار شهدا بر همه ما لازم و ضروری است. در 
این میان، اقدام خوب مدیریت شهری در بهسازی گلزار شهدا یکی از کارهای ارزشمندی است که شهرداری 

‎‌ .آغاز کرده و برای نسل آینده ضروری است

طرح جامع حمل‌ونقل و ترافیک پایتخت بازبینی می‌شود
میثم نوروزیان، مدیرعامل شرکت مطالعات جامع حمل‌ونقل و ترافیک:‌ ‌‌طرح جامع حمل‌ونقل و ترافیک 
پایتخت یکی از مهم‌ترین برنامه‌های این شرکت در سال۱۴۰۴ است. این اقدام با همکاری مجامع علمی، 

نهادهای دانشگاهی و شرکت‌های دانش‌بنیان انجام می‌شود و پس از تکمیل ‌سال۱۴۰۵  به اجرا در می‌آید.

همسان سازي ‌‌ سال 99 شامل بازنشستگان سازمان 
بهزيستي نشد

در سال نخست اجراي قانون همسان سازي افزايش 
حقوق ها مقرر بود 40 درصد حقوق مشابه هم طراز شامل 
بازنشستگان شود و طي دو سال حقوق بازنشستگان به 
معادل 90درصد شاغلان برسد. به دليل تنوع‌ شغلی و 
رسته های مختلف در زيرمجموعه بهزيستي از جمله 
بهیار، پرستار، فیزیوتراپ، مددکار، مددیار معلول  و 
هرآنچه كه یک بیمارستان دارد، براي همه ما جدول 
يكساني از سوي سازمان امور اداری و استخدامی منظور 
شد، در حاليك‌ه افزایش حقوق  بازنشستگان آموزش 
و پرورش در رسته آموزشی و بازنشستگان وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در جداول جداگانه 
قرار گرفت و آنها از افزایش چشمگیری برخوردار 
شدند. در كل در سال ۹۹ بر اساس یک جدول، تمام 
بازنشستگان کشوری از افزایش مناسب برخوردار 
شدند. اكنون درخواست ما این است که مسئولان از 
نقش نظارتی خود استفاده کرده  وآنچه را که تصویب 
شده، اما اجرايي نشده بررسي کند و جلوي اين 
بي‌عدالتي را بگيرند. چنانچه مشكل تا پايان سال حل 
نشود احتمال دارد از 30 درصد سالهاي بعد نيز محروم 
شويم. در مراجعه به مسئولان صندوق ما را به سازمان 
امور اداري و استخدامي ارجاع مي دهند و آنها نيز به 

عكس. لطفا صداي ما باشيد.
جمعي از بازنشستگان سازمان بهزیستی

گودبرداری غیراصولی باعث هدررفت آب در کرمانشاه 
می‌شود

بیش از یک دهه است که پیمانکاران ‌ اقدام به 
گودبرداری‌های غیرمجاز و غیراصولی می‌کنند و باعث 
تخریب محیط‌زیست می‌شوند. در کرمانشاه با حدود 
10تا 15متر پی‌کنی به آب می‌رسند و برای راه‌اندازی 
کار خودشان این آب‌ها را به داخل جوی‌های شهری 
پمپاژ می‌کنند. متأسفانه در چند سال اخیر این پی‌کنی 
عمیق بیشتر شده و عمدتا برای ساختمان‌های تجاری 
مجوزهایی صادر می‌شود که برای پی‌کنی آن به آب 
رسیده و آب‌ها را به داخل جوی‌ها و سطح خیابان‌ها 
پمپاژ می‌کنند تا هدر برود‌که با ‌ادامه این روند جدای از 
هدررفت آب‌، زمینه فرونشست زمین فراهم می‌شود.
هرقدر هم به شهرداری و مسئولان منتقل می‌کنیم 

فایده‌ای ندارد.
نویدی از کرمانشاه 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

کاهش فاصله شمال و جنوب تهران و 
توسعه و افزایش خدمات رفاهی، اجتماعی، 

فرهنگی، ورزشی و... در مناطق جنوبی، 
شهرداری تهران را بر آن داشت تا ابرپروژه 
باغ‌راه حضرت‌زهرا)س( را عملیاتی کند؛ 
پروژه‌ای که ۹کیلومتر طول و ۳۴متر عرض 
دارد و باتوجه ‌به طراحی آن، قرار است 

این پروژه به یک مجموعه گردشگری 
تبدیل شود. شهروندان می‌توانند پیاده 
یا با دوچرخه طول این مسیر را تردد 
کنند و از تماشای فضاهای آن لذت ببرند. 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 

نوسازی در گفت‌وگو با همشهری آخرین 
وضعیت این ابرپروژه را توضیح داده و 
گفته که پیشرفت فیزکیی فاز اول آن 
به ۹۵درصد رسیده و تا پایان سال به 

بهره‌برداری می‌رسد.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

  فضاسازی روی بام تونل قطار
دهه۹۰ مدیران شهری قول دادند که تا سطح فوقانی قطار تهران 

- تبریز را به یک فضای عمومی تبدیل و از این ظرفیت برای تأمین 
سرانه‌های مورد نیاز شهروندان استفاده کنند. البته تا مدت‌ها این امر محقق 

نشد و این فضا توسط افراد آسیب‌دیده ازجمله معتادان متجاهر قرق و به یک 
محور بی‌دفاع شهری تبدیل شد. در این دوره همکاری مشترک شهرداری تهران و 

راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران زمینه فضاسازی روی بام تونل قطار را فراهم کرد.

   ظرفیت ۲۷هکتاری
طبقه فوقانی تونل راه‌آهن تهران -تبریزبا ۲۷هکتاروسعت 

می‌تواند تأمین‌کننده سرانه‌های خدماتی، رفاهی، ورزشی، 
فرهنگی و... مناطق ۱۷ و ۱۸ باشد؛ بنابراین ابرپروژه باغ‌راه 

حضرت‌زهرا)س( کلید خورد و باتوجه‌به وسعت طرح، مقرر شد در چند فاز اجرا 
شود. فاز اول آن به طول ۹کیلومتر تا پایان سال به بهره‌برداری می‌رسد و عملیات اجرایی 
فاز دوم هم به طول ۷۰۰متر سال آینده آغاز و پروژه به بوستان ولایت متصل می‌شود.

   پیوستگی مسیرها
مسیر دوچرخه در پروژه باغ‌راه حضرت‌زهرا)س( به‌صورت پیوسته 
است و این مسیر هیچ اتصال و تقاطعی با معابر ندارد. شهروندان می‌توانند 
حرکت خود را با دوچرخه از میدان شهدای مدافع حرم در منطقه۱۷ آغاز 
کنند و در مسیر پل نورد در منطقه۱۸ خاتمه دهند. در حاشیه این مسیر حدود 
۳۰هزار مترمربع مسیر پیاده‌روی پیش‌بینی‌شده که این مسیر هم پیوسته است و عابران 

دغدغه‌ای برای مواجهه با وسایل نقلیه اعم از موتور و خودرو نخواهند داشت.

  ارائه خدمات متنوع
در مجموعه گردشگری باغ‌راه حضرت‌زهرا)س( علاوه بر 
فضاهای عمومی و مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری، 
حدود ۲۸هزارو۵۰۰مترمربع فضای مسقف برای ارائه 
خدمات فرهنگی، فراغتی، ورزشی، آموزشی، بهداشتی 
و... پیش‌بینی‌شده است. باتوجه‌به موقعیت جغرافیایی 
پروژه و نیاز شهروندان، پارکینگی با ظرفیت ۳۵۰۰دستگاه 
خودرو، طراحی و اجرا شده است. در واقع این پروژه پس از 
بهره‌برداری کامل قطعا به محل برگزاری رویدادهای بزرگ 

ملی و مذهبی تبدیل می‌شود.

۹
کیلومتر

۷۰۰
متر

۳۰
هزار

۳۵۰۰
ظرفیت

طول پروژه باغ‌راه 
حضرت‌زهرا س است.

 از پروژه سال آینده با اتصال
 به بوستان ولایت

 به بهره‌برداری می‌رسد.

مترمربع مسیر پیاده‌روی 
پیش‌بینی‌شده است.

پارک خودرو در پروژه 
تامین شده است.

این پروژه به پیشرفت
95 فیزیکی رسیده است.

درصد فضای تفریحی - فراغتی             ۲۴۵۰مترمربع

 اهم فضاهای 
پیش‌بینی‌شده

فضای تجاری              ۶۸۵۹مترمربع

فضای ورزشی              ۴۶۳۵مترمربع

فضای فرهنگی              ۸۸۵۶مترمربع
فضای آموزشی              ۱۶۰۲مترمربع
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قند تلخ
بار اقتصادی دیابت در ایران 10 میلیارد  دلار است  که با مدیریت آن می‌توان حوزه سلامت را متحول کرد

اگر هزینه‌های دیابت کنترل شود
بار اقتصادی دیابت بر نظام سلامت و بودجه کشور بسیار زیاد است و اگر متولیان این حوزه موفق 
به کاهش این هزینه‌ها و خسارت‌های ناشی از آن شوند و بخشی از این 10میلیارد دلار را آزاد کنند، 
به‌طور ملموس می‌توان اقدامات مهمی را برای ارتقای حوزه بهداشت و سلامت کشور انجام داد که 

ازجمله آنها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: 

زیرساخت‌های بهداشتی
با این بودجه می‌توان 200بیمارستان مدرن با هزینه متوسط ​​هر بیمارستان حدود 50میلیون 1

دلار ساخت. همچنین می‌توان 2000کلینیک مراقبت‌های اولیه برای افزایش دسترسی به مراقبت‌های 
پیشگیرانه احداث و تجهیز کرد.

آموزش پرسنل پزشکی
ارائه آموزش 30هزار کارمند مراقبت‌های بهداشتی در زمینه پیشگیری و مدیریت 2

بیماری با چنین بودجه‌ای میسر می‌شود.

تجهیز تخت‌های بیمارستانی
هزینه هر تخت بیمارستانی کاما مجهز با امکاناتی ازجمله سیستم‌های 3

مانیتورینگ، ونتیلاتورها و تجهیزات ضروری، چیزی حدود 50هزار دلار است و با کاهش 
بار اقتصادی دیابت می‌توان تجهیز 200هزار تخت بیمارستانی را محقق کرد که به طور 
قابل توجهی ظرفیت بیمارستان‌ها به‌ویژه در بخش‌های مراقبت‌های ویژه و تخصصی را 

بهبود می‌بخشد.

ساخت خانه‌های بهداشت  
هزینه هر خانه بهداشت چیزی حدود 500هزار دلار برآورد می‌شود و 4

با این بودجه ساخت 20هزار خانه بهداشت با قابلیت‌های تشخیصی، مراقبت 
بارداری و نظارت بر بیماری‌های مزمن در سراسر مناطق روستایی محقق 
می‌شود. خانه‌های بهداشت فشار بر بیمارستان‌ها را کاهش می‌دهند و منجر به 

پیشگیری از بیماری‌ها یا تشخیص زودهنگام آنها می‌شوند.

برنامه‌های ملی پیشگیری از بیماری
هزینه سالانه برای کمپین‌های فراگیر در سراسر ایران چیزی حدود 5

200میلیون دلار برآورد می‌شود. کمپین‌هایی برای تغذیه سالم، ورزش و 
غربالگری‌ها، آموزش بهداشت مدارس، آموزش به پزشکان عمومی و حتی 
راه‌اندازی سامانه‌های حوزه سلامت برای ردیابی و آموزش بیماری‌ها که 
با کاهش بار اقتصادی دیابت می‌توان برای 5سال بودجه آن را در اختیار 
داشت. اجرای برنامه‌های پیشگیری از بیماری‌های غیرواگیر می‌تواند 

از مرگ 549هزار نفر جلوگیری کند.

نوسازی تجهیزات پزشکی 
هزینه ارتقای تجهیزات بیمارستانی برای مواردی 6

ازجمله CT ،MRI اسکنر و تجهیزات آزمایشگاهی در هر 
بیمارستان چیزی حدود 20میلیون دلار برآورد می‌شود. 
ارتقای تجهیزات برای 500بیمارستان با بودجه‌صرف‌شده 
بابت کنترل دیابت و آسیب‌های ناشی از آن امکان‌پذیر 

است.

سرمایه‌گذاری در فناوری 
هزینه سیستم جامع اطلاعات ملی سلامت 7

چیزی حدود یک میلیارد دلار برآورد می‌شود که 
براساس آن می‌توان توسعه پرونده الکترونیک 
سلامت، دورا پزشکی)پزشکی از راه دور( ، ابزارهای 
تشخیصی مبتنی بر هوش مصنوعی را محقق 
کرد و ارائه خدمات بهداشتی به‌ویژه در مناطق 

دورافتاده را توسعه‌داد.

تغذیه

7خطر بیخ گوش افرادی 
که زیاد می‌خوابند

خواب، یکی از ضروری‌ترین نیازهای بدن برای 
بازسازی انرژی و حفظ سلامت است؛ اما مثل 
سایر جنبه‌های زندگی، تعادل در آن اهمیت 
ویژه‌ای دارد. براساس پژوهش‌ها، خوابیدن بیش 
از حد )معمولا بیش از ۹ساعت در شبانه‌روز برای 
بزرگسالان( می‌تواند تأثیرات منفی بر سلامت 

جسمی و روانی داشته باشد.
میزان خواب مورد نیاز افراد بسته به سن، سبک 
زندگی و شرایط جسمی آنان متفاوت است؛ اما 
به‌طور کلی بزرگسالان به ۷ تا ۹ ساعت خواب در 
شبانه‌روز نیاز دارند. خوابیدن بیش از ۹ ساعت 
در شب یا داشتن چرت‌های طولانی در طول روز 
می‌تواند نشانه‌ای از یک مشکل باشد که بر سلامت 

فرد تأثیر منفی می‌گذارد.
خیلی از افراد تصور می‌کنند زیاد خوابیدن برای 
سلامت قلب و مغز مفید است یا به بدن این امکان 
را می‌دهد که خود را ریکاوری کند و آن را افتخار 
خود می‌دانند که شام ‌نخورده می‌خوابند که از 
قافله خواب عقب نمانند و خستگی‌ روزانه‌شان 
رفع شود؛ غافل از اینکه افراط در خوابیدن هم 
ضررهای متعددی دارد؛ به‌خصوص برای قلب و 
مغز. در این گزارش، به بررسی خطرات ناشی از 

خواب طولانی‌مدت می‌پردازیم.

   افزایش خطر بیماری‌های قلبی و عروقی:  
مطالعات نشان می‌دهد افرادی که به‌طور مداوم 
بیش از ۹ساعت می‌خوابند، نسبت به کسانی که 
۷ تا ۸ ساعت خواب دارند، ۳۴درصد بیشتر در 
معرض بیماری‌های قلبی قرار می‌گیرند. خواب 
طولانی‌مدت ممکن است با ایجاد التهاب در بدن، 
افزایش فشارخون و اختلال در سوخت‌و‌ساز 

چربی‌ها، سلامت قلب را تهدید کند.

    اختلال در متابولیسم و خطر دیابت:  
مطالعات نشان داده که هم کم‌خوابی و هم خواب 
بیش از حد می‌توانند خطر ابتلا به دیابت نوع2 
را افزایش دهند. خواب زیاد با کاهش حساسیت 
به انسولین و اختلال در تنظیم قندخون مرتبط 
است. تحقیقات انجمن دیابت آمریکا نشان 
می‌دهد که خواب بیش از حد، خطر ابتلا به 
دیابت نوع۲ را تا ۵۰درصد افزایش می‌دهد. 
این مسئله ناشی از کاهش فعالیت بدنی و 
اختلال در ترشح هورمون‌های مرتبط با اشتها 

و سوخت‌و‌ساز است.

     افزایش وزن و چاقی: کم‌تحرکی ناشی 
از خواب طولانی باعث کاهش مصرف انرژی و 
کُند‌شدن متابولیسم می‌شود. افرادی که بیش از 
۹ساعت می‌خوابند، ۲۱درصد بیشتر در معرض 
چاقی قرار دارند. دلیلش هم این است که فردی 
که روزانه مثلا ۱۰ساعت می‌خوابد، زمان کمتری 

برای فعالیت بدنی یا پیاده‌روی خواهد داشت.

    کاهش عملکرد مغز و ضعف حافظه:  
افرادی که زیاد می‌خوابند، ممکن است در 
طول روز در تمرکز، حل مسائل و یادگیری دچار 
مشکل شوند. خواب طولانی می‌تواند عملکرد 
شناختی را کاهش و در بلندمدت خطر ابتلا به 

بیماری‌هایی مانند آلزایمر را افزایش دهد.

     تأثیر منفی بر سلامت روان:  خواب بیش 
از حد با اختالات خلقی مانند افسردگی و 
اضطراب مرتبط است. در برخی موارد، افسردگی 
خود عامل خواب طولانی است و در موارد دیگر، 
خواب زیاد باعث تشدید احساس خستگی و 
بی‌حوصلگی و حتی افسردگی می‌شود. یک 
پژوهش در دانشگاه کمبریج نشان داده که 
15درصد از افراد مبتلا به افسردگی، خوابی بیش 
از حد طبیعی دارند. معمولا افراد افسرده تمایل 
بیشتری به خوابیدن مدام دارند که این موضوع 
می‌تواند یک چرخه معیوب ایجاد و شرایط روانی 

را وخیم‌تر کند.

    خطر مرگ زودرس:  بررسی داده‌های 
چندین مطالعه بین‌المللی حاکی از آن است 
که خوابیدن طولانی‌مدت )بیش از ۹ساعت( 
با ۲۰درصد افزایش خطر مرگ زودرس همراه 
است. اگرچه این ارتباط ممکن است ناشی از 
بیماری‌های زمینه‌ای باشد که خود عامل خواب 
زیاد هستند، اما اصلاح الگوی خواب همچنان 

به‌عنوان یک عامل پیشگیرانه توصیه می‌شود.

   افراد میانسال بیشتر مراقب باشند
خواب طولانی در افراد میانسال )بالای ۴۵سال( 
می‌تواند خطرات بیشتری نسبت به جوان‌ترها 
داشته باشد. چون با افزایش سن، بدن تغییرات 
فیزیولوژیکی را تجربه می‌کند که باعث می‌شود 
تأثیرات خواب طولانی‌مدت بیشتر شود. افزایش 
خطر بیماری‌های قلبی و سکته، تشدید مشکلات 
شناختی به‌علت کاهش عملکرد مغز، افزایش 
وزن به‌دلیل بی‌تحرکی، ابتلا به بیماری‌هایی 
مانند دیابت نوع۲ و افزایش احساس افسردگی 
و انزوا مهم‌ترین خطرات خواب بیش از 9ساعت 
در این گروه سنی هستند. خواب بیش از حد در 
این سن می‌تواند نشانه یا عامل افسردگی باشد، 
به‌خصوص اگر با کاهش تعامات اجتماعی 

همراه باشد.

 5شیرینی جایگزین 
زمستانی

زمانی که صحبت از مصرف 
جایگزین‌های قند سالم 
به جای شکر تصفیه‌شده 
شیرینی‌های  برای 
زمستانی می‌شود، برخی 
از مهم‌ترین گزینه‌ها برای 
شما شیرین‌کننده‌های 
طبیعی هستند. این 
شیرین‌کننده‌ها علاوه بر 
کمک به طعم‌های مختلف 
در دستورالعمل‌های غذایی 
شما در طول زمستان، یک 

جزء تغذیه‌ای نیز دارند. 

خرما 
خرما سرشار از فیبر و مواد 
مغذی ضروری مانند پتاسیم 
است و برای افزودن شیرینی 
بدون افزایش شدید سطح 

قند خون عالی است.

شکر نارگیل
این گیاه از شیره گل‌های 
نخل نارگیل به‌دست 
می‌آید و دارای طعم شیرین 
کاراملی و شاخص گلیسمی 

بسیار پایین است. 

شربت افرا
 از شیره درخت افرا قند 
درست می‌شود  و شربت 
افرای خالص چیزی است 
که باید به‌دنبال آن باشید تا 
طعم و مزه و فواید سلامتی 
آن را به‌دست 

آورید.
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80درصد مرگ‌ومیرها در کشور ناشی از 
بیماری‌های غیرواگیر ازجمله دیابت، چاقی، 
فشارخون و... است؛ بیماری‌هایی که شیب 
صعودی آنها به چالش جدی نظام سلامت بدل 
شده و هزینه قابل توجهی از بودجه سلامت 
کشور را می‌بلعد. سال 98هزینه سالانه درمان 
بیماری‌های غیرواگیر رقمی حدود 45هزار 
میلیارد تومان بود و در 1401این رقم به 65هزار 

میلیارد تومان رسید. آمار جدیدتری هم درباره 
هزینه‌های افزایش یافته درمان بیماری‌های 
غیرواگیر اعلام نشده اما براساس یک مطالعه 
انجام شده با عنوان »بار اقتصادی دیابت نوع 
2در ایران« که سال 2022منتشر شده هزینه 
تحمیلی دیابت بر بودجه به 2.9میلیارد دلار 
رسیده است؛ عددی که البته واقعی نیست 
و براساس شاخص PPP به بیش از 10میلیارد 
دلار می‌رسد. شاخص PPP قدرت خرید 
براساس ارزش نسبی ارز در هر کشوری است 
که طبق تورم و تحریم‌های بین‌المللی در ایران 
و همچنین یارانه درنظر گرفته شده در بخش 

دولتی، هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم 
دیابت را بیش از 3برابر رقم واقعی کرده است. 
یعنی دولت در برابر برخی کالاها سوبسید 
ارائه می‌کند تا منجر به تعادل در قدرت خرید 
شود اما با شاخص  PPP با ضریب افزایشی 
بار اقتصادی هزینه‌ها بیشتر می‌شود؛ هزینه 
قابل‌توجهی که با پیشگیری از افزایش آمار 
آن، می‌توان تحول و توسعه در سایر بخش‌های 
نظام سامت ازجمله تقویت زیرساخت‌های 
بیمارستانی، توسعه شبکه بهداشت، کمپین‌های 
آگاهی‌بخش و آموزش پرسنل بهداشتی و... را در 

ابعاد قابل‌توجهی محقق کرد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

آمار مبتلایان 
براساس آخرین مطالعات انجام 
شده )2022میلادی( آمار مبتلایان 
به دیابت در ایران براساس 
قند‌خون ناشتا حدود 14.15درصد 
جمعیت بالای 25سال را تشکیل 
می‌دهد. اما براساس یک شاخص 
دیگر یعنی هموگلوبین ای‌وان‌سی 
17.8درصد جمعیت بالای 
25سال مبتلا به دیابت هستند. 
آمار مبتلایان به پیش‌دیابت هم 
24.79درصد پیش‌بینی می‌شود 
و نکته قابل‌تامل اینکه سالانه 
چیزی حدود 200 تا 500هزار نفر به 
جمعیت دیابتی‌ها اضافه می‌شوند. 
دیابت نوع 2 در آن سال باعث مرگ 
62726نفر شد که 14278مورد 
آن مستقیماً به‌دلیل ابتلا به همین 
بیماری جان خود را از دست دادند.

5عامل خطر

سبک زندگی 
 شامل فعالیت بدنی کم

و افزایش مصرف مواد غذایی 
فرآوری شده و شیرین

چاقی
طی چند دهه اخیر شمار افراد چاق در ایران ۵/۵ برابر و تعداد افراد 

دارای اضافه وزن، 3/5 برابر شده است. تحقیقات نشان می‌دهد که 
افراد چاق، ۸۰ برابر بیشتر از افراد با BMI کمتر از ۲۲ در معرض ابتلا 

به دیابت نوع ۲ هستند.

عادات غذایی
رژیم‌های غذایی سنتی که از محصولات 

تازه تهیه می‌شد، اکنون با فست فودها و 
میان وعده‌های شیرین جایگزین شده‌اند.

عدم‌مراقبت‌های پیشگیرانه
انجام نشدن غربالگری‌ها 

و کمپین‌های آگاهی 
می‌تواند در ابتلای بیشتر 

جامعه به دیابت مؤثر باشد.

سالخوردگی 
به‌طور طبیعی افراد در سنین 

بالا مستعد ابتلا به دیابت 
نوع‌2هستند.

کارشناسان اقتصادی حوزه سلامت بارها 
بر اجرای طرح‌های پیشگیرانه و افزایش 
سواد سامت درباره بیماری‌های غیرواگیر 
تأکید کرده‌اند؛ ازجمله اطلاع سبک زندگی 
که در مرحله اول کاهش عوامل خطر رفتاری 
ازجمله تغذیه نامناسب، مصرف سیگار و الکل 
و فعالیت بدنی است. درواقع شواهد علمی بسیار 

جدی وجود دارد که اصلاح شدن هر کدام از 
این عوامل خطر تا حدود خیلی زیادی می‌تواند از 

هزینه‌های بعدی جلوگیری کند و مطالعات در ایران 
و نتایج آن را ثابت کرده است. یعنی مداخلات ارزان و 

هزینه  اثربخشی وجود دارد که اگر روی آنها سرمایه‌گذاری 
شود هم منجر به کاهش هزینه درمان و هم بازگشت سرمایه 

خواهد بود. به‌عنوان مثال، اگر روی افزایش فعالیت بدنی یک 
 ریال سرمایه‌گذاری شود تا 36برابر بازگشت سرمایه را رقم می‌زند.

چه باید کرد؟ 

درباره بیماری دیابت، بیشترین بار اقتصادی درباره نارسایی‌های 
کلیوی رقم می‌خورد و اگر در زمینه پیشگیری موفق عمل شود، 
به میزان قابل توجهی از عوارض این بیماری جلوگیری خواهد 
شد. در رتبه بعدی اختلال بینایی، بیماری‌های قلبی، اختلال 
اعصاب یا نوروپاتی هم از عوارض جدی دیابت هستند و بار 
اقتصادی این بیماری را افزایش می‌دهند. عوارضی ازجمله 
زخم پای دیابتی هم یکی دیگر از بخش‌های مهم هزینه‌ساز 
این بیماری است. این موارد فارغ از هزینه‌های مستقیم شامل 
بستری شدن، داروها و خدمات سرپایی، بودجه نظام سلامت 

را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند.

عوارض دیابت

عسل
عسل یک شیرین‌کننده 
کلاسیک است که 
به‌خوبی با دسرهای 
زمستانی مانند 
کیک، انواع پای و 
سنتی  شیرینی‌های 

ترکیب می‌شود. 

سبک زندگی
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 گران‌شدن دلار و طلا، بسیاری از ما را 
دچار ترس از آینده کرده است. ناامیدانه به 
قیمت‌ها نگاه می‌کنیم و خود را از آرزوهایمان 
دور می‌بینیم. بسیاری از ما نگران وضعیت 
قیمت کالاهای اساسی مانند داروی بیماران 
صعب‌العلاج هستیم و اکثرا هم دلمان شور 
آینده فرزندانمان را می‌زند. فضای مجازی و 
روایت‌ها و تحلیل‌های پرشمار و بی‌نام و نشان 
در آن هم به این دل‌آشوبی‌مان دامن می‌زند. 
کافی است که یک ساعت در این فضا پرسه 
بزنید، درجه وحشت چندین برابر می‌شود. اما 
میان این موج بلند ناامیدی چه باید کرد؟ در 
منجلاب آن غوطه‌ور و افسرده و خموده شد یا 
باید مقابل آن ایستاد و برای زندگی تلاش کرد؟ 
لعیا فهمیده، روانشناس اجتماعی در گفت‌وگو 
با همشهری راهکارهایی را  ارائه داده ‌که در 

ادامه می‌خوانید:

نبرد با ناامیدی
 چند راهکار برای مقابله با ناامیدی و یأس ناشی از شرایط اقتصادی سخت 

که روانشناسان پیشنهاد می‌دهند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

4هزار دانشجو به عمره مفرده می‌روند
امسال از بین ۱۳۰ هزار نفر ثبت‌نام‌کننده برای تشرف به 
حج‌عمره، اسامی 4هزار نفر انتخاب شده‌است؛ این را رئیس نهاد 
نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها، حجت‌الاسلام مصطفی رستمی 
گفته است. وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز که به سرزمین 
وحی سفر کرده است، در دفتر نمایندگی بعثه مقام معظم 
رهبری در مدینه در نشست با مدیران و روحانیان کاروان‌های 
دانشگاهیان، قول پیگیری افزایش تعداد سهمیه عمره دانشجویی 
را داد. حسین سیمایی صراف گفته است که ما باید تسهیلات 
بدهیم و هرچند افزایش تسهیلاتی که داده می‌شود سخت است 
اما اگر بتوانیم زمان سفر را کمتر کنیم، می‌توانیم تعداد و رقم آن 
را افزایش دهیم. مسئول دفتر نمایندگی بعثه مقام معظم رهبری 
حجت‌الاسلام والمسلمین نجفی روحانی نیز در مدینه در این 
نشست گفته که فضای امروز در عربستان نسبت به دهه گذشته 
برای انجام اعمال عمره و زیارت‌ها مناسب‌تر شده و وزیر علوم هم 
در هیأت دولت با پشتیبانی از عمره دانشجویی به افزایش تعداد 

دانشجویان و گسترش این موضوع کمک خواهد کرد.

جزئیات تازه از کنکور 1404
حسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت 
آموزش و پرورش گفت: در کنکور 1404، سوابق تحصیلی 
دانش‌آموزان سهم 60درصدی خواهد داشت که شامل دروس 
عمومی و تخصصی پایه‌های یازدهم و دوازدهم است. وی افزود: 
سهم نمره کل سابقه تحصیلی پایه‌های یازدهم و دوازدهم نظام 
6.3.3در گروه‌های آزمایشی اصلی علوم ریاضی و فنی، علوم 
تجربی و علوم انسانی آزمون سراسری سال 1404به‌ترتیب به 
میزان 20و 40درصد )در مجموع 60درصد( با تأثیر قطعی 
است. زارعی همچنین بیان کرد: 10تا 11درس در پایه دوازدهم 
و به همین تعداد در پایه یازدهم در سال تحصیلی جاری، 
امتحان نهایی خواهند داشت و نمرات این دروس برای کنکور 
1404درنظر گرفته می‌شود. تأکید داریم که تعداد دروس عمومی 
و سهم آنها برای ایجاد سوابق تحصیلی کاهش نیافته است. او 
درباره تأثیر معدل پایه دهم در کنکور نیز گفت: تصمیم‌گیری 
نهایی درباره زمان اجرای حذف امتحانات نهایی پایه دهم در 
نخستین جلسه شورای‌عالی آموزش و پرورش انجام خواهد شد.

حج

آموزش

صفحه‌آرا: علی حسنی

داده‌نما

وام ازدواج 300میلیون شد
وام ازدواج برای سال 1404افزایش پیدا کرد و این خبر 
خوبی می‌تواند باشد برای کسانی که قصد ازدواج دارند. 
معاون امور جوانان وزیر ورزش و جوانان در این‌باره گفته 
است: در سال آینده مبلغ مصوب »وام ازدواج« برای افراد 
بالای ۲۵ سال، ۳۰۰ میلیون تومان است. علیرضا رحیمی، 
معاون امور جوانان هم با بیان اینکه سختگیری‌های عجیب 
و غریب برای ضامن‌های جوانان متقاضی وام قابل قبول 
نیست، جزئیاتی از ارائه وام ازدواج اعلام کرده که در زیر 

آمده است.

جشنواره قصه‌گویی؛ ۲۷ تا ۳۰ بهمن در یزد
حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان: بیست و ششمین جشنواره قصه‌گویی 
از ۲۷ تا ۳۰ بهمن با شعار »راز قصه‌ها ‌ساز زندگیست« در یزد برگزار می‌شود. حدود ۳۴ هزار قصه ثبت شده 

است و هیأت داوران پس از داوری در بخش ملی و استانی نهایتاً به ۶۰۰ قصه رسید. 

محفل قرآنی امام‌زمانی‌ها در جمکران برگزار می‌شود
حجت‌الاسلام محمدجواد امینی، مسئول مرکز رسانه اداره کل تبلیغات اسلامی استان قم: محفل قرآنی 
امام‌زمانی‌ها، با حضور حجت‌الاسام غلامرضا قاسمیان و حامد شاکرنژاد همزمان با شب نیمه‌شعبان 

پنجشنبه ‌۲۵بهمن‌ماه از ساعت‌۲۰ در صحن اصلی مسجد مقدس جمکران برگزار می‌شود. 

فضای مجازی را حساب‌شده رصد کنیم
صحبت‌کردن درباره امیدواری و حتی مبارزه با ناامیدی در چند سال اخیر 
به‌ویژه حالا که دلار روزانه گران می‌شود و معلوم نیست چه زمانی این روند 
متوقف شود، نه‌تنها آسان نیست بلکه می‌تواند عده زیادی را خشمگین‌تر کند. 
اما واقعیت این است که غوطه‌ور شدن در ناامیدی،‌ بستن‌ روزنه‌های امیدواری 
و نشخوار فکری در این‌باره می‌تواند ضربات جبران‌ناپذیر روحی و جسمی 
به‌بار بیاورد. شبکه‌های اجتماعی دره ناامیدی را عمیق‌تر و پهناورتر می‌کند و 

همه‌‌چیز را از دست‌رفته و تمام‌شده نشان می‌دهد.
به‌طور نمونه، کافی است در اکسپلورر اینستاگرام یک کارشناس طلا و دلار را 
دنبال کنید، بعد از آن ده‌ها کارشناس به شما پیشنهاد می‌شود که رو به دوربین 
نشسته و در قالب کارشناس، دائم شما را تشویق به تبدیل داشته‌هایتان به طلا 
و دلار و... می‌کنند و می‌گویند که اگر این مسیر را نروید، بازنده هستید. از 
خودتان بپرسید این رصد مجازی دائم و لحظه‌ای چنین صفحاتی، چه تأثیری 

برای شما دارد؟ اگر مضرات آن از فوایدش کمتر است آن را محدود کنید.

لزوم محافظت از کودکان در برابر اخبار بد
مرتضی افسری، مشاور و روانشناس هم از لزوم محافظت از کودکان و 
نوجوانان در مقابل اخبار منفی می‌گوید. او معتقد است که نباید والدین 
دائم درباره گرانی و تورم، قیمت‌ها و... در حضور کودکان و نوجوانان خود 
صحبت کنند. مثلا اینکه دلار چه قیمتی شده، گوشت و حبوبات چند 
است یا طلا از مرز فلان قیمت عبور کرده، اطلاعات غیرضروری برای 
کودک و نوجوانی است که باید دغدغه ذهنی‌اش، تلاش، یادگیری، بازی و 
خوشحالی باشد. ما با والدینی روبه‌رو هستیم که دائم درباره این اخبار در 
جمعی که فرزندانشان حضور دارند، صحبت می‌کنند و کاملا ناآگاهانه در 

آنها بذر استرس و اضطراب می‌آفرینند.
والدین باید از این کار بپرهیزند و حتی اگر فرزندشان از طریق جامعه یا 
گروه دوستی از این اطلاعات باخبر شد، تلاش کنند به او آرامش ذهنی 
دهند و اجازه ندهند در موضوعی که او هیچ نقش و توانایی در بهبودش 
نمی‌تواند داشته باشد، غوطه‌ور شود و تنش ذهنی جدیدی را تجربه کند.

ورزش‌کردن ابزاری است در مقابل ناامیدی و یأس. این 
توصیه‌ای است که اغلب روانشناسان آن را پیشنهاد می‌کنند. 
لعیا فهمیده، روانشناس دراین باره می‌گوید: این توصیه در 
این روزها خیلی کلیشه‌ای و پیش‌پا افتاده به‌نظر می‌رسد اما 
واقعیت این است که ورزش‌کردن، نظم و آرامش ذهن را برای 

تصمیم‌گیری درست و سنجیده بالا می‌برد و کمک می‌کند 
استرس کمتر شود و قلب منظم و بهتر کار کند. تأکید داریم که 
استرس برای سلامت جسم به‌شدت خطرناک است و باید با یک 
روتین منظم ورزشی تا حد امکان آن را کاهش داد. ورزش‌کردن 
بزرگ‌ترین داروی آرامبخش برای ذهن و بدن به‌حساب می‌آید.

ورزش کنید

300میلیون تومان
وام ازدواج افراد بالای 25سال

947,931نفر
در نوبت وام ازدواج

406,734
تعداد وام‌های داده شده در سال‌جاری

270همت
برای پرداخت وام ازدواج در سال آینده
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حمایت بنیاد ملی نخبگان از دانشجویان برتر  معلول

سعید خدایگان، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان:  این بنیاد موظف است استعدادهای برتر را فارغ از وجود 
محدودیت‌های ناشی از معلولیت جسمی شناسایی و حمایت کند. در راستای حمایت از جامعه معلولان در 

همایش ملی نخبگان برای نخستین بار نمایندگانی از دانشجویان برتر معلول دعوت می‌شوند.

اطمینان مردم از امنیت حریم خصوصی
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور:  باید این اطمینان را به همه مردم بدهیم که امنیت حریم 
خصوصی و داده‌های آنها با دقت حفظ می‌شود. حریم خصوصی در فضای فناوری‌های نوین، مسئله بسیار 

مهمی است که ممکن است مایه نگرانی هموطنان باشد.

هوش مصنوعی ، 2 سیمرغ گرفت
هوش مصنوعی به‌عنوان یک ابزار نوین تغییرات عمیقی در صنعت سینما ایجاد کرده است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

هوش مصنوعی

دستاورد

پاسخ عجیب آلتمن به پیشنهاد ماسک
گروهی از سرمایه‌گذاران به 
رهبری ایلان ماسک حدود 
97.4میلیارد دلار برای خرید 
شرکت توسعه‌دهنده هوش 
مصنوعی OpenAI پیشنهاد 
داده‌اند. مارک توبروف، وکیل ماسک، ماسک و استارت‌آپ 
هوش مصنوعی آنها با نام xAI و کنسرسیومی از شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری می‌خواهند کنترل سازنده ChatGPT را در دست 
بگیرند و آن را به‌عنوان یک آزمایشگاه تحقیقاتی غیرانتفاعی معرفی 
کنند. اما سم آلتمن، مدیرعامل OpenAI به سرعت پیشنهاد 
ناخواسته ماسک را رد کرد و گفت: »نه متشکرم، اما اگر بخواهید 
توییتر یا همان ایکس را به قیمت 9.74میلیارد دلار می‌خریم.« 
ماسک توییتر را که اکنون ایکس نامیده می‌شود، به قیمت 
44میلیارد دلار در سال2022 خریداری کرد. ماسک و آلتمن با هم 
در راه‌اندازی OpenAI در سال2015 همکاری کردند و بعدا بر سر 
اینکه چه‌کسی باید آن را رهبری کند به رقابت پرداختند. از زمانی 
که ماسک از هیأت مدیره آن در سال2018 استعفا داد، درگیری 

طولانی مدت بر سر هدایت این استارت‌آپ داشتند.

اوضاع خراب هارلی-دیویدسون
گزارش سالانه هارلی-دیویدسون برای سال۲۰۲۴ منتشر 
شد که ارقام در آن چندان امیدوارکننده به‌نظر نمی‌رسد. 

این گزارش نشان می‌دهد که آنها کاهش ۶۰درصدی درآمد 
مربوط به موتورسیکلت‌ها را ثبت کرده‌اند و در آخرین ‌3ماه 
نسبت به همین دوره در سال۲۰۲۳میلادی، ۵۳ درصد کمتر 

موتورسیکلت فروخته‌اند. اصلی‌ترین دلیل این سقوط، 
ناپایداری اقتصادی و نرخ بهره‌وری بالا می‌تواند باشد. در عین 
حال نباید فراموش کرد که رقبا هم بیکار نبوده‌اند و رشدشان 

باعث افول هارلی-دیویدسون افسانه‌ای شده است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

گوشی تاشوی اوپو هم به بازار می‌آید
شرکت اوپو به‌زودی از گوشی تاشوی خود رونمایی 
خواهد کرد. برخی از مشخصات این گوشی را که با تراشه 

اسنپ‌دراگون8الیت عرضه می‌شود ملاحظه می‌فرمایید.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
8.12اینچ

رم
16گیگابایت

حافظه
256و 512گیگابایت

و یک ترابایت

رزولوشن
2440×2268پیکسل

باتری
5600میلی‌آمپر ساعت

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

بزرگ‌ترین جشن سینمایی کشور 
دوشنبه‌شب در مرکز همایش‌های 
میلاد  برج  بین‌المللی 
تهران به پایان رسید. 
در کنار اوج جذابیت 
و هیجان در صنعت 

ی  سینما

کشور، موضوع استفاده از فناوری و 
دانش روز نیز مورد توجه قرار گرفت. در 
همین راستا، حسین افشین، همزمان با 
اختتامیه چهل‌وسومین جشنواره فیلم 
فجر با اشاره به اهمیت همسوشدن 
فعالیت‌های سینمایی کشور با روند رشد 
فناوری‌های روز صنعت سینما در دنیا 
از حمایت ویژه معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی 
از فیلم‌های منتخب 
حاضر در جشنواره 
که در مراحل ساخت 
از فناوری هوش 
مصنوعی بهره ‌برده‌اند، 

خبر داد.

جایزه ویژه معاونت علمی برای 2 فیلم
به‌گفته معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور 
پس از بررسی‌های تخصصی صورت‌گرفته بر 
آثار به نمایش درآمده در بخش سودای سیمرغ 
چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر، جایزه ویژه 
فناوری معاونت علمی برای استفاده از فناوری 
هوش مصنوعی و واقعیت افزوده به گروه‌های‌ هوش 
‌مصنوعی برای 2 فیلم »موسی کلیم‌الله« و »صیاد« 
تعلق گرفت. افشین گفت: »ما در معاونت علمی و 
فناوری به‌عنوان نهاد متولی هوش‌ مصنوعی بر خود 

لازم می‌دانیم که از این جریان نوظهور در 
صنعت سینما حمایت کنیم و همانگونه 
که براساس رسالت خود در توسعه 

زیست‌بوم نرم و خلاق با شرکت در 

بخش »تجلی اراده ملی« این دوره از جشنواره 
تلاش کردیم تا حامی آثار برگزیده باشیم درنظر 

داریم تا گرنت)بودجه پژوهشی( ویژه‌ای را 
برای استفاده از فناوری هوش مصنوعی 

در آثار منتخب به نمایش درآمده 
در بخش سودای سیمرغ 

جشنواره فجر اهدا 
کنیم.«

هوش مصنوعی در سینما
در دنیای امروز هوش مصنوعی به‌عنوان یکی 
از ابزارهای نوین در بسیاری از صنایع نقش 
بسزایی ایفا می‌کند و صنعت سینما از این 

قاعده مستثنی نیست. از پیش‌تولید گرفته تا 
پخش نهایی فیلم هوش مصنوعی به هنرمندان، 

کارگردانان و تیم‌های تولید کمک می‌کند تا فرآیند 
ساخت فیلم را بهبود بخشند، به داستان‌های نوآورانه 

دست یابند و تجربه بصری تماشاگران را به سطح 
جدیدی ارتقا دهند.

تولید و جلوه‌های ویژه
استفاده از الگوریتم‌های یادگیری عمیق و 
شبکه‌های عصبی باعث شده تا امروزه امکان 
ایجاد انیمیشن‌های بسیار واقعی و شبیه‌سازی 
صحنه‌های پیچیده در فیلم‌های گوناگون 

سینمایی به‌راحتی فراهم شود.
 همچنین هوش مصنوعی در بهبود کیفیت 
تصاویر، افزایش وضوح، اصاح رنگ‌ها و حتی 
ایجاد جلوه‌های ویژه‌ای که پیش‌تر تصورش هم 

دشوار بود، نقش مهمی ایفا می‌کند.

پیش‌تولید و داستان‌سرایی
الگوریتم‌های پیچیده با تجزیه و تحلیل داستان‌های موفق 
گذشته، الگوهای مشترک را استخراج  و به نویسندگان در خلق 
داستان‌هایی جذاب و مخاطب‌پسند کمک می‌کنند. برخی از 
نرم‌افزارهای هوشمند حتی می‌توانند پیشنهادهایی برای بهبود 

سناریو ارائه دهند یا نقاط ضعف داستان را شناسایی کنند.

پس‌تولید و تدوین
نرم‌افزارهای تدوین هوشمند می‌توانند به‌طور خودکار بهترین نماها 
را انتخاب و به تدوینگران در زمانبندی و سازماندهی محتوا کمک 
کنند. این ابزارها با تحلیل حجم عظیمی از داده‌های تصویری 
قادرند الگوهای مناسبی را تشخیص دهند و به کارگردانان در ایجاد 

ریتم و هماهنگی مناسب در فیلم یاری رسانند.

تبدیل سلول‌های سرطانی به سلول سالم
تیم تحقیقاتی پروفسور کوانگ هیون‌چو به‌تازگی موفق به ابداع 
روش جدیدی برای غلبه بر سرطان شده است. طبق این تحقیق، 
آنها روی توسعه یک فناوری اصلی برای درمان معکوس سرطان 
که سلول‌های سرطانی را از بین نمی‌برد و فقط ویژگی‌های آنها 
را تغییر می‌دهد تا آن را به حالتی شبیه به سلول‌های طبیعی 
برگرداند متمرکز هستند. آنها موفق شدند برای نخستین بار نشان 
دهند  یک سوئیچ مولکولی که می‌تواند در لحظه‌ای که سلول‌های 
طبیعی به سلول‌های سرطانی تبدیل می‌شوند، سرطان را وارونه 
کند، در شبکه ژنتیک پنهان شده است. تیم تحقیقاتی کشف 
کردند که سلول‌های نرمال می‌توانند وارد یک حالت انتقال بحرانی 
ناپایدار شوند که در آن سلول‌های طبیعی درست قبل از تبدیل 
شدن به سلول‌های سرطانی در طول تومورزایی، تولید یا توسعه 

تومور، همزیستی ‌کنند .
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

 بسیاری از آنها که دور میز اجتماعی 
به‌تماشای دسته‌جمعی مسابقات مهم 
فوتبال یا انجام بازی‌های گروهی رومیزی 
مشغولند در دورهمی‌شان از سلایق و 

عقاید مشترک حرف می‌زنند

همنشینی اجباری و رفاقت‌های بعد از این

کافه اسم و رسم‌دار دیگری که آن 
همان حوالی، گرداگرد میز اجتماعی 

اتوق کافه‌گردان فراوان‌ است، جمعیتی قابل توجه از دانشجو، نقاش، 
نیز پ

نویسنده و کارمند همنشین‌اند...یک همنشینیِ کافه‌ای که اغلب جای 

خالی در آن یافت نمی‌شود. میز سوشیال این کافه،  مستطیل شکل با 

گنجایشی 10 نفره است که هادی را ویتر، سرور یا پیش‌خدمت اختصاصی 

ن گمارده‌اند:»از چند سال پیش که پاخور کافه بیشتر از محیط و مساحت 
آ

آن شد، این میز اجتماعی را وسطش جا دادیم تا ضمن فضاگیری کمتر، 

ش کنیم...با اینکه میز اجتماعی تازه مُد شده بود ولی 
مشتری‌های بیشتر پذیر

مشتری‌ها روی خوش به آن نشان نمی‌دادند...انگار دوست نداشتند غریبه‌ای 

ارشان درآورد...«. کارکرد اصلی این میزها که ابعاد 
کنارشان بنشیند و سر از ک

بزرگ‌شان تناسبی با هویت اولیه کافه‌ها ندارد و با الصاق صفت »اجتماعی«، 

ی شده، تنها استفاده حداکثری از فضا بوده است. کارکردی که 
شیک و امروز

در تکرار به عادت تبدیل شده و‌ ذائقه معدودی از مشتری‌ها را تغییر داده‌است. 

حواسش به مشتری‌هاست؛ چه کسی آمده، چه سفارشی داده و چه کسی هم 

می‌رود:»کمی که گذشت، میز اجتماعی مشتری‌های خودش را پیدا کرد؛ 

مثل آنها که عادت دارند برای برگزاری جشن یا برنامه‌ریزی پروژه‌‌ای، گروهی 

کافه بیایند یا مثل همه آنها که اول با توفیق اجباری 

پشت این میز نشستند و بعد به خاطر رفاقتی که 

شکل گرفت مشتاقش شدند...حالا آنقدر 

مشتری دارد که من پیشخدمت خاصه 
آن هستم«.

 درباره میزهای اجتماعی عجیب و غریبی که 
در کافه مد شده است

غریبه‌هایی هستند که گرد میزهای 
اجتماعی یا سوشیال تیِبلِ وسط کافه 
و کافه‌رستوران‌های گوناگون با هم 
شناس و آشنا می‌شوند. اغلبشان‌‌ 2 تا 
چندنفره‌اند که ماجراجویانه، اقبال اوقات فراغت خود را برجای دنج‌نشینی‌های 
معمول کافه‌های کلاسیک تا مدرن با جمع‌نشینی‌های اتفاقی، پشت همین 
میزهای گروهی ترندشده می‌جویند؛ میزهایی چوبی یا فلزی در ابعاد بزرگ 
با شکل و طرح‌هایی مینیمال و به رنگ‌های خنثی .گردنشینان این میزهای 
بزرگ گاه که چانه‌هاشان گرم می‌شود وحرف‌هاشان گل می‌کند، صدای 
خنده‌هاشان بلند می‌شود؛آنقدر که موج بلند فرکانس خنده‌هاشان به هر 
کنج از کافه‌ می‌رسد و خلوت آنها را که تک و جفت نشسته‌اند، 
درهم می‌شکند؛آن هم برخلاف قانون نانوشته کافه‌ها، 

یعنی رعایت احوال خلوت‌گزیدگانی که به 
صرف فنجانی نوشیدنی یا بشقابی خوردنی 
آمده‌اند. حکایت میزهای اجتماعی کافه‌ها 

حکایت دگرگونی روال‌ها و یا 
روال شدن تضادهای پیش از 

این است.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

مولکول‌های عطر انواع قهوه از لایت و مدیوم تا دارک و اسپشیالیتی‌های هندوانه سربسته میزهای اجتماعی
گران در فضای کم‌نور کافه‌رستورانی پرآوازه در یکی از خیابان‌های قدیمی 
مرکز شهر، آکنده و پراکنده‌اند. زمان، غروب است و هوا، زمستان تازه به برف 
و سرما افتاده... هرچند دیروقت و سرد، اما کافه‌ پرآوازه همچنان شلوغ از 

‌
آمد و شدهای بسیار است. مبل‌های راحتی، نیمکت‌های 2 تا 4 نفره، 
صندلی‌ها‌، چهارپایه‌های بلند چوبی و فلزی، پیوسته در حال پر و خالی 
شدن از حضور کسانی هستند که هنوز به قانون نانوشته و کهنه کافه‌ها 
پایبندند و همواره با درآمدن به مکان هر کدام از آنها، مبلمانی با اقل ظرفیت، 
آن هم در گوشه و زاویه‌ای کمتر دم دست برای خلوت و فراغت انتخاب 
می‌کنند. با این همه میز اجتماعی سنت‌شکن کافه‌ها و به‌ویژه همین کافه 
موضوع گزارش مشتری‌های خود را دارد. نشان به آن نشان که کناره‌های 
کشیده‌اش شلوغ از جمع و جمعیت غریبه‌هایی‌ است که تنگ هم نشسته‌‌اند. 
غریبه‌ها در این همنشینی اتفاقی که به هندوانه سربسته شبیه است یا 
تلخی داغ قهوه‌هاشان را سرمی‌کشند یا دندانه‌های چنگال را به خمیر 
پخته و سس خورده پاستا فرو می‌برند. برخی‌شان تک و برخی دیگرشان 
زوج‌اند که حین قهوه‌نوشی یا خوراک‌خوری و وارسی سوراخ‌سنبه‌های 
باز و آزاد و قفل و ممنوع گوشی‌های همراه یا کار با رایانه‌های شخصی خود 
شما هم میاید؟«حرفاهاتون؛ می‌خوایم مافیا بازی کنیم »بلاگری یا ادمین؟«، »ببخشید میام لابه‌لای می‌گیرند: »معلومه روز خسته‌کننده‌ای داشتی«، ناگاه سرِ رشته گپ و گفت با بغل‌دستی‌شان را دست 

کمی که گذشت، میز اجتماعی 
مشتری‌های خودش را پیدا کرد؛ مثل 

آنها که عادت دارند برای برگزاری 
جشن یا برنامه‌ریزی پروژه‌‌ای، گروهی 
کافه بیایند یا مثل همه آنها که اول با 

توفیق اجباری پشت این میز نشستند 
و بعد به خاطر رفاقتی که شکل گرفت 

مشتاقش شدند

» سوشیال بودن این میزها رو کردن ژانر کافه‌شون و با اداهاش مشتری جذب می‌کنن«. این را سوگل می‌گوید که هیچ خوش ندارد کافه‌نشینی را با نشستن پشت میزهای 
اجتماعی تجربه کند:»فکر کن درست زمانی که  در حال کیفوری از خلوت و نوشیدن قهوه ات هستی کنار دستت آدم هفت‌پشت غریبه‌ای نشسته باشد که می خواهد از 
زیر‌و بم زندگی‌ات سردرآورد.« نخودی می‌خندد و برای اینکه تأیید دوست همراهش را بگیرد، ادامه می‌دهد: »اصلا بگذار به ما بگویند کافه‌نشینی‌تان مثل دیکتاتورهاست؛ 

یا بگویند مثل افسرده‌هایی هستید که گاهی انزوایشان را می‌آورند وسط شهر... چه کنیم که از دموکراسی میزهای اجتماعی لذت نمی‌بریم.« ‌‌‌

دیکتاتوری کافه‌ای  
دموکراسی میزی

دورهمی بیگانه ها
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 مهم‌ترین پیام رهبری حمایت از 
بخش‌خصوصی بود

 دستاوردهایی که  اطلاع‌ مردم
از آنها ضروری است

از نوآوری‌های صنعتی‌تا 
فناوری‌های آینده

  علیه یأس 
و ناامیدی

  رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه
  پیشگامان پیشرفت و دیدار فعالان 

 اقتصادی با ایشان، چه گفتند 



2

توصیه رهبری به رسانه‌ها چه بود؟
رهبر معظم انقلاب اسامی در دیدار با صدها نفر از کارآفرینان، سرمایه‌گذاران 
و فعالان اقتصادی، پیشرفت‌ها و ابتکارات بخش خصوصی را مایه امید و حرکت 
خواندند و انجام کار جدی رسانه‌ای برای آگاه‌شدن مردم به‌ویژه جوانان از این 
دستاورد‎های خرسندکننده را ضروری دانستند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
نمایشگاه برگزار شده را بسیار شیرین و مفید و سخنان و گزارش‌های فعالان 

اقتصادی را به‌خصوص باتوجه به تلاش دشمنان برای ایجاد فضای یاس و ناامیدی، 
مایه حیات و پیشرفت برشمردند و گفتند: متأسفانه به‌علت کم‌کاری‌های رسانه‌ای، 
جوانان، دانشجویان و قشرهای دیگر از این خبرهای خوش و پیشرفت‌های به‌دست 
آمده مطلع نیستند که مسئولان این امر باید با بحث و بررسی دقیق، یک کار مهم 

رسانه‌ای را در این زمینه برنامه‌ریزی و اجرا کنند.

رشد اقتصاد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، عمل به 
سیاست‌های اصل ۴۴ را اقدامی مهم در رفع 
موانع رشد اقتصادی کشور خواندند و گفتند: 
این سیاست‌ها مورد تأیید همه مسئولان و 
صاحب‌نظران قرار گرفت اما مسئولان ذیربط 
باوجود توصیه‌های مکرر، ‌به آنها عمل نکردند 
و این مسئله از علل تنزل اقتصادی کشور در 

دهه ۹۰ بود.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با ابراز خرسندی 
از تشکیل کارگروه‌های تخصصی در بخش 
خصوصی برای دستیابی به رشد ۸ درصد 
افزودند: این صاحب‌نظران با بررسی توانایی‌ها 
و آماده‌کردن طرح‌های سرمایه‌گذاری، 
‌راه‌حل مشکلات را مشخص کرده‌اند که 
مسئولان دولتی باید جداً نتایج کار این 
کارگروه‌ها را دنبال و اجرا کنند.رهبر انقلاب 
با انتقاد از کسانی که تحقق رشد اقتصادی 
۸ درصد را امکان‌ناپذیر می‌دانند و آن را به 
سرمایه‌گذاری‌های ناممکن و هنگفت خارجی 
منوط می‌کنند افزودند: صاحب‌نظرانی که در 
کارگروه‌های تخصصی، رشد ۸ درصد را پیگیر 
هستند، ‌آن را به»اینگونه سرمایه‌گذاری‌های 
خارجی« منوط نکرده‌اند و با تمرکز بر 
توانایی‌های داخلی به‌دنبال تحقق آن هستند 
و دولت باید حتماً به آنها توجه و کمک کند.
ایشان با اشاره به ضرورت استمرار رشد بالای 
اقتصادی گفتند: رشد ۸ درصدی البته معجزه 
نمی‌کند اما اگر استمرار پیدا کند و عواید و 
نتایج آن عادلانه تقسیم شود، ‌وضع کشور تغییر 

محسوس خواهد کرد.

علت تنزل اقتصاد ایران 
در دهه 90

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح سه‌شنبه 
دوم بهمن‌ماه به‌مدت ۲ ساعت و نیم از نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت، 
رویداد ملی توانمندی‌ها و دستاوردهای بخش خصوصی« بازدید و فردای 
همان روز با صدها نفر از کارآفرینان، سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی 
دیدار و در جمع آنان سخنرانی کردند.در این نمایشگاه توانمندی‌ها و 
دستاوردهای بخش خصوصی در بخش‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات، 

 تجهیزات ساخت ماهواره‌ای، هوش مصنوعی، ساخت تجهیزات و 
ابزارآلات تعمیر هواپیما، صنایع معدنی و زمین‌شناسی، صنایع نفت و گاز 
و پتروشیمی، صنعت فولاد و آلومینیوم، لوازم خانگی، صنایع دریایی، 
صنعت فرش، صنعت آب و برق، صنایع نساجی، تجهیزات پزشکی 
و بیمارستانی و تولید دارو، پژوهشگاه رویان، تولیدات کشاورزی و 

دامپروری و صنایع‌دستی و گردشگری ارائه شده بود.

 علیه یأس و ناامیدی
رهبر انقلاب در بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت و دیدار فعالان اقتصادی  با ایشان ،چه گفتند

رهبر انقلاب به وزرا چه گفتند؟

رهبری بابت چه موضوعی ابراز شرمندگی کردند؟

در بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت، رهبر 
انقلاب خطاب به وزیران حاضر در نمایشگاه تأکید 
کردند: باید دولت و مسئولان دولتی کاری کنند که 
گلایه‌های بخش خصوصی برطرف شود زیرا پیشرفت 
کشور در گرو میدان‌دادن به بخش خصوصی است 
و تنها راه پیشبرد کشور استفاده از ظرفیت‌ها و 
توانمندی‌های بخش خصوصی است.رهبر انقلاب 
همچنین در بخش صنعت آب و برق بعد از توضیحات 
وزیر نیرو درباره رفع ناترازی‌ها در بخش برق گفتند: 
این حرف‌ها، سخنان خوب و صحیحی است اما 
باید به مرحله عمل برسند زیرا موضوع ناترازی‌ها و 
راه‌حل‌های آن در سال‌های اخیر همواره مطرح بوده 

اما هنوز با نقطه مطلوب فاصله زیادی وجود دارد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین درخصوص گلایه 
شرکت‌های بخش خصوصی از روند طولانی و پیچیده 
صدور مجوزها خاطرنشان کردند: موضوع مجوزها یک 
موضوع مهم است که دولت و دستگاه‌های مسئول 
باید برای برطرف‌کردن موانع صدور سریع مجوزها، 

فکر اساسی کنند.
رهبر انقلاب،پیگیری آقای عارف معاون اول 
رئیس‌جمهور از وزیران را برای رفع چنین موانعی، 
الزامی برشمردند و گفتند ممکن است رفع موانع 
نیاز به اصلاح قوانین و مقررات داشته باشد که باید 

انجام شود.

رهبر انقلاب با اشاره به گلایه یکی از تولیدکنندگان در نمایشگاه 
پیشگامان پیشرفت مبنی بر طولانی‌تر شدن زمان صدور یک مجوز، 
با وجود تذکر این موضوع در سخنرانی سال گذشته‌شان، تأکید 
کردند: من از این مسئله واقعاً شرمنده شدم. این مسائل را باید حل 
کرد و حل آنها در گرو باور و پایبندی عملی به ضرورت کمک به 
بخش خصوصی است؛ به‌گونه‌ای که بخش خصوصی احساس کند 
که پشتش به کمک‌های دولتی گرم است و امور بدون مانع‌تراشی، 

سهل و روان انجام می‌شود.

تأکید رهبری به نظام 
تصمیم‌گیری و اجرایی 

کشور چه بود؟
رهبر معظم انقلاب اسامی افزودند: نظام 
تصمیم‌گیری و اجرایی کشور به‌عنوان یک الزام 
کاملًا جدی، به بخش خصوصی کمک کند و 

موانع را از مسیر تحرک و پیشرفت آن بردارد.
نظام تصمیم‌گیری و اجرایی به مفهوم واقعی 
کلمه »باید« به بخش خصوصی کمک و موانع 

پیشرفت آن را رفع کنند.
ایشان برخی اقدامات دستگاه‌های دولتی و 
نظارتی را به »ایجاد سرعت‌گیر« در مسیر تحرک 
بخش خصوصی تشبیه کردند و گفتند: یک 
مسئله که انسان را شرمنده می‌کند، واردات 
تولیدات مشابه داخل است که عملًا به ضرر کارگر 
و تولیدکننده است و راه را برای به زانو‌درآمدن 
سرمایه‌گذار داخلی در مقابل رقبای خارجی 

هموار می‌کند.

رهبر معظم انقلاب اسامی با اشاره 
به ۵ دیدار با فعالان اقتصادی در 
سال‌های اخیر گفتند: در سال ۸۹ و 
در اوج تحریم‌ها و تهدیدهای مضاعف، 
تولیدکنندگان و کارآفرینان را 
فرماندهان خط مقدم جنگ اقتصادی 
نامیدیم و رشد تولید را خواستار شدیم 
که جلسات سال‌های بعد نشان داد 
بخش خصوصی در روند افزایش قدرت 
و خلاقیت حرکت می‌کند و امسال 
هم مشخص شد که فعالان اقتصادی 
با تجربیات میدانی خود، به‌دنبال 
گسترش تولید و افزایش سرمایه‌گذاری 

هستند.
رهبر انقلاب گفتند: این نمایشگاه 
بخش کوچکی از واقعیات کشور را 
نشان می‌دهد اما در عین حال آشکار 
می‌کند که بخش خصوصی با وجود 
فشارها و تحریم‌ها و تهدیدات، ‌به سطح 
قابل‌قبولی از پیشرفت دست یافته و 
حرکت کشور رو به جلو است که باید 

این نعمت بزرگ الهی را قدر بدانیم.

5دیدار 

ضرورت توجه  سران 
3قوه به صنعت 

رهبر انقلاب بازدید سران سه‌قوه و 
دیگر مسئولان را از نمایشگاه پیشگامان 

پیشرفت، مفید و ضروری خواندند و گفتند: 
سال گذشته نیز شهید رئیسی پس از 
بازدید از نمایشگاه بسیار خرسند و 

امیدوار شده بود.
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پیام مهم رهبری در دیدار فعالان اقتصادی
رهبر انقلاب در جریان بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت و همچنین دیدار 
فعالان اقتصادی با ایشان بر لزوم توجه به توسعه فعالیت‌های بخش خصوصی 

تأکیدی ویژه داشتند. 
مجید سیاری، رئیس کانون کارآفرینان برتر رسمی با اشاره به این موضوع 
می‌گوید: مهم‌ترین پیام مقام معظم رهبری در دیدار با فعالان اقتصادی تأکید 

بر حمایت از بخش خصوصی بود. اگر در عمل بخواهیم به پیشرفت برسیم باید 
بخش خصوصی تقویت و کارهای تولیدی و اقتصادی کشور به این بخش واگذار 
شود. اخبار دیدار کارآفرینان و فعالان اقتصادی با رهبری و بازدید ایشان از 
نمایشگاه پیشرفت در رسانه‌ها منتشر شد که مهم‌ترین بخش این اخبار تأکید 

رهبری بر حمایت از بخش خصوصی بود.

 همکاری دولت 
با بخش خصوصی

در حال حاضر دولت به وسیله نهادهای مختلفی 
مانند اتاق ایران، کانون کارآفرینان برتر رسمی، 
خانه صنعت و معدن و اتاق اصناف همکاری 
نسبتا خوبی با بخش خصوصی دارد. مجید 
سیاری توضیح می‌دهد: این نهادها به‌خصوص 
اتاق گفت‌وگوها طبق قانون بهبود کسب‌وکار 
با بخش خصوصی همکاری می‌کنند. ما نیاز 
داریم تا بخش خصوصی به‌عنوان موتور محرک 
اقتصاد به لحاظ ذهنی، استراتژیک و عملیاتی 
مورد پذیرش قرار بگیرد، این در حالی است که 
هنوز مدیران دولتی به‌خاطر قانون و مقررات 
در نهادهای نظارتی از همکاری با بخش 
خصوصی ترس دارند. مقام معظم رهبری در 
دیدار کارآفرینان گفتند که نهادهای نظارتی و 
دولت باید شجاعت داشته باشند و اجازه بدهند 
تا بخش خصوصی کارها را به‌دست بگیرد. 
متأسفانه به‌دلیل اتفاقات، تخلفات و فسادهایی 
که در سال‌های اخیر رخ داده است، مدیران 
دولتی نیز دچار ترس شده‌اند تا مبادا مورد اتهام 
قرار بگیرند. تا این ذهنیت تغییر نکند و تفاوت 
بین کارآفرین دارای اهلیتی که قصد خلق ارزش 
دارد با کارآفرین‌نماها و افرادی که آمده‌اند ثروت 
کشور را در یک فضای ناسالم چپاول کنند 
مشخص نشود، مدیران دولتی نیز شجاعت لازم 
برای اتخاذ تصمیمات جدی را به‌دست نخواهند 
آورد. با نگاه به تاریخ 45سال گذشته در کشور 
متوجه می‌شویم که کارها و بازدهی‌های بزرگ 
اقتصادی در زمان مدیریت افراد شجاع و کاربلد 

اتفاق افتاده است.

 مهم‌ترین چالش
 بخش خصوصی

مهم‌ترین چالش بخش خصوصی گذر از اقتصاد 
دولتی متکی بر نفت به سمت اقتصاد کارآفرین 
و اقتصادی دارای فضای رقابتی است. مجید 
سیاری تأکید می‌کند: در این‌گذار خیلی از 
سازمان‌ها و نهادها هستند که دوست ندارند 
موقعیت‌های اقتصادی و قدرت را از دست بدهند. 
اقتصاد برای گذر از این مرحله نیازمند جراحی 
است، همچنین نیاز مبرم به حمایت دولت، 
شخص رئیس‌جمهور، سران قوا و پشتیبانی 
رهبری دارد. اگر این اتفاق بیفتد شاهد خواهیم 
بود که کارآفرینانی که به مملکت و مردم خود 
عرق دارند وارد میدان شده و اقتصاد را به‌دست 
می‌گیرند. در این شرایط ما صاحب برندهای 
بین‌المللی خواهیم شد و در پی آن شاهد 
ارزآوری، شکوفایی و رونق در اقتصاد کشور 
خواهیم بود. این شرایط و این افراد می‌توانند 
نویدبخش آینده‌ای روشن برای جوانانی باشند که 
در حال حاضر آینده‌شان پر از ابهام، پیچیدگی و 

ناپایداری‌ است.

حمایت
 مهم‌ترین پیام رهبری حمایت از بخش خصوصی بود

مجید سیاری، رئیس کانون کارآفرینان برتر رسمی: 

دیدار اخیر فعالان اقتصادی با رهبری نویدبخش تغییرات مثبت در فضای کسب‌وکار کشور به نفع بخش خصوصی بوده است. در 
گفت‌وگو با مجید سیاری، رئیس کانون کارآفرینان برتر رسمی کشور، به بررسی چالش‌های پیش روی بخش خصوصی، راهکارهای 

پیشنهادی برای رفع این چالش‌ها و نقش دولت در حمایت از بخش خصوصی پرداخته‌ایم.

دیدار با رهبری، فرصتی برای بخش خصوصی

نتایج دیدار با رهبری

اقتصاد پیچیدگی‌های خاص خود را دارد.
 مجید سیاری در این‌باره توضیح می‌دهد: در حال حاضر 
موضوعات و مشکلات بسیاری در حوزه‌های اقتصادی و 
درارتباط باخصولتی‌ها، همچنین نهادهای مختلف وجود 
دارد که باید مدیریت شود. در نمایشگاه سال قبل نیز دکتر 
اوجی، وزیر وقت نفت گفتند فلان پروژه مالی به ستاد 
اجرایی سپرده شده است و مقام معظم رهبری در پاسخ به 
ایشان گفتند ستاد اجرایی بخش خصوصی نیست، کارها 
را به بخش خصوصی واگذار کنید. این گفته رهبری یک 
پیام بزرگ برای مسئولان بود، در وهله اول این واگذاری‌ها 

باید از بدنه نهادهاگذر کند و در گام دوم نیز پروژه‌های ملی 
باید به بخش خصوصی دارای اهلیت واگذار شده و نهادهای 
دیگر دولتی نباید به این مسئله ورود کنند. وقتی نهاد 
قدرت به پروژه‌های مالی ورود کند، دیگر رقابت معنی خود 
را از دست می‌دهد و بخش خصوصی نیز دچار ضرر می‌شود 
و بعد از مدتی سرمایه‌ها و مهم‌تر از آن افراد متخصص 
به‌سوی دیگر کشورها سوق پیدا می‌کنند. سال‌ها پیش 
مهاجرت تنها در حوزه دانشجویان خلاصه می‌شد، اما الان 
مهاجرت به کارآفرینان و سرمایه‌گذاران نیز سرایت کرده 

است که بدترین نوع مهاجرت محسوب می‌شود.

انتظار فعالان اقتصادی و کارآفرینان از دیدار با رهبری 
چیست؟ مجید سیاری در پاسخ به این پرسش 
می‌گوید:کارها باید به بخش خصوصی واگذار شود، البته 
بخش خصوصی دارای اهلیت، چراکه پیش از این شاهد 
2موضوع در پروسه خصوصی‌سازی بوده‌ایم، ابتدا به 
نام خصوصی‌سازی بسیاری از بنگاه‌ها و مراکز متعدد و 
مهم کشور به خصولتی‌ها واگذار شدند که در واقع بخش 
خصوصی واقعی محسوب نمی‌شدند و مهم‌تر از آن اینکه 
دارای اهلیت نبودند. اگر بخواهیم که اقتصاد کشور رشد 
پیدا کند و در یک فضای رقابتی قرار بگیرد و بتواند به 
جامعه داخلی و در سطح بین‌المللی سرویس‌دهی کند، 
باید بخش خصوصی را تقویت و امور اقتصادی و تولیدی 
کشور را به این بخش واگذار کنیم. برای رسیدن به این 

سطح 2موضوع وجود دارد، اول اینکه دولت، قوه قضاییه 
و دیگر مسئولان حاکمیتی از این موضوع مهم پشتیبانی 
و حمایت کنند. همانطور که مقام معظم رهبری در جلسه 
دیدار با فعالان اقتصادی اشاره کردند که اگر مشکلات را از 
طریق دولت و سران قوا پیگیری کردید و پاسخی دریافت 
نکردید، مستقیما به کارگروه اقتصادی مقام معظم رهبری 
 نامه‌نگاری و مسائل و مشکلات را از این طریق پیگیری

 کنید. در کل به هیچ عنوان پروژه‌های ملی نباید روی زمین 
بماند. دومین موضوع اینکه پیشنهاد می‌کنم یک کمیته 
ویژه در راستای حمایت از پروژه‌های ملی و کارآفرینان 
دارای اهلیت، ذیل کارگروه اقتصادی مقام معظم رهبری 
تشکیل شود تا بتوانند موضوع اقتصاد و رشد 8 درصدی را 

تحقق ببخشند.

مدل‌های مختلفی از 
برنامه‌ریزی و حکمرانی در 
دنیا وجود دارد، اما مجید 
سیاری تأکید می‌کند: 
مدل رشد 8درصدی، یک 
برنامه‌ریزی استراتژیک 
است که در یک مدت 
مشخص باید محقق شود. 
در مدل‌های استراتژیک 
یک چشم‌انداز رویایی، 
اما دست‌یافتنی طراحی 
می‌شود، این مدل بزرگ 
و سخت است اما برای 
فعالان اقتصادی انگیزه 
ایجاد می‌کند. اگر موانع 
و مشکلات برداشته شود، 
حتما به این چشم‌انداز 
رشد 8درصدی در موعد 
مقرر خواهیم رسید. 
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دموی سکوی ملی هوش مصنوعی 
در این نمایشگاه همچنین از دموی سکوی ملی هوش مصنوعی رونمایی شد. سکوی 
هوش مصنوعی )AI Platform( یک زیرساخت یا محیط نرم‌افزاری است که برای 
توسعه، آموزش، استقرار و مدیریت مدل‌های هوش مصنوعی طراحی شده است. این 
سکو می‌تواند شامل مجموعه‌ای از ابزارها، سرویس‌ها و فناوری‌هایی باشد که به محققان، 
توسعه‌دهندگان و سازمان‌ها کمک می‌کند تا به‌صورت کارآمدتر و سریع‌تر پروژه‌های 

هوش مصنوعی خود را پیاده‌سازی کنند.سکوی هوش مصنوعی ملی ایران نیز به‌طور 
خاص برای فراهم‌کردن این امکانات برای محققان و پژوهشگران داخلی ایجاد شده و قرار 
است در آینده با ارتقای زیرساخت‌ها، به پیشرفت‌های علمی و صنعتی کشور کمک کند.

قرار است تا اسفند سال‌جاری نسخه اولیه سکوی هوش مصنوعی در دسترس قرار بگیرد. 
تا اردیبهشت‌ماه هم زیرساخت مرکز پردازش سریع در کشور افتتاح می‌شود.

از دهه ۹۰ دیدارها و رویدادهایی با محوریت فعالیت‌های بخش خصوصی در اقتصاد ایران با حضور 
رهبر انقلاب به‌صورت سالانه برگزار شده است. همواره در این نوع دیدارها و رویدادها، حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای با تقدیر از پیشرفت‌ها و توانمندی‌های بخش خصوصی، اطلاع مردم از جزئیات این 
دستاوردها را لازم دانسته‌اند. امسال نیز نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت؛ رویداد ملی توانمندی‌ها 
و دستاوردهای بخش خصوصی« با حضور شرکت‌ها و استارت‌آپ‌های فعال بخش خصوصی و با 
هدف معرفی توانمندی‌های بخش خصوصی در حوزه‌های مختلف ازجمله صنعت، فناوری، خدمات 
و کشاورزی برگزار شد. در این نمایشگاه شرکت‌های دانش‌بنیان با عرضه آخرین دستاوردهای 
فناورانه خود، مسئولان کشور را در جریان توانمندی‌های موجود در کشور قرار دادند که تعدادی از 

این دستاوردها و توانمندی‌های ارائه‌شده را در ادامه معرفی می‌کنیم.

فناوری

در غرفه سازمان فضایی، دستاوردهای فضایی 
کشور به نمایش گذاشته شد. در این بخش علاوه بر 
نمونه ماهواره‌های ساخته شده در کشور، دوربین 
تصویربرداری ماهواره نور۳ و مودم زمینی فرمان 
و داده ماهواره و آخرین وضعیت پایگاه فضایی 

چابهار تشریح شد.
فاز اول این پایگاه با پیشرفت ۸۰ درصدی، کشور را 
در زیرساخت‌های پرتاب ماهواره یاری خواهد کرد.

 تک پیشرانه جدید
تراستر تک‌پیشرانه، هم از دیگر دستاوردهای این 
سازمان در نمایشگاه مزبور بود. این قطعه در کنترل 
وضعیت، حفظ موقعیت و خروج از مدار و اصلاح 

مسیر ماهواره کاربرد دارد.

 پایان ماموریت
موتور اسپین با کاربردهای اسپین و دی‌اسپین 
بلوک انتقال مداری به‌کار می‌رود. موتور دی اوربیت 
محققان فضایی در خارج‌کردن ماهواره از مدار بعد 

از اتمام ماموریت مورد استفاده قرار می‌گیرد.

 همکاری نهاد ها
در زنجیره تامین‌کنندگان پروژه ماهواره 
»پارس-۱« ۱۸ شرکت دانش‌بنیان، دانشگاه‌های 
خواجه‌نصیرالدین طوسی، صنعتی شریف و 
تربیت مدرس و پژوهشکده‌ رانشگرهای فضایی، 
پژوهشکده مکانیک و پژوهشکده حمل‌ونقل 

همکاری دارند.
همچنین در زنجیره تامین‌کنندگان ماهواره 
»ناهید-۲« تعداد ۱۳ شرکت دانش‌بنیان و 
دانشگاه‌های امیرکبیر، صنعتی شریف و تهران 

همکاری دارند.

  ایجاد زنجیره 
ارزش صنعت فضایی

  جزئیات دستاوردهایی که رهبر انقلاب
 اطلاع مردم از آنها را ضروری دانسته‌اند

دارویی برای طول عمر بیماران پیوند مغز استخوان

 توانمندی در تعمیر موتور هواپیما

یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان توانمندی خود را در حوزه طراحی و ساخت و تولید پیچیده‌ترین ابزارآلات و تعمیرات 
موتور هواپیما در این نمایشگاه به نمایش گذاشت. بازسازی قطعات هواپیما از دیگر توانمندی‌های این شرکت بوده 

است.

 بومی‌سازی قطعات صنعتی با چاپگرهای سه‌بعدی

یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان تولیدی سطح یک و 
تولیدکننده قطعات و محصولات کلیدی مورد نیاز 
صنایع کشور، به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان 
انواع قطعات کمپرسورها دستاوردهای خود را در این 

نمایشگاه عرضه کرد.
این شرکت محصولات خود را در راستای ایجاد 

خودکفایی در تولید قطعات پیچیده استراتژیک و 
ایفای نقش به‌عنوان شریک راهبردی صنایع نفت، گاز، 
پتروشیمی و فولاد به تولید رساند. این شرکت توانسته 
است با توسعه پرینترهای سه‌بعدی فلزی بیش از ۳۰۰ 
قطعه صنعتی را در کشور بومی‌سازی و به بخش‌های 

صنعتی کشور عرضه کند.

دستگاه شبیه‌سازی جراحی چشم

محققان شرکتی دانش‌بنیان توانستند با ساخت دستگاه شبیه‌ساز آموزشی عمل جراحی چشم مبتنی بر فناوری 
واقعیت مجازی، به رقیبی قدر برای شرکت آلمانی تولیدکننده این محصول بدل شوند.این دستگاه یک رویکرد نوین 
برای آموزش حرفه‌ای در حوزه‌ سلامت است که به متخصصان کمک می‌کند تا شرایط واقعی را از طریق مدل‌های 
فیزیکی یا واقعیت مجازی )VR( در شرایطی کاملا کنترل شده، تجربه کنند و مهارت‌های خودشان را افزایش دهند.

تولید داروی پیوند مغز استخوان: داروی 
سلول‌درمانی آلوژنیک »دستروسل« مختص 
بیماران پیوند مغز استخوان با همکاری چند 

شرکت دانش‌بنیان به تولید رسید.
یکی از مشکلاتی که بعد از پیوند ممکن 
است رخ دهد، پس‌زدن پیوند است؛ یعنی 
سیستم ایمنی بدن، سلولی که پیوند زده 
شده را از بین می‌برد و اگر بخواهیم به 
سیستم ایمنی آموزش دهیم که این سلول 
پیوندزده شده را پس نزند باید از فراورده 
دستروسل که رونمایی شد، استفاده کنیم. 
این دارو یک فراورده سلول‌درمانی تزریقی 
تولیدشده توسط یک شرکت دانش‌بنیان 
ایرانی است که شانس زنده‌ماندن بیماران 
 را پس از پیوند مغز استخوان بیشتر

 می‌کند.

روبات‌های شست‌وشوی پنل خورشیدی
روبات شست‌وشوی پنل خورشیدی یکی دیگر از 
شرکت‌های دانش‌بنیان که در این نمایشگاه عرضه شد، 
با بهره‌گیری از تکنولوژی‌های پیشرفته، دارای مزایای 
متعددی است که ازجمله آن می‌توان به افزایش راندمان 
پنل‌ها اشاره کرد؛ چرا که این روبات با حذف گردوغبار، 
آلودگی‌ها و ذرات تجمع‌یافته روی پنل‌ها، جذب نور 
خورشید را به حداکثر رسانده و بدین‌ترتیب راندمان 

تولید انرژی افزایش می‌یابد.
صرفه‌جویی در مصرف آب، صرفه‌جویی در زمان و نیروی 
انسانی، طراحی مدرن و هوشمند و دوام بالا و سازگاری 

با شرایط محیطی از دیگر مزایای این روبات به شمار 
می‌رود.این روبات قابلیت برنامه‌ریزی و تنظیم براساس 
شرایط محیطی و نیازهای خاص مزرعه خورشیدی را 
دارد. همچنین امکان کنترل از راه دور یا خودکارسازی 
کامل فرایند شست‌وشو فراهم است. علاوه بر آن روبات با 
استفاده از مواد مقاوم در برابر خوردگی و شرایط سخت 
آب‌وهوایی طراحی شده و می‌تواند در مناطق مختلف 

)گرم، خشک یا مرطوب( به‌خوبی عمل کند.
این روبات توانایی شست‌وشوی انواع پنل‌های 
خورشیدی با چینش‌ها و اندازه‌های مختلف را داراست.

گام‌های پیشرفت

یکی دیگر از دستاوردهای فناوران 
کشور طراحی و ساخت دستگاه 
آنالیز عنصری است. این دستگاه 
قادر است در زنجیره تولید از مرحله 
مواد معدنی تا محصول نهایی فلزی 
را آنالیز و مواد و ناخالصی‌های آن را 

تعیین کند.
این دستگاه در حال حاضر در صنایع 
دفاعی کشور برای آنالیز بردهای 

الکترونیکی کاربردی شده است.

دستگاه 
آنالیز عنصری 

مواد
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 برنامه ملی رفع ناترازی انرژی
»برنامه ملی رفع ناترازی انرژی« طرحی است که با هدف متعادل‌سازی تولید و 
مصرف انرژی در کشور تدوین شده است. این برنامه به‌دنبال رفع عدم‌توازن میان 
عرضه و تقاضای انرژی است که در سال‌های اخیر به‌دلیل انحراف از برنامه‌های 

توسعه‌ای و کمبود سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی به‌وجود آمده است.
این برنامه در دستور کار کنسرسیومی متشکل از ۵۰ شرکت قرار گرفته تا براساس 

آن مسئله ناترازی انرژی و ناعادلانه‌بودن یارانه انرژی با رویکرد نرم‌افزاری مرتفع 
شود.

برای این منظور با طرح‌هایی که از سوی این شرکت‌ها ارائه شد، یک برنامه ملی 
برای رفع ناترازی انرژی در قالب ۶ مگاپروژه تعریف شد تا در قالب آن اقدام به ارائه 

راهکارهایی برای رفع ناترازی انرژی شود.

 محصولات باغبانی و ترویج آب و خاک

دارویی برای طول عمر بیماران پیوند مغز استخوان
اسفنج حاوی 

پروژسترون
یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان، نخستین 

تولیدکننده اسفنج حاوی پروژسترون در کشور است. 
این محصول در جهت همزمان‌سازی فحلی در گوسفند 

و بز به تولید رسید که کیفیتی مشابه نمونه اروپایی دارد و 
یک‌سوم قیمت مشابه خارجی در کشور عرضه شده است.
تنظیم زمان زایش در گله‌های عشایری، امکان افزایش 

راندمان تولید‌مثلی )۳ زایش در ۲ سال(، مدیریت بهینه گله 
به لحاظ تغذیه‌ای و بهداشتی، کاهش تلفات بره و بزغاله 

و امکان تولید بره و بزغاله در تمام طول سال از دیگر 
مزایای این محصول است. دستیابی به دانش فنی 

این محصول، موجب صرفه‌جویی ارزی ۶ 
میلیون دلاری شده است.

تولید سوخت
زیست پالایشگاه: طرح احداث زیست پالایشگاه 

در استان کرمانشاه و کهگیلویه و بویراحمد دستاورد یکی 
از شرکت‌های دانش‌بنیان است که با سرمایه‌گذاری ۵ همتی 

توسعه یافته است. ظرفیت این پالایشگاه تولید ۶۶ میلیون لیتر اتانول 
سوختی و ۶۶ هزار تن کنجاله تخمیری در سال برنامه‌ریزی شده ولی در 

حال حاضر ظرفیت این پالایشگاه تولید ۵.۳ میلیون لیتر اتانول سوختی و ۵.۳ 
تن کنجاله تخمیری است.

فناوری پزشکی
تولید انواع بیوایمپلنت: طرح تولید انواع آلوگرافت )پایه انسانی( قابل استفاده 

در جراحی در دستور کار یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان قرار گرفت و در 
حال حاضر تولید انواع محصولات ایمپلنت پایه انسانی چون استخوانی 

قلبی، عروقی و تاندون و لیگامان مطابق با آخرین دانش روز جهان 
را به تولید می‌ رساند.این ایمپلنت‌ها قابل استفاده در 

جراحی مغز و اعصاب، ستون فقرات، ارتوپدی، 
قلبی، عروقی و دندانپزشکی است.

 محققان در این حوزه با تولید ۵۶۰ هزار تن بذر در کشور، یک میلیارد دلار 
صرفه‌جویی ارزی را به ارمغان آوردند.

همچنین با اجرای برنامه خودکفایی شکر، کشور به افزایش تولید ۱۰.۸ 
میلیون تن در سال رسید که صرفه‌جویی ارزی ۶۰۰ میلیون دلاری را در 

پی داشته است.

تولید
 انواع بذر

یکی از شرکت‌ها هم اقدام به تولید ورقه‌های MDF بر پایه درخت 
اکالیپتوس کرد، چرا که این درخت خواب زمستانی ندارد و چوب آن جزو 

چوب‌های سخت به شمار می‌رود.

تولید 
چوب از 

اکالیپتوس

براساس برآوردها تعداد بره مورد نیاز اضافی برای خودکفایی و تامین 
امنیت غذایی ۲.۶ میلیون بره‌پرواری است و یکی از شرکت‌ها از روش‌های 
دانش‌بنیانی برای ازدیاد تولید بره در گوسفندان استفاده کرده است. این 
روش ۷۰ درصد بره‌زایی و ۱۲ درصد دوقلوزایی را میان گوسفندان افزایش 

داده است.

افزایش 
بره‌زایی

 این محصول حاوی باکتری مفید و غالب جداسازی شده از دستگاه گوارش 
میگو است. این پروبیوتیک بومی از باسیل‌های اسپوردار مقاوم به حرارت 

بوده و سازگار با شوری و دمای بالای آب است.
این محصول دارای کاربرد در صنعت پرورش میگوی سفید غربی است.

پروبیوتیک 
بومی میگو

 اصلاح نژاد و پرورش مرغ بومی از دستاوردهای یکی دیگر از 
شرکت‌هاست که در راستای ایجاد اقتصاد مقاومتی و افزایش تولید 

بومی صورت گرفته است.

اصلاح‌نژاد 
مرغ

  یکی از شرکت‌ها علاوه بر احیای ۱۲۰۰ هکتار مرتع بیابانی و افزایش 
۱۰ برابری تولید علوفه مرتعی، اقدام به اصلاح نژاد گله شتری کرد. این 
اقدام منجر به ارتقای ۳۰ درصدی راندمان نرخ تولید‌مثل و بهره‌مندی از 
مدیریت هوشمند چرای شتر برای نخستین بار در کشور از طریق فناوری 

اینترنت اشیا شد.

پرورش 
و اصلاح نژاد 

شتر

اصلاح‌نژاد مرغ یک شرکت موجب افزایش 
وزن تخم‌مرغ از ۳۵ گرم به ۵۵ گرم، افزایش 
جوجه‌آوری از ۴۳ درصد به ۸۵ درصد و افزایش 
تولید جوجه از ۴۰۰ هزار به ۲ میلیون در سال 
شده است.

الکتروپمپ‌های کم‌مصرف آب با مصرف 
خانگی و کاربرد در ساختمان‌های بزرگ 
تا ۸۰ درصد موجب کاهش مصرف برق 
می‌شوند و دارای قابلیت تنظیم خودکار 

سرعت موتور هستند.
الکتروموتورهای این شرکت نیز برای 
انواع کولرهای آبی ۳۵۰۰ و بیشتر طراحی 
و ساخته شده است. این موتورها قابلیت 
اتصال مستقیم به پنل خورشیدی را 
دارد و در برابر پاشش آب مقاوم است. 
استفاده از این موتور برای کولرها نیازمند 

تعویض سیم‌کشی فعلی نیست.

 الکتروپمپ و 
الکتروموتورهای 

کم‌مصرف
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تحقق رشد 8 درصدی اقتصاد
رهبر انقلاب در دیدار اخیر خود با فعالان بخش خصوصی بر لزوم تحقق 
رشد 8درصدی تأکیدی ویژه داشتند. پیام خلیلی، مدیرعامل گروه توسعه و 
نوآوری صنایع گداختار می‌گوید: امیدواریم طبق توافقنامه‌ای که با معاونت 
علمی منعقد شده، بتوانیم به سمت توسعه زیرساخت‌ها حرکت کنیم و یک 

زیست‌بوم نوآوری انرژی را با مسئولیت خودمان ایجاد کنیم. 

این موضوع می‌تواند باعث رشد شرکت‌های دانش‌بنیان و فن‌آور در حوزه 
انرژی شود و این موضوع در ادامه می‌تواند توسعه صادرات این شرکت‌ها را 
در پی داشته باشد. اعتقاد ما بر این است که اگر شرایط اقتصادی مناسب 
 و امکان جذب سرمایه‌گذاری فراهم شود، رشد 8درصدی محقق خواهد 

شد.

صنعت

رهبر انقلاب در جریان بازدید از نمایشگاه و همچنین 
دیدار با فعالان بخش خصوصی ضمن اشاره به‌وجود 
برخی موانع در مسیر پیشرفت رهنمودهایی در 
این زمینه ارائه دادند. پیام خلیلی ضمن اشاره به 
توصیه‌های رهبری می‌گوید: در مسیر توسعه و تولید 
4چالش اصلی وجود دارد که من آنها را به این ترتیب 

دسته‌بندی کرده‌ام. 
اول: سقف اعتبار مالیاتی قانون جهش تولید، از یک 
درصد نانوشته فعلی کل مالیات کشور افزایش یابد. 
قانون جهش تولید یک قانون بسیار مترقی است 
که متأسفانه با سقف گذاشتن روی اعتبار مالیاتی 
تحقیق و توسعه از کارایی آن کاسته شده و امید 
بخش خصوصی دانش‌بنیان را برای رسیدن به سهم 
۵ درصدی از تولید ناخالص ملی کم‌رنگ کرده است. 
دوم:پرداخت به موقع مطالبات پیمانکاران و 
سازندگان از سوی دستگاه‌های دولتی، امری 
حیاتی برای حفظ چرخه تولید و توسعه اقتصاد 
کشور است. تأخیر در پرداخت این مطالبات، علاوه 
بر ایجاد مشکلات مالی برای پیمانکاران، به کاهش 
انگیزه سرمایه‌گذاری و نوآوری در بخش خصوصی 
منجر می‌شود. این امر به‌ویژه برای شرکت‌های 
دانش‌بنیان که اغلب منابع مالی محدودی دارند، 
بسیار زیانبار است. پیشنهاد می‌شود صندوق 
نوآوری و شکوفایی با همکاری دولت و مجلس، 
مکانیزم‌هایی را برای تضمین پرداخت به‌موقع 

مطالبات این شرکت‌ها تدوین کند. 
سوم: برای حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان، 
ضروری است که بانک‌ها و بانک مرکزی، قوانین 
و مقررات تامین مالی این واحدها را بازنگری کنند. 
دارایی‌های فکری که ارزشمندترین دارایی این 
شرکت‌ها محسوب می‌شود، باید در ارزیابی‌ها و 
رتبه‌بندی‌های اعتباری نقش پررنگ‌تری ایفا کند 

تا دسترسی آنها به تسهیلات مالی تسهیل شود. 
چهارم: شرکت‌های دانش‌بنیان در ارائه خدمات فنی 
و مهندسی به‌دلیل الزام به ارائه ضمانت‌نامه‌های 
بانکی با چالش جدی روبه‌رو هستند. پیشنهاد 
می‌شود با بهره‌گیری از سپرده‌های ارزی ایران 
در بانک‌های خارجی، مکانیزمی برای تسهیل 
صدور این ضمانت‌نامه‌ها ایجاد شود تا شرکت‌های 
دانش‌بنیان بتوانند بهتر در پروژه‌های خارجی 

مشارکت کنند.

چالش‌های مسیر توسعه

فراتر از یک دیدار
پیام خلیلی، مدیرعامل گروه توسعه و نوآوری صنایع گداختار از دیدار بار هبر انقلاب می‌گوید

زیست‌بوم نوآوری انرژی را توسعه می‌دهیم

در جریان برگزاری نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« و سپس دیدار فعالان 
اقتصادی با مقام معظم رهبری، ایشان بر اهمیت نقش بخش خصوصی 
در توسعه اقتصاد کشور تأکید فراوانی داشتند. به باور فعالان اقتصادی 
این نمایشگاه و دیدار متعاقب آن، نقطه عطفی در جهت تقویت حضور 
بخش خصوصی در آینده اقتصاد کشور محسوب می‌شود. با پیام خلیلی، 

مدیرعامل گروه توسعه و نوآوری صنایع گداختار که در نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« برخی 
دستاوردهایشان به نمایش گذاشته شده بود، درباره تاثیر دیدار با رهبری گفت‌وگو‌ کرده‌ایم. گروه 
صنعتی گداختار ایده‌هایی را برای ایجاد یک زیست‌بوم نوآوری در حوزه انرژی و تربیت نیروی 

انسانی متخصص دنبال کرده است.

ارزیابی دیدار با رهبری

کمبود نیروی متخصص در بخش خصوصی

در شرایطی که رهبر انقلاب، در نمایشگاه اخیر از 
پیگیری نشدن برخی موضوعات مطرح شده در 
دیدارهای سال گذشته ایشان با فعالان بخش خصوصی 
در دستگاه‌های دولتی گلایه‌مند بودند، پیام خلیلی، 
مدیرعامل گروه توسعه و نوآوری صنایع گداختار 
می‌گوید: مسائل و مشکلاتی که بر سر راه بخش 
خصوصی وجود دارد بسیار زیاد است، البته اینگونه 
دیدارها می‌تواند تأثیرات مثبتی در پی داشته باشد، 
اما برای حصول نتیجه به پیگیری مسئولان نیاز دارد. 

وقتی که مقام معظم رهبری خط‌مشی و مسیری را 
برای حل مشکلات تعیین می‌کنند و می‌خواهند که 
تمرکز روی بخش خصوصی بیشتر باشد و اولویت در 

فعالیت‌های اقتصادی را حق بخش خصوصی می‌دانند، 
ما نیز امیدوار می‌شویم که مسئولان دولتی توصیه‌های 
ایشان را به‌طور جدی دنبال کنند و به بخش خصوصی 
توجه ویژه داشته باشند تا فضا برای این بخش باز شود. 
دولت جدید نیز رویکرد مثبتی نسبت به تحولات 
اقتصادی دارد و توجه خود را به بخش خصوصی بیشتر 

از قبل معطوف کرده است.
 مقام معظم رهبری تأکید می‌کنند که فضا باید برای 
بخش خصوصی باز شود و کارها باید به این بخش 
داده شود، امیدواریم که شرایط اقتصادی حاضر، 
تصمیم‌گیری‌ها و سیاستگذاری‌ها باعث باز شدن 

فضای فعالیت بخش خصوصی شود.

کمبود نیروی متخصص در همه بخش‌ها هر سال بیشتر احساس می‌شود، این کمبود، بخش خصوصی را نیز در تنگنا 
قرار داده است. پیام خلیلی درباره تلاش‌هایی که برای رفع  این مشکل انجام شده توضیح می‌دهد: ما می‌خواهیم با 
ایجاد رشته‌های دانشگاهی و در پی آن اشتغال افراد تحصیل‌کرده در بازار کار از مهاجرت این افراد جلوگیری کرده و 
حتی مهاجرت معکوس ایجاد کنیم. وقتی فرصت‌های شغلی مناسب ایجاد شود، حتی افرادی که از کشور مهاجرت 

کرده‌اند برای بازگشت به کشور انگیزه پیدا می‌کنند.

شرکت‌های حاضر در نمایشگاه 
پیشگامان پیشرفت اغلب 
اقدامات نوآورانه خود را به 
محضر رهبر انقلاب ارائه کردند.

پیام خلیلی، مدیرعامل گروه 
توسعه و نوآوری صنایع گداختار 
در این‌باره توضیح می‌دهدکه 
طرح نوآورانه» فرآ« که مخفف 
فردای روشن آموزش است را با 
همکاری دانشگاه اراک راه‌اندازی 
کرده‌اند: این طرح با ترکیب 
آموزش‌های دانشگاهی و عملی، 
بستری مناسب برای توسعه یک 
الگوی نوین در نظام آموزش عالی 
فراهم می‌کند که با تغییرات 
سریع فناوری در جهان همخوانی 
دارد و همچنین به نسل جوان 
مسئولیت‌پذیر و متعهد کشور 

امید می‌بخشد.
 ما توانسته‌ایم دو کد رشته 
مهندسی مکانیک و مهندسی 
علم مواد را در دفترچه سازمان 
سنجش قرار دهیم و از طریق 
کنکور و مصاحبه، طی 2سال 
گذشته ۱۰۰ دانشجو را انتخاب و 
جذب کنیم.   چشم‌انداز، ایجاد یک 
زیست‌بوم نوآوری در حوزه انرژی 
است. ما در تلاشیم تا یک پلتفرم 
جامع راه‌اندازی کنیم که صدها 
شرکت دانش‌بنیان و فن‌آور را در 

این حوزه گرد هم بیاورد. 

مقایسه
 با سال‌های گذشته

 فرصت‌های جدید
 در حوزه صنعت و تولید

شناسایی فرصت‌های جدید و بومی‌سازی از 
نکات مورد تأکید رهبر انقلاب در دیدار با فعالان 
اقتصادی بوده است. پیام خلیلی می‌گوید: 
برای بومی‌سازی‌ تجهیزاتی که در حوزه نفت، 
گاز، پتروشیمی و نیروگاهی استفاده می‌شوند 
اقداماتی انجام داده‌ایم. در بخش صادرات نیز 
فرصت‌هایی را شناسایی و در پی سرمایه‌گذاری 

برای توسعه این بخش هستیم.
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 از باغ‌های البرز تا مزارع آسیای میانه
سید مجتبی حسینی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان زیست‌فناوری رویش پایدار 
البرز در حاشیه بازدید رهبر انقلاب از نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« گفت: شرکت 
دانش‌بنیان زیست‌فناوری رویش پایدار البرز در زمینه تولید انواع نهال درختان میوه 
به شیوه کشت بافت فعالیت می‌کند.در سال گذشته حدود 300هزار اصله نهال 
تولید داشته‌ایم و امسال تولید را به 500 هزار اصله رسانده‌ایم. بیشتر تولیدات ما در 

بازار داخلی عرضه می‌شود، البته به‌صورت جزئی نیز صادرات به کشورهای همسایه 
را داریم. در حال حاضر بیشتر روی گسترش دانش فنی تمرکز داریم، به این دلیل که 
محصولات ما به واسطه تره‌باری بودن امکان صادرات را ندارند، اما صدور دانش فنی 
کار امکان‌پذیر است. امیدواریم بتوانیم محصولات و همچنین دانش فنی خودمان را 

به کشورهای همسایه مثل ارمنستان، ازبکستان و قزاقستان صادر کنیم.

مکث

طرح ملی 
هوشمندسازی انرژی

میرعلی سیدی، نماینده مجموعه شرکت‌های 
دانش‌بنیان فعال در حوزه هوشمندسازی 

زیرساخت‌های انرژی:
 مجموعه شرکت‌های 
در  فعال  دانش‌بنیان 
هوشمندسازی  حوزه 
نرژی  زیرساخت‌های ا
50 شرکت  ترکیبی از
دانش‌بنیان فعال در حوزه 

هوشمندسازی و تحول دیجیتال زیرساخت‌های 
انرژی است. ما در این شرکت یک بسته تحول 
دیجیتال برای بهینه‌سازی و مدیریت مصرف 
انرژی طراحی کرده‌ایم وخوشبختانه برای 
نخستین بار در سال‌های اخیر این بسته‌های 
هوشمندسازی در قالب 6پروژه دسته‌بندی و 
برای نخستین بار یک تیم ستاد اقتصادی تحول 
ریاست‌جمهوری و همچنین مجلس به اشتراک 

گذاشته شد. 

اقتصاددان‌های معتبر کشور که در این ستادها 
فعالیت می‌کردند به ما پیوستند و این پروژه 
به یک برنامه ملی مبدل شد. این طرح‌های 
هوشمندسازی و همچنین اثرات اقتصادی آنها 
در توزیع عادلانه یارانه‌ها و جلوگیری از اتلاف 
یارانه‌ها تأثیرات بسیار خوبی خواهد داشت و 
دولت را در این زمینه بسیار یاری خواهد داد. 
مهم‌ترین مزیت این موضوع این است که عمده 
اقداماتی که در گذشته انجام شده ناظر بر افزایش 
ظرفیت تولید بوده، اما این برنامه‌ها ناظر بر 
بهینه‌سازی و مدیریت مصرف خواهد بود که با 
سرمایه کم قابل اجراست. برای بخش صنعت، 
سیستم‌های مدیریت انرژی را پیشنهاد کردیم 
که در یک واحد صنعتی یک سیستم مدیریت 
انرژی می‌تواند تا 20درصد و ظرف مدت ‌6ماه 
مصرف انرژی را کاهش دهد. در حوزه خانگی نیز 
موضوع اعتبار انرژی را پیش می‌بریم و پیشنهاد 
ما این است که یارانه‌های انرژی به اعتبار انرژی 
تبدیل شود و افراد با این برنامه می‌توانند به شکل 
مستقیم این اعتبار را برای مخارج انرژی استفاده 
کنند. این برنامه‌ها این فرصت را به ما می‌دهند 
که فرصت بازتوزیع نظام یارانه را داشته باشیم تا 

هرچه بیشتر در این زمینه عدالت رعایت شود.

پیشگامان  نمایشگاه  در 
پیشرفت، نوآوری‌های چشمگیر 
و دستاوردهای بزرگی در عرصه 
صنعت و فناوری کشور به نمایش 
گذاشته شد. این رویداد که با 
حضور مقام معظم رهبری برگزار 
شد، فرصتی مغتنم برای معرفی 
توانمندی‌های داخلی و تأکید 
بر اهمیت خودکفایی بود. در 
ادامه، به بررسی برخی از این 
دستاوردها و چالش‌های پیش 
روی بخش خصوصی می‌پردازیم 
و با فعالان اقتصادی گفت‌وگو 
خواهیم کرد تا از نزدیک با 
تلاش‌های آنها برای توسعه 

کشور آشنا شویم.

گارانتی سه‌ماهه تعمیرات هواپیما  شبیه‌ساز ایرانی برای ۱۲ نوع جراحی چشم

 انتقال ژنتیک برترین گاوهای دنیا با فناوری پیشرفته تولید جنین

تحول صنعت با دست‌های ایرانی

از دامپتراک تا شبیه‌ساز جراحی

محمدمهدی حیدری، مدیرشرکت آینده‌نگاری افق 
تولیدکننده محصولات شبیه‌سازی جراحی:

 شرکت آینده‌نگاری افق تولیدکننده محصولات 
شبیه‌سازی جراحی‌ است که محصولات خود را با 
برند سیمیدیکس به بازار ارائه می‌کند. ما دستگاه 
شبیه‌سازی چشم را در این نمایشگاه در معرض دید 
عموم قرار داده‌ایم. این دستگاه توانایی انجام 12گونه 
جراحی داخل چشمی را شبیه‌سازی می‌کند و عملا 
کاربرد اصلی این دستگاه در بخش آموزش پزشکی و 
تخصصی پزشکی است. تقریبا 100درصد این دستگاه 
در داخل کشور ساخته می‌شود، به جز وسایل خام و پایه 
که به‌صورت نرمال دراین دستگاه استفاده کاربردی 
دارد. می‌توان گفت ساخت این دستگاه نسبت به نمونه 
خارجی، ارزبری بسیار کمتری دارد. قیمت تمام‌شده 

این محصول تقریبا نصف نمونه خارجی آن است. 

همچنین شاهد یک بازار رو به 
رشد در چند سال اخیر بوده‌ایم، 
در سال‌های 1402و 1403رشد 
خیلی خوبی در قسمت فروش و 
صادرات اتفاق افتادو امیدواریم این 
رشد همچنان ادامه داشته باشد. 

حدود 50درصد از تولید این دستگاه به کشور چین 
صادر می‌شود. در مسیر ساخت و تولید این تجهیزات از 
نظر ثبت سفارش و نقل و انتقال ارز موانع و مشکلاتی 
نیز وجود دارد، اما برای این مشکل نیز راه‌حل‌هایی 
ایجاد کرده‌ایم. 2مشکل اصلی ما بخش حمایت‌های 
مالی و محدودیت ارتباطات خارجی است، ضمن اینکه 
قوانین رفع تعهد و مسئله قیمت ارز صادراتی نیز جزو 
موانع ما در مسیر تولید و صادرات این دستگاه محسوب 

می‌شود.

محمدمهدی نادری
مدیرعامل شرکت سینا فناوران ماندگار:

 کار شرکت سینا فناوران ماندگار تکثیر گاوهای 
پربازده با استفاده از فناوری تولید جنین است. این 
فناوری تنها راه و سریع‌ترین راه رسیدن به‌خودکفایی 
در تولید گوشت در کشور است. در حال حاضر تمام 
راه‌های رسیدن به‌خودکفایی در تولید گوشت، راه‌های 
علامتی هستند، به شکلی که گوساله یا خود گوشت را 
وارد می‌کنند یا اینکه جمعیت مولد را زیاد می‌کنند، 
تمام این راه‌ها اشتباه است، در واقع در این روش 
جمعیت دام کاهش پیدا می‌کند. برزیل سومین کشور 
تولید‌کننده گوشت در دنیاست، اما 200میلیون 
راس جمعیت دامی دارد.آمریکا به‌عنوان نخستین 
تولید‌کننده گوشت دنیا روی بحث بهره‌وری کار کرده 
است، یعنی اینکه تولید بیشتر با منابع کمتر، یعنی 

شیر و گوشت بیشتر از تعداد دام 
کمتر. ما بهترین‌ دام‌های دنیا را 
از کشورهای آلمان و دانمارک 
در مجموعه خود جمع کرده‌ایم، 
حتی دام‌های مرغوب کشور را 
نیز در مجموعه داریم، از این 

دام‌ها هر هفته تخمک گرفته و برای انجام لقاح به 
آزمایشگاه برده می‌شود. در این قسمت جنین‌های 
7روزه میکروسکوپی تولید می‌شود و در مرحله آخر 
در رحم گاو گیرنده کاشته می‌شود، گوساله‌‌هایی که 
از این پروسه متولد می‌شود دارای ارزش بسیار بالایی 
ا‌ست، چرا که اگر می‌خواستیم این نژاد را وارد کنیم 
باید مخارج بسیار بالایی را متحمل می‌شدیم. با این 
روش در آمریکا سالانه یک میلیون جنین و در کشور 

ما سالانه 2هزار جنین تولید می‌شود.

محمد باستانی
 رئیس هیأت‌مدیره شرکت 

دانش‌بنیان ویستاتوربین در 
حاشیه بازدید رهبر انقلاب 
از نمایشگاه »پیشگامان 
پیشرفت« گفت: شرکت 

دانش‌بنیان ویستاتوربین در زمینه تعمیرات 
اساسی و بازسازی کامل موتور هواپیما و تعمیرات 
سنگین هواپیمای مسافربری فعالیت می‌کند. 
ایرلاین‌های خارجی وقتی کیفیت کار ما را در 
شرکت‌های داخلی مشاهده کردند، به شرکت 
دانش‌بنیان ویستاتوربین اطمینان پیدا کرده 
و کارهای تعمیراتی هواپیماهای خود را به این 
شرکت واگذار کردند. با توجه به اینکه تامین و 
تعمیر قطعات هواپیما جزو مهم‌ترین و اصلی‌ترین 
تحریم‌های جمهوری اسلامی محسوب می‌شود، ما 
با تکیه بر توان و تخصص مهندسین داخلی و دانش 
فنی توانسته‌ایم که موتور هواپیما را به‌صورت کامل 
بازسازی کنیم به این صورت که موتور کاملا به 
قطعات ریز دیس‌اسمبلر و پس از انجام تعمیر روی 
قطعات و بازسازی کامل، موتور مجددا برای پرواز 
آماده‌سازی می‌شود. تمام تعمیرات انجام شده 
در این شرکت 3ماهه گارانتی شده و تا‌کنون به 
هیچ مشکلی در این‌باره بر نخورده‌ایم. برای تولید 
قطعات موتور هواپیما نیز در حال برنامه‌ریزی و 
تحقیق و توسعه آر‌اند‌ای هستیم و در آینده نزدیک 
تولید قطعات را آغاز خواهیم کرد. امسال توانستیم 
بازسازی قطعات قسمت داغ موتور را با سرعت 
بیشتری به انجام برسانیم به‌طوری که سرعت انجام 
این تعمیرات نسبت به سال قبل یک‌ونیم برابر 
افزایش پیدا کرده است.  در داخل کشور 2-3شرکت 
با شرکت خصوصی دانش‌بنیان ویستاتوربین رقابت 

می‌کنند که نیمه‌دولتی یا دولتی هستند.
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از نوآوری‌های صنعتی تا فناوری‌های آینده
در نمایشگاه پیشگامان پیشرفت چه دستاوردهایی به نمایش درآمد؟

دستاوردها و آثار
بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت 
را می‌توان از یک منظر تازه‌ترین اقدام 
رهبر انقلاب در حوزه جهاد تبیین 
به شمار آورد. این نوع رویدادها که 
عموما با حضور شخص رهبر انقلاب 
جلوه‌ای دیگر می‌یابد، نه‌تنها به‌عنوان 
یک نمایشگاه، بلکه به‌عنوان پلتفرمی 
برای تبادل نظر، ایجاد شبکه‌های 
کسب‌وکار و معرفی فناوری‌های نوین 
به شمار می‌رود. امسال این رویداد 
با هدف معرفی دستاوردهای بخش 
خصوصی در حوزه‌های مختلف 
صنعتی، فناوری و خدماتی برگزار 
شد و فرصتی بی‌نظیر برای نمایش 
توانمندی‌های داخلی و تقویت اقتصاد 

ملی فراهم کرد.

دستاوردهای کلان نمایشگاه 
پیشگامان پیشرفت 

نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت« با 
محوریت اقتصاد مقاومتی و توسعه 
پایدار، تاش کرد تا نقش بخش 
خصوصی را در تحقق اهداف کلان 
اقتصادی کشور برجسته کند. ازجمله 
اهداف اصلی این نمایشگاه می‌توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
خصوصی در حوزه‌های 1 معرفی دستاوردهای بخش 

مختلف اقتصادی
فعالان اقتصادی2 ایجاد شبکه‌های ارتباطی بین 
تشویق به استفاده از  فناوری‌های نوین در صنایع 3

مختلف
تقویت روحیه کارآفرینی و  نوآوری بین جوانان4

آثار نمایشگاه بر اقتصاد ملی
برگزاری چنین رویدادهایی می‌تواند 
تأثیر قابل توجهی بر اقتصاد ملی 
داشته باشد. ازجمله این تأثیرات 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
  تقویت روحیه کارآفرینی و نوآوری

  جذب سرمایه‌گذاری داخلی و 
خارجی

  افزایش صادرات غیرنفتی
  ایجاد اشتغال پایدار

مکث

نمایشگاه »پیشگامان پیشرفت؛ رویداد ملی توانمندی‌ها و دستاوردهای بخش خصوصی« با حضور بیش از ۳۰ شرکت دانش‌بنیان بخش خصوصی 
آخرین دستاوردهای خود را در حوزه‌های صنایع پیشرفته و فناوری‌های نوین، تولید و صنعت، کشاورزی و صنایع غذایی، محیط‌زیست و انرژی 
تجدیدپذیر و سلامت و داروسازی به نمایش درآورد. در این نمایشگاه، شرکت‌ها و استارت‌آپ‌های فعال در حوزه‌های مختلف، محصولات 
و خدمات خود را به نمایش گذاشتند.این نمایشگاه به چند بخش مختلف تقسیم شده است که هر کدام به نمایش توانمندی‌ها، نوآوری‌ها و 

پیشرفت‌های بخش خصوصی در حوزه‌های گوناگون اقتصادی و صنعتی پرداخته‌اند. این بخش‌ها شامل موارد زیر بوده است:

 فناوری‌های 
پیشرفته

 این بخش مربوط به فناوری‌های پیشرفته نظیر 
هوش مصنوعی، نانوتکنولوژی، بیوتکنولوژی و دیگر 
نوآوری‌های علمی است که شرکت‌های خصوصی در 
آن فعالیت می‌کنند. در این نمایشگاه شرکت‌های 
فعال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، آخرین 
دستاوردهای خود در زمینه هوش مصنوعی، اینترنت 

اشیا و بلاکچین را ارائه کردند.

1

صنایع 
پیشرفته

در این بخش شرکت‌های صنعتی، محصولات خود 
را در حوزه خودروسازی، پتروشیمی و صنایع معدنی 

به نمایش گذاشتند.
2

کشاورزی
 و صنایع غذایی

 دستاوردهای بخش خصوصی در حوزه‌های 
کشاورزی، دامپروری، تولید مواد غذایی، محصولات 
ارگانیک و نوآوری‌های مرتبط با صنعت کشاورزی 
ارائه شده‌اند. همچنین نوآوری‌های بخش خصوصی 
در حوزه کشاورزی مدرن و حفظ محیط‌زیست مورد 

توجه قرار گرفت.

3

صنعت و تولید

 در این بخش، تولیدات صنعتی ازجمله محصولات 
پتروشیمی، تجهیزات صنعتی، ماشین‌آلات و 

کالاهای تولید داخل به نمایش گذاشته شده‌اند.
4

 حمل‌ونقل
 و لجستیک

 این بخش به معرفی توانمندی‌ها در حوزه 
حمل‌ونقل، سیستم‌های لجستیک پیشرفته، 
تجهیزات مرتبط با حمل‌ونقل هوایی، دریایی و 

زمینی پرداخته است.

5

خدمات
 و اقتصاد
 دیجیتال

در این قسمت، استارت‌آپ‌ها، شرکت‌های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و خدمات مرتبط با اقتصاد 
دیجیتال حضور داشتند و دستاوردهای خود را 

ارائه کردند.

6

محیط‌زیست 
و انرژی‌های 
تجدیدپذیر

 این بخش به نوآوری‌ها در حوزه انرژی‌های پاک 
مانند انرژی خورشیدی، بادی و فناوری‌های 

زیست‌محیطی پرداخته است.
7

 سلامت 
و داروسازی

این بخش مربوط به محصولات و فناوری‌های 
پزشکی، دارویی، تجهیزات درمانی و دستاوردهای 

مرتبط با سلامت بوده است.
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